
Türk vergi sisteminde kamu harcamalarının temel finansman araçlarının başında gelen vergilerin 
tahakkuk ve tahsil süreçlerinde devlet ve mükelle�er arasında bazı anlaşmazlıklar yaşanabilmektedir. Söz 
konusu anlaşmazlıklar yapılan işlemlerin vergiye tabi olduğunun mükelle�erce bilinmemesi veya vergi 
mevzuatının vergi yardımcıları (muhasebeci, mali müşavir vb. meslek mensubu) ile vergi idaresi çalışanla-
rınca farklı yorumlanmasından kaynaklanabilmektedir. Cebri olmasının yanı sıra Türkiye’de vergilerin emli 
bir kısmı mükelle�erin kendi beyanları esas alınarak tahsil edilmektedir. Beyan edilen vergilerin tam ve 
doğru olup olmadığı ise mevcut vergi kanunlar çerçevesinde vergi idarelerince gerçekleştirilen denetim-
ler ile tespit edilmektedir. 

Yakın dönemde Türk vergi mevzuatına girmiş ve uygulamasına geçilmiş “izaha davet” mükelle�erin 
vergiye gönüllü uyumunu artırmak için öngörülmüş bir müessesedir. Müessesenin yetkileri kapsamındaki 
konulara dair uyumsuzlukların tespiti ciddi teknik altyapı ve araştırma gerektirmektedir. Mevcut yetki, 
görev ve sorumlulukların hayata geçirilebilmesi için yeni komisyonların kurulması; uygulamayı, gönüllü 
uyumu sağlamak için geliştirilen diğer mali tekniklerden ayırmıştır. Müessese, vergi idaresince mükellef 
nezdinde yapılan denetim ve araştırmalar sonucunda cezai işlem gerektiren olayların saptandığı durum-
larda, mükelle�erin doğrudan incelenmeye veya takdir komisyonuna sevk edilmesi yerine çelişkili duru-
mun gerçek niteliğinin ortaya çıkarılması amacıyla mükelle�ere açıklama imkânı sunmaktadır.

Bu çalışmada, Konya ilinde ikamet eden 386 vergi mükellefinin katılımı ile anket gerçekleştirilmiştir. 
Mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu etkileyen faktörlerin tespitine yönelik sorular yöneltilmiştir. İzaha 
davet müessesesinin uygulama dönütlerinin saptanmasına ilişkin analizlere yer verilmiş ve değerlendir-
melerde bulunulmuştur.

1. Vergi Uyumu, Vergi Psikolojisi ve Vergi Uyuşmazlığı Kavramları

Vergi uyumu sorunu, vergilerin tarihi kadar eskidir (Andreoni, Erard and Feinstein, 1998: 818). Vergi 
uyumu, mükelle�erin yasada belirtilen tüm vergi yükümlülüklerini serbest bir şekilde eksiksiz yerine 
getirme anlamına gelmektedir (Atawodi & Ojeka: 2012: 90). Mükellefin yasal yükümlülüklere uyma 
derecesi vergi sisteminin verimliliğini, etkinliğini ve tarafsızlığını etkilemektedir. Vergi uyumsuzluğu vergi 
gelirlerinin azalmasına, rekabetin bozulmasına ve eşitliğin sekteye uğramasına neden olmaktadır. Bu 
unsurlar birbirleri ile etkileşim içerisindedir. Vergi gelirlerini artırmak isteyen hükümetler, daha uyumlu 
mükelle�erle iletişim içerisinde kalarak ve bu mükelle�ere yoğunlaşır. Ancak uyumsuz mükelle�erin göz 
ardı edilmesi vergi sisteminin yıpranmasına neden olabilirler. Eşit ve adil bir vergi sisteminin olmayışı vergi 
uyumuna yönelik istekliliği tehlikeye atabilir (IMF, 2015: 6). OECD’ye (2019) göre vergi uyumu, vergi 
mükellefinin gelir beyan ederek, bir beyanname vererek veya vergi borcunu zamanında ödeyerek ülkesi-
nin vergi kurallarına uyma (veya uymama) derecesini göstermektedir. Vergi uyumu, vergi idaresinin vergi 
yasalarını ve düzenlemelerini sağlamak ve mükelle�erin bunlara uyması için bir sistemin kurulması ve 
sürdürülmesini ifade etmektedir (Seer, 2016: 2198). Vergi uyumluluğunu sağlama konusunda gelir idare-
lerinin elindeki temel araç, sunulan vergi beyannamelerinin denetlenmesidir. Denetim, geleneksel bir 
araç olsa da günümüzde tüm gelir idareleri için en önemli uyumluluk aracı olmaya devam etmektedir 
(OECD, 2014: 17).

Vergi denetimindeki amaç bireyleri cezalandırmak değil, verginin zamanında ve tam olarak tahsilini 
sağlamaktır. Bu amaçla ülke yönetimlerinde, cebri bir şekilde tahsil edilen vergilerin ödeyicisi konumun-
daki mükelle�er ile vergi sistemi entegrasyonunun sağlanması büyük önem arz etmektedir. Vergi uyumu, 
beyannamenin verildiği sırada yürürlükte bulunan kanuni oranlara göre vergi yükümlülüğünün beyanna-
mede tam olarak belirtilmesi ve beyannamenin süresinde verilmesidir (Roth, vd., 1989: 2). Vergi uyumsuz-

luğu ise, yukarıda yapılan tanımın aksine, vergi matrahlarının bilinçli bir şekilde düşük yahut farkında 
olmadan yüksek gösterilmesini ifade eder. Vergi uyumunu veya uyumsuzluğunu; uygulanan vergi oranla-
rı, denetim olasılığı, vergi yönetiminin etkinliği, vergi a�arı, vergi ahlakı, para ve hapis cezaları gibi bir dizi 
etken şekillendirebilmektedir. Vergi sisteminde etkinsizliğe yol açan söz konusu değişkenler üzerinde 
güncellemeler yapılarak vergi uyumsuzluğu hafi�etilebilecektir. (Martin, 2013: 137).

Uyum konusunda yapılan çalışmalar incelendiğinde; ekonomik ve psikolojik olarak iki ayrı yönüyle 
incelendiği görülmektedir. Bunlardan ilki mükellef davranışlarını ekonomik yaklaşımla inceleyen Alling-
ham & Sandmo (AS) modelidir. “Caydırma modeli” veya “beklenen fayda teorisi” olarak da bilinen AS 
modeline göre vergiye gönüllü uyumu sağlayan başlıca faktörler; etkin vergi denetimi ve cezaların caydı-
rıcılığıdır (Aktan, 2012: 169). Allingham & Sandmo modeli ile başlamış olan vergi uyum analizleri, arz yanlı 
iktisat ekolünün hakim görüş olmasıyla devam etmiş (Martin, 2013: 255) ve ekonomi ile sosyal psikoloji 
arasında köprü kurmak amacıyla kurulan (Alm, Torgler, 2006: 228) Köln Vergi Okulu’nun önemli isimlerin-
den olan Schmölders’in, vergi ahlakının aslında bir grup ahlakı olduğunu iddia etmesi ile yeni bir boyut 
kazanmıştır. Özellikle 1990’lı yıllardan itibaren, mükellef davranışlarının açıklanmasında dışsal faktörlerin 
yeterli olmayacağı ve vergi ahlakı gibi içsel motivasyon unsurlarının da en az diğer faktörler kadar önemli 
olduğu görüşü araştırmalara yön vermiştir (Şahin, Hatırlı, 2016: 255). Nitekim yapılan çalışmalar sonucun-
da elde edilen bulgular da bu görüşü destekler niteliktedir.

Mükelle�erin vergileme karşısındaki psikolojik tutumları, tutumların davranışlara yol açan eğilimler 
olması nedeniyle önemlidir (Aktan vd., 2002: 118). Dolayısıyla başarılı bir vergi uygulaması için sağlam bir 
vergi psikolojisi gereklidir (Çataloluk, 2008: 215). Bireylerin vergi uygulamaları karşısındaki algı ve tutum-
ları incelenirken hem bireysel hem de toplumsal düzeydeki davranışları birlikte incelenmelidir.

Mükelle�erin, vergisel sorumluluklarını yerine getirme konusundaki isteklilik düzeyleri ne kadar 
yüksek olursa vergileme ile hede�enen amaca bir o kadar yaklaşılır (Organ, Yegen, 2013: 243). Bu sebeple 
vergiye gönüllü uyumun sağlanması, hede�enen vergi tahsilatı ile gerçekleşen tahsilat tutarları arasında-
ki denge açısından kilit rol oynamaktadır.

Bir ülkedeki vergi tahsilatını etkileyen başlıca psikolojik faktörler; vergi bilinci ve vergi ahlak düzeyidir 
(Güner, 2008: 8). Vergi ahlakı, yükümlünün vergi ödeme konusundaki içsel motivasyonu olarak tanımla-
nırken (Kitapcı, 2015: 105); vergi bilinci, mükelle�erin vergiyle ilgili sahip oldukları farkındalık düzeyi 
şeklinde ifade edilmektedir (Demir, Ciğerci, 2016: 128). Bu anlamda yakalanma riski olmamasına rağmen 
vergilerini gönüllülük esasıyla ödeyen bireylerin davranışları, doğrudan vergi ahlakı ile ilişkilendirilebile-
cektir (Tosuner, Demir, 2008: 357).

Vergilendirme sürecini oluşturan tarh, tebliğ, tahakkuk ve tahsil aşamalarından her biri süreç içinde 
domino taşı niteliğindedir. İlk üç sürecin düzgün işlemesi vergide istenen asıl hedefe yani zamanında ve 
tam tahsile ulaşılmasını sağlarken, herhangi bir aşamada meydana gelen aksaklık diğerlerini etkinsizleşti-
recektir.

Vergi sistemimizde, “her mükellef kazancını en iyi kendisi bilir” yaklaşımından hareketle uygulanan 
beyan esasında, vergilendirme işleminin teknik yönü büyük ölçüde mükelle�ere bir yükümlülük olarak 
devredilmiştir. Bu sebeple vergi idaresi faaliyetlerinin ağırlığı, mükellef beyanlarının doğruluğunun tespit 
ve denetlenmesine yöneliktir (Gerçek, 2002: 5). Etkin bir vergi denetimi mali idareyi güçlendirecektir 
(Acar, 2004: 6). Bu süreçte mükelle�erin doğru beyanda bulunmalarını sağlayan en önemli faktörlerin 
başında “vergi bilincinin” varlığı gelmektedir (Gerçek, 2002: 5). Etkin bir vergilendirme süreci için beyan, 
denetim, tespit ve ceza unsurlarından her biri bir önceki aşamayı tamamlamakta bir sonraki aşamaya ise 
zemin hazırlamaktadır. Diğer taraftan, iyi yönetilen bir vergi psikolojisi ile süreç canlandırılacak ve amaçla-

nan hede�er tutturulabilecektir.

Vergi uyuşmazlığı bir konu hakkında karşılıklı farklı görüşlere sahip olunması nedeniyle düşülen 
anlaşmazlıktır. Vergi hukukunun günümüz şartları gereği dinamik ve değişken yapısı nedeniyle, yönetsel 
işlemleri gerçekleştiren gelir idaresi ve bu işlemlere muhatap olan mükelle�er arasında uyuşmazlık yaşan-
ması olağandır (Hepaksaz, Avcı, 2018: 761). Vergi uygulayıcıları ya da vergi yardımcılarının dalgınlığı, 
konuya yeterince vakıf olmamaları gibi nedenlerle zaman zaman aksaklıklar yaşanmaktadır. Kasıt olmaksı-
zın ödenmemiş olan vergilerin beyan ve tahsili amacıyla izaha davet yöntemi kullanılmaktadır.

Yargıya taşınan vergi uyuşmazlıklarında çözüm, idari yollara göre daha uzun zaman aldığından (Taşçı, 
2010: 15) uygulamadaki vergi uyuşmazlıklarının yaklaşık %80’i uzlaşma yöntemi ile çözümlenmekte 
geriye kalan %20’lik kısmı ise mükelle�er tarafından yargıya taşınmaktadır (Armağan 2009: 200). Ön uzlaşı 
niteliğindeki izaha davet müessesesi ile bu oranın (%20) daha da azalacağı öngörülmektedir.

2. İzaha Davet Müessesesi

İzah kelimesi, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nda (VUK) iki farklı durumla mevcuttur. VUK’un 413’üncü 
maddesinde mükelle�erin izahat talebine (mükelle�erin ihtilafa düştükleri konularla ilgili olarak vergi 
idaresinden bilgi talebinde bulunmaları) yer verilirken, aynı kanunun 370’inci maddesinde izaha davet 
kurumuna değinilmiştir.

Vergi Usul Kanunu’nun 30/12/1980 tarih ve 2365 sayılı Kanun ile mülga 370’inci maddesi, 15/07/2016 
tarih ve 6728 sayılı Kanun ile yeniden düzenlenmiştir. Söz konusu düzenleme kapsamında “izaha davet” 
başlığı altında yer alan VUK 370’inci maddesinin uygulanmasına yönelik amaç, kapsam, şart ve değerlen-
dirmeleri kapsayan 482 Sıra Numaralı Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği, 25 Temmuz 2017 tarih ve 30134 
sayılı Resmi Gazete ile yayımlanmış ve 1/9/2017 tarihi itibarıyla yürürlüğe girmiştir.

İzaha davet, mükelle�er hakkında çeşitli kurumlar aracılığıyla edinilen bilgilerin doğruluğunun teyit 
edilmesi amacıyla mükellefe yapılan çağrıdır (Gür, 2018: 6501). Müessese ile vergi kayıplarının önüne 
geçilmesi amaçlanmakta ve cezai yaptırım uygulanmadan önce mükelle�ere son bir söz hakkı tanınmak-
tadır (Türkay, 2017: 44). İzaha davet müessesesi ile vergiye gönüllü uyumu artırmanın yanı sıra (Öztürk, 
2018: 68) mükelle�erin izahat yapacağı bir durum oluştuğu takdirde, idarenin vergi incelemeleri ile 
kaybedeceği zamanın önüne geçilmektedir (Candan, 2016: 1).

Türk vergi hukukunda 01/09/2017 tarihi itibarıyla uygulamaya başlanılan ve mükelle�erin belirli 
konular kapsamında incelenmeye veya takdire sevkinden evvel konuyla ilgili varsa açıklama yapmasına, 
yapılan açıklamanın ilgili komisyonca uygun bulunması halinde indirimli ceza uygulanmasına imkân 
sağlayan bu müessese ile gereksiz incelemelerin ve her iki taraf için de zaman israfının önüne geçilmesi 
amaçlanmaktadır. Burada tara�ardan kasıt, mali idare ile haklarında ön tespit yapılarak tarafına ‘izaha 
davet yazısı’ tebliğ edilen mükelle�erdir.

2.1. İzaha Davet Müessesesinin Oluşmasında Etkili Olan Faktörler

Son yıllarda vergi idaresi ile mükelle�er arasındaki ilişki mükellef odaklı bir yaklaşım kazanarak vergi-
lendirme sürecine mükellefin daha çok dâhil edildiği; ek olarak vergi bilinci ve uyumu temalı düzenleme-
lerin yoğunlaştığı gözlemlenmektedir.

213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun pişmanlık hükümlerinden faydalanarak kanuni süresinden sonra 
beyanda bulunan mükelle�ere ceza kesilmemektedir. İzaha davet müessesesi, pişmanlıkla uzlaşma arası 

bir müessese olarak da nitelendirilmektedir (Türkay, 2017: 3). 

İdari işlem sürecinde şekil, konu, sebep ve maksat hususları açısından vergi idaresi ile mükelle�er 
arasında uyuşmazlıklar yaşanabilmektedir. Bu uyuşmazlıklar çeşitli sebeplerden dolayı vergi idaresinden 
kaynaklanabileceği gibi vergi mükelle�eri de sebebiyet verebilmektedir. Bahsi geçen gerekçelerle veya 
farklı nedenlerle oluşabilecek idare-mükellef uyumsuzluğu, iki taraf için de kısa sürede çözümü arzulanan 
bir sorundur (Hepaksaz, Avcı, 2018: 759).

Vergi kanunlarıyla yüklenen ödevlerin yerine getirilmemesi durumunda “vergi sorumluluğu” söz 
konusu olmaktadır. Ancak, kişinin bilgisi ve onayı olmadan gerçekleşen yasa dışı faaliyetler nedeniyle 
vergi sorumluluğunun doğması mümkün bulunmamaktadır (Taylar, 2013: 257). İşte gerçekte bilinçli 
olarak vergi kaybına neden olunmamış bu gibi durumlarda, mükelle�erin bilgisi olup olmadığı anlaşıl-
maksızın cezalandırma yerine izaha davet müessesesi ile net ve güvenilir sonuç elde edilebilecektir.

Özellikle, devletin vergilendirmede iktisadilik ilkesi kapsamında değerlendirildiğinde verginin; 
anlaşmazlık sebebiyle yargıya başvurmaksızın doğrudan hazineye intikali, arzu edilen bir durumdur. 
Mükelle�er açısından düşünüldüğünde ise kendilerine böyle bir hakkın (şansın) verilmesi neticesinde 
mükelle�er; vergi mükellefiyetinin sorumluluğuna ve en nihayetinde de vergi bilincine sahip birer birey 
olabileceklerdir (Buyrukoğlu, Toparlak, 2018: 62).

İzaha davet uygulaması mükelle�erin ağır cezai hükümlerden kurtulmasına idarenin ise vergi 
maliyetlerini artırmadan alacak tahsilatının en kısa sürede gerçekleşmesine olanak sağlamaktadır 
(Doğan, Kabayel, 2018: 58). Vergi sistemindeki bu yeni kurum, idarenin yapmış olduğu tespit sebebiyle 
pişmanlık fırsatını kaçıran mükelle�erin doğrudan incelemeye ya da takdir komisyonuna sevk edilmeleri 
yerine bu ihtimaller öncesinde kendilerini açıklamak adına ara basamak niteliğindedir (Rençber, 2018: 
137).

2.2.  İzaha Davet Müessesesinin Amaçları

Vergi Usul Kanunu’nun 370’inci maddesi ile T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı’na verilen yetkiye istina-
den Bakanlık tarafından yayımlanan tebliğ ile izaha davetin kapsamı ve şekli, ön tespitin niteliği, izaha 
daveti yapacak ve yapılacak izahı değerlendirecek merciler, davet yapılacaklar, yapılan izahta kullanılacak 
bilgi ve belgeler ile uygulamaya ilişkin diğer usul ve esaslar belirlenmiştir.

Tebliğ metninde öngörülenlerle birlikte, uygulanma şekli ve esasları topluca değerlendirildiğinde 
izaha davetin amaçlarını kısaca; vergi gelirlerinin tahsilini yükseltmek, tahsilat hızını artırmak, ihtila�arı 
azaltmak (Türkay, 2017:4), vergi ödev ve yükümlülüklerinin tam olarak yerine getirilmesini sağlamak 
(Erdem, 2017: 151), ziyaına uğratılan verginin minimum maliyet ve emekle tahsilini gerçekleştirmek 
(Rençber, 2018: 137), gereksiz inceleme ve takdir işlemlerinin önüne geçmek, mükelle�erin haksız ve 
gereksiz işlemlerle karşı karşıya kalmalarını engellemek, vergide gönüllü uyuma ulaşmak, (Bozdoğan, 
Çataloluk, 2018: 44), kayıt dışı faaliyette bulunan mükelle�erin izaha davet müessesesi ile kayıt altına 
almak (Ceyhan, Turan, 2019: 34), indirimli ceza uygulaması ile mükelle�eri ağır cezai müeyyidelerden 
korumak (Kumkale, 2017: 2), denetimin etkinliğini güçlendirmek (Kumkale, 2017: 33) ve son olarak 
mükelle�erin vergilendirme sürecine daha aktif katılımlarını teşvik etmek şeklinde sıralamak mümkün-
dür.

2.3.  İzaha Davet Süreci

Mükelle�erin izaha davet edilebilmeleri için öncelikle 482 Sıra No.lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği 
ile belirlenen izaha davet kapsamındaki 16 başlıktan herhangi biri hakkında ön tespit yapılması gerek-

mektedir (Öztürk, 2018: 73). Gerekli ön tespit şartlarının oluşması ile izaha davet süreci başlar (Sütçü, 
2017). 

Mükellefin izaha davet edilebilmesi için; verginin ziyaına uğradığına dair bulgulara ilişkin ön tespitin, 
mükellef hakkında vergi incelemesine başlanılmadan yahut mükellefin ilgili döneme ilişkin takdir komis-
yonuna sevk edilmesinden önce yapılmış olması (Safran, 2018: 39), ek olarak; maddede bahsi geçen yetkili 
merciler tarafından yapılmış ön tespitle ilgili olarak tespit tarihine kadar herhangi bir ihbarda bulunulma-
mış olması gerekmektedir (Erdem, 2017: 157). Ayrıca, mükelle�erin izaha davet hükümlerinden faydalan-
mış olmaları, vergi incelemesi yapılmasına ve hatta gerekirse tarhiyatın ikmaline bir engel oluşturmaz 
(Özmen, 2018: 72).

482 Sıra No.lu VUK Genel Tebliği’ne göre yetkili merci, madde kapsamında izaha daveti yapacak ve 
kendisine yapılan izahı değerlendirmeye tabi tutarak izahın konusuyla ilgili nihai kararı verecek olan Gelir 
İdaresi Başkanlığı veya Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı bünyesinde yeterli sayıda kurulacak olan “izah 
değerlendirme komisyonlarını” ifade etmektedir.

Ön tespit çalışmaları kapsamında ilgili mükellefin, VUK 359’uncu maddesinde yer alan fiillerle vergiyi 
ziyaına uğrattığının tespiti halinde mükellefin bu tespite bağlı olarak izaha davet edilmesi mümkün değil-
dir (Ceyhan, Turan, 2019: 34). Ancak istisnai bazı şartlar dâhilinde davet hükümleri uygulanmaktadır. Şöyle 
ki;

- Sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge (SMİYB) tutarının vergiler hariç her bir tespit ve her 
bir belge için ayrı ayrı olmak şartıyla 70.000’i (2019 yılı için) aşmaması ve

- Kullanılmış olan SMİYB tutarının mükellefin ilgili yıldaki mal/hizmet alışları toplamının vergiler 
hariç tutarının %5’ini aşmaması şartıyla mükelle�erin izaha daveti mümkündür.

Sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belgelerin değerlendirilmesinde ise; SMİYB olarak kullanılmış 
olabilecek belgeler;

- Her bir tespit için ayrı ayrı değerlendirilecek,

- Mal/hizmet alışının tespitinde, tespit tarihine kadar verilen KDV beyannamelerinde yer alan her 
bir KDV oranı için ayrı ayrı değerlendirilecektir (Ceyhan, Turan, 2019: 34). Söz konusu şartlar kapsamında 
mükelle�erin izaha daveti mümkündür.

Verginin ziyaına sebebiyet verilmiş olabileceğine dair haklarında ön tespit yapılan mükelle�ere 
“izaha davet yazısı” düzenlenir ve 213 sayılı Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre tebliğ edilir (Ceyhan, 
Turan, 2019: 35). Kendisine izaha davet yazısı tebliğ edilen mükelle�erin, haklarında yapılan ön tespite 
ilişkin olarak VUK’un 370’inci madde hükümlerinden yararlanabilmeleri için; tebliğ tarihinden itibaren 15 
gün içerisinde yetkili komisyona izahta bulunmaları gerekmektedir. Bu süre içerisinde ilgili komisyona 
izahta bulunmayanlar anılan madde hükmünden yararlanamaz. Son olarak; süresinde yapılan izah, İDK 
(İzaha Davet Komisyonu) tarafından en geç 10 gün içinde değerlendirilerek sonuca bağlanmaktadır.

       3. Araştırma

Çalışmanın bu kısmında araştırmanın öncelikle metodolojisine yer verilmiş, amaç, kapsam ve yönte-
mine değinilmiş, devamında ise araştırma bulguları değerlendirilmiştir.

       3.1. Araştırmanın Metodolojisi

Araştırma, Konya ilinde yaşayan vergi mükelle�erinin vergiye gönüllü uyumunu belirleyen tutum ve 
davranışlarının tespiti amacıyla yapılmıştır. Diğer taraftan bir hedefi gerçekleştirmeye yönelik yapılan 
çalışmaların faydalı olup olmadığının anlaşılabilmesi için, çalışmaya yönelik dönütlerin tespitinin de 

önemli olduğu düşünülmektedir. Bu sebeple çalışmamızda; Türk vergi sisteminde yeni ihdas edilen “izaha 
davet müessesesinin” tanınırlığı, faydalı bulunup bulunmadığı ve uygulama verilerinin de analizi amaç-
lanmıştır.

Araştırmanın evrenini Konya ilindeki faal vergi mükelle�eri oluşturmaktadır. Gelir İdaresi Başkanlığı-
nın resmi internet sitesinden 12 Ocak 2019 tarihinde elde edilen resmi istatistiki verilere göre, Ocak/2019 
itibarıyla Konya ilinde faal 184.007 vergi mükellefi araştırmanın evrenini oluşturmaktadır (GİB, 2019). %95 
güven aralığı ve %5 hata payı ile örneklem büyüklüğü 384 olarak belirlenmiştir. Araştırma kapsamında 
hata payını daha aza indirgemek amacıyla 396 kişi ile anket gerçekleştirilmiştir.

Bu örneklem büyüklüğünden yola çıkarak güven düzeyini artırmak amacıyla tesadüfü 12 kişi daha 
ilave edilen çalışma 396 kişi ile tamamlanmıştır. Ancak araştırma sürecinde yaşanan kısıtlardan dolayı sayı 
386 olarak belirlenmiştir. Uygulama yüz yüze gerçekleştirilmiştir. Ankete katılan vergi mükelle�eri, basit 
rastgele örnekleme yöntemi ile belirlenmiştir. Anket formu iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde 
ankete katılan vergi mükelle�erinin demografik özellikleri ile uygulamaya ilişkin sorular, ikinci bölümde 
ise vergi uyumunu etkileyen sebepler (vergi psikolojisi-vergi ahlakı-vergi bilinci) ve izaha davet müesse-
sesine ilişkin ifadeler yer almaktadır. Mükelle�erin tutumları, görüş ve önerilerinin ölçülebilmesi için; 
“katılıyorum”, “kararsızım” ve “katılmıyorum” yargılarının yer aldığı 3’lü likert ölçeği kullanılmıştır. Araştır-
mada verilerin analizi için SPSS 22.0 (Statistical Package for the Social Sciences) paket programı kullanıl-
mış olup analizler %95 güven aralığında gerçekleştirilmiştir.

3.2.  Araştırmanın Bulguları

Maliye literatürü demografik faktörlerin vergi tutum ve davranışları üzerinde önemli etkilerinin 
olduğunu dile getirmektedir (Ömürbek, vd., 2007: 107). Taytak 2016 yılında yapmış olduğu çalışmasında, 
mükelle�erin cinsiyet, medeni durum ve yaş gibi demografik özelliklerinin vergi algısını etkilediği sonu-
cuna ulaşmıştır (Taytak, 2016: 1944). 

Çalışmanın bu bölümünde; çalışma evrenini temsil ettiği varsayımıyla belirlenen örneklem kitleye ait 
demografik bilgilerin, frekans ve yüzde dağılımları incelenmektedir.

Ankete katılan mükelle�erin çoğunluğu 26-30 (%24,9 ile) yaş aralığındaki mükelle�erden oluşmakta-
dır. %75,1’i erkek, %24,9’u kadındır. Katılımcıların %67,9’u (262 kişi) evli, %32,1’i (124 kişi) bekâr, %51,3’ü 
(198 kişi) lisans mezunu, %25,6’sı (99 kişi) ortaöğretim, %10,9’u (42 kişi) ilköğretim, %6,7’sinin (26 kişi) ön 
lisans ve %5,4’ü (21 kişi) yüksek lisans eğitimi almıştır. %36,0’ının (139 kişi) aylık geliri 0-2500 lira, %40,7’si-
nin (157 kişi) 2501-5000 lira aralığındadır ve %23,3’ ünün (90 kişi) aylık geliri 5001 ve üzerindedir.

Tablo 1: “Vergi oranları arttıkça vergi kaçırma eğilimi de artar.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi oranlarının yükselmesi genel olarak yükümlüler üzerindeki vergi yükünü de ağırlaştıracaktır. Bu 
durum bizi, vergi kaçakçılığı ile vergi oranları arasında doğru orantı olduğu sonucuna götürmektedir. 
Tablo 1’e göre mükelle�erin %73,1’i (282 kişi) vergi oranlarının vergi kaçırma ile ilişkisi olduğunu ifade 
ederken, %21,2’si (82 kişi) ikisi vergi oranları ile vergi kaçakçılığı arasında herhangi bir bağ bulunmadığını 

dile getirmiştir. 

Canbolat Kaya’nın 445 üniversite öğrencisi ile yaptığı ankette “vergi oranlarının yüksek olması vergi 
kaçakçılığını artırır” ifadesini öğrenciler 3,82 ortalamayla “katılıyorum” olarak yanıtlamışlardır (Canbolat 
Kaya, 2018: 103).

Mükelle�erin büyük bir çoğunluğu uygulanan vergi oranları arttığında bu durumun kaçakçılığı teşvik 
edebileceğini ifade etmektedir. Vergi yükünün ağırlaşmasının, psikolojik olarak mükellef tepkilerinin 
artmasına neden olduğu değerlendirilmektedir.

Tablo 2: “Vergi borcu vatandaşlık borcudur, şartlar ne olursa olsun ödenmelidir.” İfadesine Verilen Cevapların
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi ödemek temel bir vatandaşlık görevidir (Yurdadoğ, Gökbunar, Tunçay, 2016: 805). Vergi psiko-
lojisini inceleyerek vergi bilinci ve vergi uyumu konularında belirli bir sonuca ulaşabilmek için öncelikle 
mükelle�erin vergiyi nasıl algıladıkları irdelenmelidir. Ödemesi gereken verginin sebebini bilen mükellef-
lerin vergi ödeme konusundaki içsel motivasyonları, bu bilince sahip olmayan mükelle�ere göre daha 
yüksek olacaktır (Güner, 2008: 28). 

Sosyal bilimcilere göre vergi ahlakı, pekçok sosyal ve kültürel faktörle etkileşim halindedir (Gencel, 
Kuru, 2012: 33). Nerre’ye göre, vergi sistemi içinde yer alan ancak toplum kurallarına uymayan hiçbir şey 
sonsuza kadar yaşayamaz (Nerre, 2001: 2). Örnek olarak; vatandaşlık bağı ile bağlı olunan devletin yöne-
tim şekli, devletin ve siyasi iktidarların bireysel ve toplumsal olarak kabul ve güven derecesi, milli ve 
manevi duygular gösterilebilir. Söz konusu faktörler, vergi ahlakının oluşumu, gelişimi ve sürdürülebilme-
sinde önemli birer unsurdur (Gencel, Kuru, 2012: 33). 

Tablo 2’ye göre vergiyi vatandaşlık borcu olarak gören mükellef oranı % 78,0’dir (301 kişi). Benzer 
sorularla yapılan anket çalışmaları incelendiğinde, Canbolat Kaya’nın yaptığı araştırmaya göre mükelle�e-
rin 3,84 ortalama ile (5’li ölçek) “Vergi, vatandaşlık görevleri arasında yer almaktadır” sorusuna katılmakta-
dır (Canbolat Kaya, 2018: 102). Yine Cansız’ın yaptığı anket çalışmasında mükelle�erin %47,2’si “Vergileri 
bir vatandaşlık görevi olarak algılamaktadır” (Cansız, 2015: 438). Ömürbek ve diğerlerinin, üniversite 
öğrencileri ile yaptığı anket çalışmasında katılımcıların önemli bir kısmı (4,36/5’li ölçek), “Vergiyi kutsal bir 
vatandaşlık görevi” olarak görmektedir (Ömürbek, vd., 2007: 113). Çiçek ve Bitlisli’nin yaptığı araştırmada 
da yine katılımcıların (vergi eğitimi alanlar) büyük bir kısmı (4,36/5’li ölçek), Cansız’ın çalışmasında ise 
katılımcıların %47,2’si verginin vatandaşlık görevi olduğunu düşünmektedir (Çiçek, Bitlisli, 2017; 272).

Tablo 3: “Vergi kanunlarının sık değişmesi, vergisel ödevlerimi yerine getirmemi zorlaştırıyor.” İfadesine 
Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 3’e göre mükelle�erin %60,9’u (235 kişi) vergi mevzuatındaki sık değişimlerin vergisel yüküm-
lülüklerini yerine getirmelerini zorlaştırdığını, %26,4’ü (102 kişi) zorlaştırmadığını, %12,7’si (49 kişi) ise 
kararsız kaldığını belirtmiştir. Buradan, katılımcıların önemli bir çoğunluğunun mevzuat değişimlerinden 
olumsuz etkilendiği ya da takip etmekte zorlandığı sonucuna ulaşabiliriz.

Vergi sistemimizde en çok karşılaşılan sorunlardan biri de vergi kanunlarının sık sık değişikliğe 
uğramasıdır (Biberoğlu, 2006: 76). Vergi kanunların karmaşık bir yapıya sahip olması, vergi yükümlülerinin 
ödeme ve zamanla da uyum gayretini azaltmaktadır (Karakoç, 2014: 1301). Vergi hukukunda vergi ile ilgili 
işlemlerin zamanında, tam ve doğru bir şekilde yapılmış olması esastır. Bu sebeple vergi mevzuatındaki 
güncel gelişmeler büyük bir titizlikle takip edilmelidir. Çağın gereklerine uygun olarak vergisel iş ve işlem-
lerde yapılan değişimler zaman zaman fazlalaşabilmektedir. Arzulanan tüm bu değişimlerin takibi ve 
uygulamaya doğru bir şekilde aktarılmasıdır.

Sara’nın yaptığı çalışmada mükelle�erin %89,3’ü, “Ülkemizde maliye mevzuatı çok sık değişmekte-
dir” ifadesine katılmışlardır. Aynı çalışmada benzer nitelikteki “Mevzuat değişikliklerine uyum sağlamak-
ta zorlanıyorum” ifadesine ise 306 kişinin (%53,9) hemfikir olduğu gözlemlenmiştir (Sara, 2012: 127-130).

Tablo 4: “Denetimin etkinliği vergi itaatini artırır.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Denetim, bir riskin varlığına dayanır. Bir ekonomide etkin işleyen bir vergi dairesi ve vergi denetim 
süreci; kayıt dışılığın önüne vurulmuş en büyük engeldir (Somuncu, 2014: 135-138). Tablo 4’e göre 
mükelle�erin %75,4’ü denetimin etkinliğinin vergi itaatini artırdığını, %15,3’ü (59 kişi) artırmadığını, 
%9,3’ü (36 kişi) ise kararsız olduğunu ifade etmiştir. 

Sara’nın yaptığı çalışmada mükelle�erin %73,8’i (419 kişi) vergi denetimlerinin yeterli olmadığı 
görüşündedir (Sara, 2012: 117). Cansız’ın çalışmasında ise mükelle�erin %68,5’i “Türkiye’de vergi 
denetimleri yeterli şekilde yapılamamaktadır” ifadesine katılmadıklarını belirtmişlerdir (Cansız, 2015: 
444). Çalışmalarda denetim oranlarının yüksekliği ile vergiye gönüllü uyum arasında pozitif yönlü bir 
ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Sandalcı, 2015: 75).

Beyan esasına göre vergilendirilen mükelle�erin, kişisel vergi borçlarını yetenekleri ölçüsünde 
azaltmaları (Yeniçeri, 2014: 82) denetim ihtiyacının artmasına neden olmaktadır. Çağdaş vergi sistemleri-
nin temeli beyan esasına dayanmaktadır. “Her mükellef kazancını en iyi kendisi bilir” prensibinden 
hareketle uygulamaya konulan beyan esasında, vergilendirme işleminin teknik yönü büyük ölçüde 
mükelle�ere ödev olarak devredilmiş bulunmaktadır. Bu sebeple vergi idaresi faaliyetlerinin ağırlığı, 
mükellef beyanlarının doğruluğunun tespit ve denetlenmesine yöneliktir. Bu süreçte mükelle�erin 
doğru beyanda bulunmalarını sağlayan en önemli faktörlerden biri “vergi bilincinin” varlığıdır (Gerçek, 
2002: 5).

Kamu giderlerinin finansmanı için kullanılan tevkif yoluyla vergilemede genelde sorun yaşanma-
maktadır. Ancak beyan ettiği matrah üzerinden vergilendirilen mükelle�er tarafında durum pek de iç 
açıcı değildir. Elde ettiği kazanç üzerinden ayrılan kısmı minimize etmek istediği için vergi kayıplarına 
yol açan mükellef davranışları, vergi denetimini zorunlu kılmaktadır.

Tablo 5: “Teknolojinin vergi dairelerince etkin kullanıldığını düşünüyorum.” İfadesine Verilen Cevapların 
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tüm kazanç türlerinin vergilendirilebilmesi ve vergide adaletin sağlanabilmesi için çağın gereklerine 
uymak bir zorunluluktur. Mükelle�erin hiçbir şekilde mağduriyet yaşamaması için devlet tüm önlemleri 
almak durumundadır. Son zamanlarda bu kapsamda yapılan çalışmaların elektronik işlemlerde yoğunlaş-
tığı gözlemlenmiştir. E-Yoklama, E-Defter Beyan ve E-Tebligat gibi uygulamalar ile vergi kayıp ve kaçakçılı-
ğının önlenmesine ilave olarak vergi toplama maliyetlerinde de azalma söz konusudur. 

Tablo 5’e göre mükelle�erden 254’ü (%65,8) vergi dairelerince teknolojinin etkin kullanıldığını, 60’ı 
(%15,5) etkin kullanılmadığını belirtmiştir. Bu bağlamda; gerek vergiye gönüllü uyumun sağlanması 
gerekse izaha davet müessesesince yapılan araştırma, tespit ve değerlendirmelerin doğru, hızlı ve güveni-
lir olması amacıyla geliştirilen elektronik uygulamaların, mükelle�er tarafından olumlu karşılandığı sonu-
cuna ulaşılmıştır.

Tablo 6: “Hâlihazırda (VUK/370.madde kapsamında) uygulanan ‘izaha davet müessesesi’ hakkında bilgim var.” 
İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi yasalarında yapılan sık düzenlemeler, bireylerin takip ve uygulama güçlüğü çekmesine neden 
olmaktadır. Bunun yanı sıra, gayri ihtiyari yapılan hata ve yanlışlıklardan (Biberoğlu, 2006: 76) kaynaklı 
olmak üzere önemli miktarda vergi kaybı ya da uyumsuzluğu yaşanmaktadır. Mevcut uyuşmazlıkların 
yargı yoluna gidilmeden çözülebilmesi, ilgili konu ile alakalı olarak mükelle�erin vergi beyanlarının ve 
bildirimlerinin düzeltilebilmesi için tasarlanan “izaha davet müessesesi” henüz çok yeni bir uygulamadır. 
Müessesenin gereklerini uygulamak amacıyla 01.09.2017 tarihinde kurulan “izaha davet komisyonlarının” 
henüz tam anlamıyla faaliyete geçmediği anlaşılmıştır. Ancak kurumlar arası sistemsel altyapı ve veri 
tabanı entegrasyonlarının tamamlanmasıyla birlikte nitelikli çalışmaların yapılacağı değerlendirilmekte-
dir. 

Tablo 6’da, mükelle�erden 182’sinin (%47,2) izaha davet müessesesi hakkında bilgi sahibi olduğu, 
106 (%27,5) kişinin müesseseyi hiç duymadığı, 98 kişinin (25,4) ise karar veremediği görülmektedir. Sonuç 
olarak, söz konusu müessesenin pek çok mükellef tarafından henüz bilinmediği gerek sonuçlardan, 
gerekse anket uygulaması esnasında mükelle�erin müessesenin ismine duymuş oldukları yabancılıktan 
anlaşılmıştır.

Tablo 7: “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 7’ye göre izaha davet müessesesini 198 kişi (%51,3) faydalı, 80 kişi (%20,7) faydasız bulmuş 
olmakla birlikte 108 kişi kararsızdır.

Tablo incelendiğinde kararsız mükellef yüzdesinin hayli fazla olduğu görülmektedir. Vergi mükellef-
leri ile yüz yüze yapılan çalışma esnasında da fark edilen bu durumun birkaç sebebi olduğu düşünülmek-
tedir. Şöyle ki; herhangi bir konu hakkında vergi dairesi tarafından kendilerinden talep edilen bilgiler için 
kullanılan “izah dilekçesi” veya “izah yazısı” gibi terimler ile “izaha davet müessesesinin” karıştırılmış olabi-
leceği düşünülmektedir. Nitekim Tablo 6’da 182 kişi müessese hakkında bilgim var derken Tablo 7’de 
müesseseyi faydalı buluyorum diyen mükellef sayısı 198’dir.

Tablo 8: “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir.” İfadesine Verilen Cevapların
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 8’e göre izaha davet müessesesinde “izaha davet yazısının” tebliğinden itibaren mükellefe 
tanınan 15 günlük cevap verme süresi, mükelle�erin %40,7’si (157 kişi) tarafından yeterli bulunurken; 
%35,5’i (137) tarafından yeterli görülmemiştir. %23,8 (92 kişi) ise kararsızdır.

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
Arasında Kurulan Hipotez:

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
arasında bir hipotez oluşturulmuştur.

H0: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 9: “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum.” İfadesine Verilen Yanıtların Çapraz Tablosu

Çalışmada Konya ilinde yaşayan vergi mükelle�erinin konu hakkındaki farkındalık düzeyine ek; 
görüş, tutum ve önerileri ölçülmeye çalışılmıştır. Bu amaçla ankete katılan mükelle�ere yöneltilen “İzaha 
davet müessesesinden yararlandınız mı?” ile “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum” soruları arasın-
da yapılan çapraz analiz sonuçlarını gösteren Tablo 9’a göre; izaha davet kurumundan yararlanan mükel-
le�erin %69,8’i müesseseyi faydalı görürken, kendisine izaha davet kapsamında bir yazı gönderilmemiş 
veya gönderilen yazıya icabet etmemiş mükelle�erden %43,3’ü müesseseyi faydalı bulmaktadır. Tablo 
9’da yer alan katsayı değerine göre, p=,000 ki-kare anlamlılık düzeyi p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul 
edilmiştir.

“İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana 
tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir” Arasında Kurulan Hipotez:

“İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 
gün) yeterli bir süredir” arasında bir hipotez oluşturulmuştur.

H0: “İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre 
(15 gün) yeterli bir süredir” ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre 
(15 gün) yeterli bir süredir” ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 10: “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir.” İfadesine 
Verilen Yanıtların Çapraz Tablosu

Tablo 10’a göre interaktif vergi dairesini tercih eden mükelle�erin, izaha davet yazısına cevap için 
verilen 15 günlük süreyi yeterli bulma oranı %44,5 (137 kişi) düzeyinde gerçekleşirken, aynı gruptaki 106 
kişi (34,4) sürenin yeterli olmadığını ifade etmiştir. Tablo 10’da yer alan katsayı değerine göre, p=,005 
ki-kare anlamlılık düzeyi p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul edilmiştir. İnteraktif Vergi Dairesini kullanan 

mükelle�erden %44,5’i müessese kapsamında kendilerine tanınan süreyi yeterli bulurken, %34,4’ü ilgili 
süreyi yeterli bulmamaktadır.

Bu bağlamda, Tablo 5 ile tespit edilen "teknolojinin vergi dairelerince etkin kullanıldığını" düşünen 
mükellef yüzdesinden, ilgili uygulamaları (Tablo 10 için İVD kabul edilmiştir) kullanan mükelle�erin izaha 
davet müessesesine konu süre (15 gün) hakkındaki görüşlerinin farklılık arz ettiği gözlemlenmiştir.

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işledi-
ğini düşünüyorum” Arasında Kurulan Hipotez:

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünüyo-
rum” arasında bir hipotez kurulmuştur.

H0: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşü-
nüyorum” ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşü-
nüyorum” ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 11: “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünüyorum.” İfadesine Verilen
Yanıtların Çapraz Tablosu

Tablo 11’e göre izaha davet müessesesinden faydalananların %63,8’i vergi mekanizmasının etkin 
işlediğini düşünmektedir. Tablo 11’de yer alan katsayı değerine göre, p=,005 ki-kare anlamlılık düzeyi 
p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul edilmiştir. Buna göre müesseseden faydalananların %63,8’lik kısmı 
vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünmektedir.

Sonuç

Vergi sisteminin tam anlamıyla anlaşılıp uygulanabilmesi için vergi yasalarının ve diğer düzenleyici 
işlemlerin iyi kavranması gerekmektedir. Bu anlamda vergi mevzuatının anlaşılır bir yapıya sahip olması 
vergi hatalarını düşürecek, yapılacak yasal düzenlemelerle vergiden kaçınmalar azaltılabilecektir. Diğer 
taraftan yorum farklılığı nedeniyle meydana gelen uyuşmazlıklar da yine mevzuat düzenlemeleri ile 
giderilebilecektir. Zira kanunların yorumlanmasındaki farklılıklar istisna yaratma olasılığı barındırmakta-
dır. 

Yapılan inceleme ve denetimler neticesinde herhangi bir vergi ziyaına sebebiyet verildiğinin tespit 
edilmesi halinde, mükelle�ere cezalı tarhiyatlar önerilmekte ve gerçekleştirilmektedir. Ancak ödenmesi 
gereken vergilerin doğruluğunun tespiti amacıyla gerçekleştirilen denetim ve incelemeler verginin tahsil 
sürecini ve vergi uyum maliyetlerini artırabilmektedir. Doğrudan incelemeye başlanılan mükelle�erin 
incelenme psikolojisi ile birlikte mükellef-idare arasındaki işlevsel bürokrasi de yine verginin kesinleşmesi 

ve tahsilatını geciktirmektedir. Mükellef odaklı yeni kamu mali yönetim stratejisi kapsamında yapılan 
çalışmalara verilebilecek son örneklerden olan izaha davet müessesesi ile olayların gerçek niteliğinin 
tespit edilmesine mükelle�erce daha fazla katkıda bulunulması amaçlanmaktadır.

Kanunda düzenlendiği yer itibarıyla vergi cezalarını ortadan kaldıran bir yöntem şeklinde görülen ve 
birçok kaynakta idari çözüm yolları arasında yer alan bu yaklaşım, esasında bir çözüm yolu olmaktan 
ziyade uyuşmazlığı önleyici bir usul olarak karşımıza çıkmaktadır. Nitekim izaha davet yazısının tebliğine 
cevabi olarak verilen mükellef izahatında; kendilerine tebliğ edilen hususlara ilişkin olarak vergi kaybına 
neden olunmadığı ve fakat bu izahatın yetkili idarece yeterli görülmediği, ayrıca 15 gün içinde mükellef 
tarafından mevcut durum nedeniyle vergi kaybını giderici (düzeltme beyanı gibi) işlemlerin yapılmaması 
durumunda mükelle�er incelemeye/takdire sevk edilmektedirler. Anlaşılacağı üzere ön tespit aşamasında 
henüz gerçek bir anlaşmazlıktan bahsedilemezken (keza bir sonraki aşamada mükellef tarafından yapılan 
izahatın yeterli görülmesi ile dosya kapatılmaktadır), izaha davet yazısının tebliğine istinaden mükellef 
izahından sonra durum netleşmektedir.

Vergi mevzuatındaki sık değişimlerin ve güncellemelerin mükellef davranışlarına etkisi incelendiğin-
de mükelle�erin %60,9’unun mevzuat değişimlerini takip edemedikleri görülmektedir. Vergi uyumunu 
etkileyen dışsal faktörler kapsamında değerlendirilen vergi yasaları, vergi uyumunu önemli ölçüde etkile-
mektedir. Küresel ticaretin ve teknolojinin hızla geliştiği, kazanç çeşitliliğininse sürekli arttığı günümüz 
ekonomilerinde, tüm kazançların vergilendirilmesi ve fakat gerekli istisna ve muafiyetler ile vergide adale-
tin sağlanması için yasal düzenlemeler yapılmalıdır. Ancak uygulanmakta olan vergi kanunlarından pek 
çoğunun eski tarihlere dayanıyor olması nedeniyle gerek anlaşılamayan madde hükümleri gerekse 
değişen ihtiyaçlar bağlamında ilave düzenlemelere gidilmektedir. Bu sebeple ilgili kanunların, yapılan 
tüm düzenlemeleri kapsayarak yalın bir dille revize edilmesinin vergiye gönüllü uyuma olumlu katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir.

Çalışma kapsamında, vergi yükümlülerinin vergiyi vatandaşlık görevleri arasında görüp görmedikleri 
sorgulanmış ve vergiyi vatandaşlık görevi olarak algılayanların oranının %78 (301 kişi) gibi oldukça yüksek 
bir seviyede olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Vergi uyumunu etkileyen bir diğer faktör olan ve vergi ahlakı 
kapsamında değerlendirilebilecek vergi denetimlerinin vergi uyumuna etkisine bakıldığında mükelle�e-
rin %75,4’ü denetimin etkinliğinin vergi uyumuna etkisi konusunda hemfikirdir.

Mükelle�erin %51,3’ü tarafından izaha davet kurumu faydalı bulunmaktadır. Uygulama dönütlerinin 
tespiti ve değerlendirilmesi amacıyla yapılan ki-kare testi, konu hakkında daha detaylı bilgi vermektedir. 
Buna göre, söz konusu müesseseden yararlananların %69,8’i izaha davet müessesesini yararlı bulurken 
%13,8’i aksi yönde düşünmektedir. O halde; uygulama kapsamında açıklamaya davet edilen ve konu 
hakkında yazılı/sözlü izahta bulunarak süreci aktif bir şekilde yaşayan mükelle�erin önemli bir kısmı uygu-
lamayı yerinde görmektedir.

Diğer taraftan müessese kapsamında bulunan konular nedeniyle Gelir İdaresi Başkanlığı nezdinde 
kurulan izaha davet komisyonlarının henüz seri bir şekilde işlemediği değerlendirilmektedir. 482 Sıra 
Numaralı Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği ile 16 başlık halinde sınırları çizilen müessesenin daha etkin 
işleyebilmesi için kapsam dâhilindeki konular bazında Vergi Denetim Kurulu ve Gelir İdaresi Başkanlığı 
komisyonları arasında yasal ayrıma gidilmesinin faydalı olacağı düşünülmektedir.
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 
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oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Türk vergi sisteminde kamu harcamalarının temel finansman araçlarının başında gelen vergilerin 
tahakkuk ve tahsil süreçlerinde devlet ve mükelle�er arasında bazı anlaşmazlıklar yaşanabilmektedir. Söz 
konusu anlaşmazlıklar yapılan işlemlerin vergiye tabi olduğunun mükelle�erce bilinmemesi veya vergi 
mevzuatının vergi yardımcıları (muhasebeci, mali müşavir vb. meslek mensubu) ile vergi idaresi çalışanla-
rınca farklı yorumlanmasından kaynaklanabilmektedir. Cebri olmasının yanı sıra Türkiye’de vergilerin emli 
bir kısmı mükelle�erin kendi beyanları esas alınarak tahsil edilmektedir. Beyan edilen vergilerin tam ve 
doğru olup olmadığı ise mevcut vergi kanunlar çerçevesinde vergi idarelerince gerçekleştirilen denetim-
ler ile tespit edilmektedir. 

Yakın dönemde Türk vergi mevzuatına girmiş ve uygulamasına geçilmiş “izaha davet” mükelle�erin 
vergiye gönüllü uyumunu artırmak için öngörülmüş bir müessesedir. Müessesenin yetkileri kapsamındaki 
konulara dair uyumsuzlukların tespiti ciddi teknik altyapı ve araştırma gerektirmektedir. Mevcut yetki, 
görev ve sorumlulukların hayata geçirilebilmesi için yeni komisyonların kurulması; uygulamayı, gönüllü 
uyumu sağlamak için geliştirilen diğer mali tekniklerden ayırmıştır. Müessese, vergi idaresince mükellef 
nezdinde yapılan denetim ve araştırmalar sonucunda cezai işlem gerektiren olayların saptandığı durum-
larda, mükelle�erin doğrudan incelenmeye veya takdir komisyonuna sevk edilmesi yerine çelişkili duru-
mun gerçek niteliğinin ortaya çıkarılması amacıyla mükelle�ere açıklama imkânı sunmaktadır.

Bu çalışmada, Konya ilinde ikamet eden 386 vergi mükellefinin katılımı ile anket gerçekleştirilmiştir. 
Mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu etkileyen faktörlerin tespitine yönelik sorular yöneltilmiştir. İzaha 
davet müessesesinin uygulama dönütlerinin saptanmasına ilişkin analizlere yer verilmiş ve değerlendir-
melerde bulunulmuştur.

1. Vergi Uyumu, Vergi Psikolojisi ve Vergi Uyuşmazlığı Kavramları

Vergi uyumu sorunu, vergilerin tarihi kadar eskidir (Andreoni, Erard and Feinstein, 1998: 818). Vergi 
uyumu, mükelle�erin yasada belirtilen tüm vergi yükümlülüklerini serbest bir şekilde eksiksiz yerine 
getirme anlamına gelmektedir (Atawodi & Ojeka: 2012: 90). Mükellefin yasal yükümlülüklere uyma 
derecesi vergi sisteminin verimliliğini, etkinliğini ve tarafsızlığını etkilemektedir. Vergi uyumsuzluğu vergi 
gelirlerinin azalmasına, rekabetin bozulmasına ve eşitliğin sekteye uğramasına neden olmaktadır. Bu 
unsurlar birbirleri ile etkileşim içerisindedir. Vergi gelirlerini artırmak isteyen hükümetler, daha uyumlu 
mükelle�erle iletişim içerisinde kalarak ve bu mükelle�ere yoğunlaşır. Ancak uyumsuz mükelle�erin göz 
ardı edilmesi vergi sisteminin yıpranmasına neden olabilirler. Eşit ve adil bir vergi sisteminin olmayışı vergi 
uyumuna yönelik istekliliği tehlikeye atabilir (IMF, 2015: 6). OECD’ye (2019) göre vergi uyumu, vergi 
mükellefinin gelir beyan ederek, bir beyanname vererek veya vergi borcunu zamanında ödeyerek ülkesi-
nin vergi kurallarına uyma (veya uymama) derecesini göstermektedir. Vergi uyumu, vergi idaresinin vergi 
yasalarını ve düzenlemelerini sağlamak ve mükelle�erin bunlara uyması için bir sistemin kurulması ve 
sürdürülmesini ifade etmektedir (Seer, 2016: 2198). Vergi uyumluluğunu sağlama konusunda gelir idare-
lerinin elindeki temel araç, sunulan vergi beyannamelerinin denetlenmesidir. Denetim, geleneksel bir 
araç olsa da günümüzde tüm gelir idareleri için en önemli uyumluluk aracı olmaya devam etmektedir 
(OECD, 2014: 17).

Vergi denetimindeki amaç bireyleri cezalandırmak değil, verginin zamanında ve tam olarak tahsilini 
sağlamaktır. Bu amaçla ülke yönetimlerinde, cebri bir şekilde tahsil edilen vergilerin ödeyicisi konumun-
daki mükelle�er ile vergi sistemi entegrasyonunun sağlanması büyük önem arz etmektedir. Vergi uyumu, 
beyannamenin verildiği sırada yürürlükte bulunan kanuni oranlara göre vergi yükümlülüğünün beyanna-
mede tam olarak belirtilmesi ve beyannamenin süresinde verilmesidir (Roth, vd., 1989: 2). Vergi uyumsuz-

luğu ise, yukarıda yapılan tanımın aksine, vergi matrahlarının bilinçli bir şekilde düşük yahut farkında 
olmadan yüksek gösterilmesini ifade eder. Vergi uyumunu veya uyumsuzluğunu; uygulanan vergi oranla-
rı, denetim olasılığı, vergi yönetiminin etkinliği, vergi a�arı, vergi ahlakı, para ve hapis cezaları gibi bir dizi 
etken şekillendirebilmektedir. Vergi sisteminde etkinsizliğe yol açan söz konusu değişkenler üzerinde 
güncellemeler yapılarak vergi uyumsuzluğu hafi�etilebilecektir. (Martin, 2013: 137).

Uyum konusunda yapılan çalışmalar incelendiğinde; ekonomik ve psikolojik olarak iki ayrı yönüyle 
incelendiği görülmektedir. Bunlardan ilki mükellef davranışlarını ekonomik yaklaşımla inceleyen Alling-
ham & Sandmo (AS) modelidir. “Caydırma modeli” veya “beklenen fayda teorisi” olarak da bilinen AS 
modeline göre vergiye gönüllü uyumu sağlayan başlıca faktörler; etkin vergi denetimi ve cezaların caydı-
rıcılığıdır (Aktan, 2012: 169). Allingham & Sandmo modeli ile başlamış olan vergi uyum analizleri, arz yanlı 
iktisat ekolünün hakim görüş olmasıyla devam etmiş (Martin, 2013: 255) ve ekonomi ile sosyal psikoloji 
arasında köprü kurmak amacıyla kurulan (Alm, Torgler, 2006: 228) Köln Vergi Okulu’nun önemli isimlerin-
den olan Schmölders’in, vergi ahlakının aslında bir grup ahlakı olduğunu iddia etmesi ile yeni bir boyut 
kazanmıştır. Özellikle 1990’lı yıllardan itibaren, mükellef davranışlarının açıklanmasında dışsal faktörlerin 
yeterli olmayacağı ve vergi ahlakı gibi içsel motivasyon unsurlarının da en az diğer faktörler kadar önemli 
olduğu görüşü araştırmalara yön vermiştir (Şahin, Hatırlı, 2016: 255). Nitekim yapılan çalışmalar sonucun-
da elde edilen bulgular da bu görüşü destekler niteliktedir.

Mükelle�erin vergileme karşısındaki psikolojik tutumları, tutumların davranışlara yol açan eğilimler 
olması nedeniyle önemlidir (Aktan vd., 2002: 118). Dolayısıyla başarılı bir vergi uygulaması için sağlam bir 
vergi psikolojisi gereklidir (Çataloluk, 2008: 215). Bireylerin vergi uygulamaları karşısındaki algı ve tutum-
ları incelenirken hem bireysel hem de toplumsal düzeydeki davranışları birlikte incelenmelidir.

Mükelle�erin, vergisel sorumluluklarını yerine getirme konusundaki isteklilik düzeyleri ne kadar 
yüksek olursa vergileme ile hede�enen amaca bir o kadar yaklaşılır (Organ, Yegen, 2013: 243). Bu sebeple 
vergiye gönüllü uyumun sağlanması, hede�enen vergi tahsilatı ile gerçekleşen tahsilat tutarları arasında-
ki denge açısından kilit rol oynamaktadır.

Bir ülkedeki vergi tahsilatını etkileyen başlıca psikolojik faktörler; vergi bilinci ve vergi ahlak düzeyidir 
(Güner, 2008: 8). Vergi ahlakı, yükümlünün vergi ödeme konusundaki içsel motivasyonu olarak tanımla-
nırken (Kitapcı, 2015: 105); vergi bilinci, mükelle�erin vergiyle ilgili sahip oldukları farkındalık düzeyi 
şeklinde ifade edilmektedir (Demir, Ciğerci, 2016: 128). Bu anlamda yakalanma riski olmamasına rağmen 
vergilerini gönüllülük esasıyla ödeyen bireylerin davranışları, doğrudan vergi ahlakı ile ilişkilendirilebile-
cektir (Tosuner, Demir, 2008: 357).

Vergilendirme sürecini oluşturan tarh, tebliğ, tahakkuk ve tahsil aşamalarından her biri süreç içinde 
domino taşı niteliğindedir. İlk üç sürecin düzgün işlemesi vergide istenen asıl hedefe yani zamanında ve 
tam tahsile ulaşılmasını sağlarken, herhangi bir aşamada meydana gelen aksaklık diğerlerini etkinsizleşti-
recektir.

Vergi sistemimizde, “her mükellef kazancını en iyi kendisi bilir” yaklaşımından hareketle uygulanan 
beyan esasında, vergilendirme işleminin teknik yönü büyük ölçüde mükelle�ere bir yükümlülük olarak 
devredilmiştir. Bu sebeple vergi idaresi faaliyetlerinin ağırlığı, mükellef beyanlarının doğruluğunun tespit 
ve denetlenmesine yöneliktir (Gerçek, 2002: 5). Etkin bir vergi denetimi mali idareyi güçlendirecektir 
(Acar, 2004: 6). Bu süreçte mükelle�erin doğru beyanda bulunmalarını sağlayan en önemli faktörlerin 
başında “vergi bilincinin” varlığı gelmektedir (Gerçek, 2002: 5). Etkin bir vergilendirme süreci için beyan, 
denetim, tespit ve ceza unsurlarından her biri bir önceki aşamayı tamamlamakta bir sonraki aşamaya ise 
zemin hazırlamaktadır. Diğer taraftan, iyi yönetilen bir vergi psikolojisi ile süreç canlandırılacak ve amaçla-

nan hede�er tutturulabilecektir.

Vergi uyuşmazlığı bir konu hakkında karşılıklı farklı görüşlere sahip olunması nedeniyle düşülen 
anlaşmazlıktır. Vergi hukukunun günümüz şartları gereği dinamik ve değişken yapısı nedeniyle, yönetsel 
işlemleri gerçekleştiren gelir idaresi ve bu işlemlere muhatap olan mükelle�er arasında uyuşmazlık yaşan-
ması olağandır (Hepaksaz, Avcı, 2018: 761). Vergi uygulayıcıları ya da vergi yardımcılarının dalgınlığı, 
konuya yeterince vakıf olmamaları gibi nedenlerle zaman zaman aksaklıklar yaşanmaktadır. Kasıt olmaksı-
zın ödenmemiş olan vergilerin beyan ve tahsili amacıyla izaha davet yöntemi kullanılmaktadır.

Yargıya taşınan vergi uyuşmazlıklarında çözüm, idari yollara göre daha uzun zaman aldığından (Taşçı, 
2010: 15) uygulamadaki vergi uyuşmazlıklarının yaklaşık %80’i uzlaşma yöntemi ile çözümlenmekte 
geriye kalan %20’lik kısmı ise mükelle�er tarafından yargıya taşınmaktadır (Armağan 2009: 200). Ön uzlaşı 
niteliğindeki izaha davet müessesesi ile bu oranın (%20) daha da azalacağı öngörülmektedir.

2. İzaha Davet Müessesesi

İzah kelimesi, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nda (VUK) iki farklı durumla mevcuttur. VUK’un 413’üncü 
maddesinde mükelle�erin izahat talebine (mükelle�erin ihtilafa düştükleri konularla ilgili olarak vergi 
idaresinden bilgi talebinde bulunmaları) yer verilirken, aynı kanunun 370’inci maddesinde izaha davet 
kurumuna değinilmiştir.

Vergi Usul Kanunu’nun 30/12/1980 tarih ve 2365 sayılı Kanun ile mülga 370’inci maddesi, 15/07/2016 
tarih ve 6728 sayılı Kanun ile yeniden düzenlenmiştir. Söz konusu düzenleme kapsamında “izaha davet” 
başlığı altında yer alan VUK 370’inci maddesinin uygulanmasına yönelik amaç, kapsam, şart ve değerlen-
dirmeleri kapsayan 482 Sıra Numaralı Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği, 25 Temmuz 2017 tarih ve 30134 
sayılı Resmi Gazete ile yayımlanmış ve 1/9/2017 tarihi itibarıyla yürürlüğe girmiştir.

İzaha davet, mükelle�er hakkında çeşitli kurumlar aracılığıyla edinilen bilgilerin doğruluğunun teyit 
edilmesi amacıyla mükellefe yapılan çağrıdır (Gür, 2018: 6501). Müessese ile vergi kayıplarının önüne 
geçilmesi amaçlanmakta ve cezai yaptırım uygulanmadan önce mükelle�ere son bir söz hakkı tanınmak-
tadır (Türkay, 2017: 44). İzaha davet müessesesi ile vergiye gönüllü uyumu artırmanın yanı sıra (Öztürk, 
2018: 68) mükelle�erin izahat yapacağı bir durum oluştuğu takdirde, idarenin vergi incelemeleri ile 
kaybedeceği zamanın önüne geçilmektedir (Candan, 2016: 1).

Türk vergi hukukunda 01/09/2017 tarihi itibarıyla uygulamaya başlanılan ve mükelle�erin belirli 
konular kapsamında incelenmeye veya takdire sevkinden evvel konuyla ilgili varsa açıklama yapmasına, 
yapılan açıklamanın ilgili komisyonca uygun bulunması halinde indirimli ceza uygulanmasına imkân 
sağlayan bu müessese ile gereksiz incelemelerin ve her iki taraf için de zaman israfının önüne geçilmesi 
amaçlanmaktadır. Burada tara�ardan kasıt, mali idare ile haklarında ön tespit yapılarak tarafına ‘izaha 
davet yazısı’ tebliğ edilen mükelle�erdir.

2.1. İzaha Davet Müessesesinin Oluşmasında Etkili Olan Faktörler

Son yıllarda vergi idaresi ile mükelle�er arasındaki ilişki mükellef odaklı bir yaklaşım kazanarak vergi-
lendirme sürecine mükellefin daha çok dâhil edildiği; ek olarak vergi bilinci ve uyumu temalı düzenleme-
lerin yoğunlaştığı gözlemlenmektedir.

213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun pişmanlık hükümlerinden faydalanarak kanuni süresinden sonra 
beyanda bulunan mükelle�ere ceza kesilmemektedir. İzaha davet müessesesi, pişmanlıkla uzlaşma arası 

bir müessese olarak da nitelendirilmektedir (Türkay, 2017: 3). 

İdari işlem sürecinde şekil, konu, sebep ve maksat hususları açısından vergi idaresi ile mükelle�er 
arasında uyuşmazlıklar yaşanabilmektedir. Bu uyuşmazlıklar çeşitli sebeplerden dolayı vergi idaresinden 
kaynaklanabileceği gibi vergi mükelle�eri de sebebiyet verebilmektedir. Bahsi geçen gerekçelerle veya 
farklı nedenlerle oluşabilecek idare-mükellef uyumsuzluğu, iki taraf için de kısa sürede çözümü arzulanan 
bir sorundur (Hepaksaz, Avcı, 2018: 759).

Vergi kanunlarıyla yüklenen ödevlerin yerine getirilmemesi durumunda “vergi sorumluluğu” söz 
konusu olmaktadır. Ancak, kişinin bilgisi ve onayı olmadan gerçekleşen yasa dışı faaliyetler nedeniyle 
vergi sorumluluğunun doğması mümkün bulunmamaktadır (Taylar, 2013: 257). İşte gerçekte bilinçli 
olarak vergi kaybına neden olunmamış bu gibi durumlarda, mükelle�erin bilgisi olup olmadığı anlaşıl-
maksızın cezalandırma yerine izaha davet müessesesi ile net ve güvenilir sonuç elde edilebilecektir.

Özellikle, devletin vergilendirmede iktisadilik ilkesi kapsamında değerlendirildiğinde verginin; 
anlaşmazlık sebebiyle yargıya başvurmaksızın doğrudan hazineye intikali, arzu edilen bir durumdur. 
Mükelle�er açısından düşünüldüğünde ise kendilerine böyle bir hakkın (şansın) verilmesi neticesinde 
mükelle�er; vergi mükellefiyetinin sorumluluğuna ve en nihayetinde de vergi bilincine sahip birer birey 
olabileceklerdir (Buyrukoğlu, Toparlak, 2018: 62).

İzaha davet uygulaması mükelle�erin ağır cezai hükümlerden kurtulmasına idarenin ise vergi 
maliyetlerini artırmadan alacak tahsilatının en kısa sürede gerçekleşmesine olanak sağlamaktadır 
(Doğan, Kabayel, 2018: 58). Vergi sistemindeki bu yeni kurum, idarenin yapmış olduğu tespit sebebiyle 
pişmanlık fırsatını kaçıran mükelle�erin doğrudan incelemeye ya da takdir komisyonuna sevk edilmeleri 
yerine bu ihtimaller öncesinde kendilerini açıklamak adına ara basamak niteliğindedir (Rençber, 2018: 
137).

2.2.  İzaha Davet Müessesesinin Amaçları

Vergi Usul Kanunu’nun 370’inci maddesi ile T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı’na verilen yetkiye istina-
den Bakanlık tarafından yayımlanan tebliğ ile izaha davetin kapsamı ve şekli, ön tespitin niteliği, izaha 
daveti yapacak ve yapılacak izahı değerlendirecek merciler, davet yapılacaklar, yapılan izahta kullanılacak 
bilgi ve belgeler ile uygulamaya ilişkin diğer usul ve esaslar belirlenmiştir.

Tebliğ metninde öngörülenlerle birlikte, uygulanma şekli ve esasları topluca değerlendirildiğinde 
izaha davetin amaçlarını kısaca; vergi gelirlerinin tahsilini yükseltmek, tahsilat hızını artırmak, ihtila�arı 
azaltmak (Türkay, 2017:4), vergi ödev ve yükümlülüklerinin tam olarak yerine getirilmesini sağlamak 
(Erdem, 2017: 151), ziyaına uğratılan verginin minimum maliyet ve emekle tahsilini gerçekleştirmek 
(Rençber, 2018: 137), gereksiz inceleme ve takdir işlemlerinin önüne geçmek, mükelle�erin haksız ve 
gereksiz işlemlerle karşı karşıya kalmalarını engellemek, vergide gönüllü uyuma ulaşmak, (Bozdoğan, 
Çataloluk, 2018: 44), kayıt dışı faaliyette bulunan mükelle�erin izaha davet müessesesi ile kayıt altına 
almak (Ceyhan, Turan, 2019: 34), indirimli ceza uygulaması ile mükelle�eri ağır cezai müeyyidelerden 
korumak (Kumkale, 2017: 2), denetimin etkinliğini güçlendirmek (Kumkale, 2017: 33) ve son olarak 
mükelle�erin vergilendirme sürecine daha aktif katılımlarını teşvik etmek şeklinde sıralamak mümkün-
dür.

2.3.  İzaha Davet Süreci

Mükelle�erin izaha davet edilebilmeleri için öncelikle 482 Sıra No.lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği 
ile belirlenen izaha davet kapsamındaki 16 başlıktan herhangi biri hakkında ön tespit yapılması gerek-

mektedir (Öztürk, 2018: 73). Gerekli ön tespit şartlarının oluşması ile izaha davet süreci başlar (Sütçü, 
2017). 

Mükellefin izaha davet edilebilmesi için; verginin ziyaına uğradığına dair bulgulara ilişkin ön tespitin, 
mükellef hakkında vergi incelemesine başlanılmadan yahut mükellefin ilgili döneme ilişkin takdir komis-
yonuna sevk edilmesinden önce yapılmış olması (Safran, 2018: 39), ek olarak; maddede bahsi geçen yetkili 
merciler tarafından yapılmış ön tespitle ilgili olarak tespit tarihine kadar herhangi bir ihbarda bulunulma-
mış olması gerekmektedir (Erdem, 2017: 157). Ayrıca, mükelle�erin izaha davet hükümlerinden faydalan-
mış olmaları, vergi incelemesi yapılmasına ve hatta gerekirse tarhiyatın ikmaline bir engel oluşturmaz 
(Özmen, 2018: 72).

482 Sıra No.lu VUK Genel Tebliği’ne göre yetkili merci, madde kapsamında izaha daveti yapacak ve 
kendisine yapılan izahı değerlendirmeye tabi tutarak izahın konusuyla ilgili nihai kararı verecek olan Gelir 
İdaresi Başkanlığı veya Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı bünyesinde yeterli sayıda kurulacak olan “izah 
değerlendirme komisyonlarını” ifade etmektedir.

Ön tespit çalışmaları kapsamında ilgili mükellefin, VUK 359’uncu maddesinde yer alan fiillerle vergiyi 
ziyaına uğrattığının tespiti halinde mükellefin bu tespite bağlı olarak izaha davet edilmesi mümkün değil-
dir (Ceyhan, Turan, 2019: 34). Ancak istisnai bazı şartlar dâhilinde davet hükümleri uygulanmaktadır. Şöyle 
ki;

- Sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge (SMİYB) tutarının vergiler hariç her bir tespit ve her 
bir belge için ayrı ayrı olmak şartıyla 70.000’i (2019 yılı için) aşmaması ve

- Kullanılmış olan SMİYB tutarının mükellefin ilgili yıldaki mal/hizmet alışları toplamının vergiler 
hariç tutarının %5’ini aşmaması şartıyla mükelle�erin izaha daveti mümkündür.

Sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belgelerin değerlendirilmesinde ise; SMİYB olarak kullanılmış 
olabilecek belgeler;

- Her bir tespit için ayrı ayrı değerlendirilecek,

- Mal/hizmet alışının tespitinde, tespit tarihine kadar verilen KDV beyannamelerinde yer alan her 
bir KDV oranı için ayrı ayrı değerlendirilecektir (Ceyhan, Turan, 2019: 34). Söz konusu şartlar kapsamında 
mükelle�erin izaha daveti mümkündür.

Verginin ziyaına sebebiyet verilmiş olabileceğine dair haklarında ön tespit yapılan mükelle�ere 
“izaha davet yazısı” düzenlenir ve 213 sayılı Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre tebliğ edilir (Ceyhan, 
Turan, 2019: 35). Kendisine izaha davet yazısı tebliğ edilen mükelle�erin, haklarında yapılan ön tespite 
ilişkin olarak VUK’un 370’inci madde hükümlerinden yararlanabilmeleri için; tebliğ tarihinden itibaren 15 
gün içerisinde yetkili komisyona izahta bulunmaları gerekmektedir. Bu süre içerisinde ilgili komisyona 
izahta bulunmayanlar anılan madde hükmünden yararlanamaz. Son olarak; süresinde yapılan izah, İDK 
(İzaha Davet Komisyonu) tarafından en geç 10 gün içinde değerlendirilerek sonuca bağlanmaktadır.

       3. Araştırma

Çalışmanın bu kısmında araştırmanın öncelikle metodolojisine yer verilmiş, amaç, kapsam ve yönte-
mine değinilmiş, devamında ise araştırma bulguları değerlendirilmiştir.

       3.1. Araştırmanın Metodolojisi

Araştırma, Konya ilinde yaşayan vergi mükelle�erinin vergiye gönüllü uyumunu belirleyen tutum ve 
davranışlarının tespiti amacıyla yapılmıştır. Diğer taraftan bir hedefi gerçekleştirmeye yönelik yapılan 
çalışmaların faydalı olup olmadığının anlaşılabilmesi için, çalışmaya yönelik dönütlerin tespitinin de 

önemli olduğu düşünülmektedir. Bu sebeple çalışmamızda; Türk vergi sisteminde yeni ihdas edilen “izaha 
davet müessesesinin” tanınırlığı, faydalı bulunup bulunmadığı ve uygulama verilerinin de analizi amaç-
lanmıştır.

Araştırmanın evrenini Konya ilindeki faal vergi mükelle�eri oluşturmaktadır. Gelir İdaresi Başkanlığı-
nın resmi internet sitesinden 12 Ocak 2019 tarihinde elde edilen resmi istatistiki verilere göre, Ocak/2019 
itibarıyla Konya ilinde faal 184.007 vergi mükellefi araştırmanın evrenini oluşturmaktadır (GİB, 2019). %95 
güven aralığı ve %5 hata payı ile örneklem büyüklüğü 384 olarak belirlenmiştir. Araştırma kapsamında 
hata payını daha aza indirgemek amacıyla 396 kişi ile anket gerçekleştirilmiştir.

Bu örneklem büyüklüğünden yola çıkarak güven düzeyini artırmak amacıyla tesadüfü 12 kişi daha 
ilave edilen çalışma 396 kişi ile tamamlanmıştır. Ancak araştırma sürecinde yaşanan kısıtlardan dolayı sayı 
386 olarak belirlenmiştir. Uygulama yüz yüze gerçekleştirilmiştir. Ankete katılan vergi mükelle�eri, basit 
rastgele örnekleme yöntemi ile belirlenmiştir. Anket formu iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde 
ankete katılan vergi mükelle�erinin demografik özellikleri ile uygulamaya ilişkin sorular, ikinci bölümde 
ise vergi uyumunu etkileyen sebepler (vergi psikolojisi-vergi ahlakı-vergi bilinci) ve izaha davet müesse-
sesine ilişkin ifadeler yer almaktadır. Mükelle�erin tutumları, görüş ve önerilerinin ölçülebilmesi için; 
“katılıyorum”, “kararsızım” ve “katılmıyorum” yargılarının yer aldığı 3’lü likert ölçeği kullanılmıştır. Araştır-
mada verilerin analizi için SPSS 22.0 (Statistical Package for the Social Sciences) paket programı kullanıl-
mış olup analizler %95 güven aralığında gerçekleştirilmiştir.

3.2.  Araştırmanın Bulguları

Maliye literatürü demografik faktörlerin vergi tutum ve davranışları üzerinde önemli etkilerinin 
olduğunu dile getirmektedir (Ömürbek, vd., 2007: 107). Taytak 2016 yılında yapmış olduğu çalışmasında, 
mükelle�erin cinsiyet, medeni durum ve yaş gibi demografik özelliklerinin vergi algısını etkilediği sonu-
cuna ulaşmıştır (Taytak, 2016: 1944). 

Çalışmanın bu bölümünde; çalışma evrenini temsil ettiği varsayımıyla belirlenen örneklem kitleye ait 
demografik bilgilerin, frekans ve yüzde dağılımları incelenmektedir.

Ankete katılan mükelle�erin çoğunluğu 26-30 (%24,9 ile) yaş aralığındaki mükelle�erden oluşmakta-
dır. %75,1’i erkek, %24,9’u kadındır. Katılımcıların %67,9’u (262 kişi) evli, %32,1’i (124 kişi) bekâr, %51,3’ü 
(198 kişi) lisans mezunu, %25,6’sı (99 kişi) ortaöğretim, %10,9’u (42 kişi) ilköğretim, %6,7’sinin (26 kişi) ön 
lisans ve %5,4’ü (21 kişi) yüksek lisans eğitimi almıştır. %36,0’ının (139 kişi) aylık geliri 0-2500 lira, %40,7’si-
nin (157 kişi) 2501-5000 lira aralığındadır ve %23,3’ ünün (90 kişi) aylık geliri 5001 ve üzerindedir.

Tablo 1: “Vergi oranları arttıkça vergi kaçırma eğilimi de artar.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi oranlarının yükselmesi genel olarak yükümlüler üzerindeki vergi yükünü de ağırlaştıracaktır. Bu 
durum bizi, vergi kaçakçılığı ile vergi oranları arasında doğru orantı olduğu sonucuna götürmektedir. 
Tablo 1’e göre mükelle�erin %73,1’i (282 kişi) vergi oranlarının vergi kaçırma ile ilişkisi olduğunu ifade 
ederken, %21,2’si (82 kişi) ikisi vergi oranları ile vergi kaçakçılığı arasında herhangi bir bağ bulunmadığını 

dile getirmiştir. 

Canbolat Kaya’nın 445 üniversite öğrencisi ile yaptığı ankette “vergi oranlarının yüksek olması vergi 
kaçakçılığını artırır” ifadesini öğrenciler 3,82 ortalamayla “katılıyorum” olarak yanıtlamışlardır (Canbolat 
Kaya, 2018: 103).

Mükelle�erin büyük bir çoğunluğu uygulanan vergi oranları arttığında bu durumun kaçakçılığı teşvik 
edebileceğini ifade etmektedir. Vergi yükünün ağırlaşmasının, psikolojik olarak mükellef tepkilerinin 
artmasına neden olduğu değerlendirilmektedir.

Tablo 2: “Vergi borcu vatandaşlık borcudur, şartlar ne olursa olsun ödenmelidir.” İfadesine Verilen Cevapların
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi ödemek temel bir vatandaşlık görevidir (Yurdadoğ, Gökbunar, Tunçay, 2016: 805). Vergi psiko-
lojisini inceleyerek vergi bilinci ve vergi uyumu konularında belirli bir sonuca ulaşabilmek için öncelikle 
mükelle�erin vergiyi nasıl algıladıkları irdelenmelidir. Ödemesi gereken verginin sebebini bilen mükellef-
lerin vergi ödeme konusundaki içsel motivasyonları, bu bilince sahip olmayan mükelle�ere göre daha 
yüksek olacaktır (Güner, 2008: 28). 

Sosyal bilimcilere göre vergi ahlakı, pekçok sosyal ve kültürel faktörle etkileşim halindedir (Gencel, 
Kuru, 2012: 33). Nerre’ye göre, vergi sistemi içinde yer alan ancak toplum kurallarına uymayan hiçbir şey 
sonsuza kadar yaşayamaz (Nerre, 2001: 2). Örnek olarak; vatandaşlık bağı ile bağlı olunan devletin yöne-
tim şekli, devletin ve siyasi iktidarların bireysel ve toplumsal olarak kabul ve güven derecesi, milli ve 
manevi duygular gösterilebilir. Söz konusu faktörler, vergi ahlakının oluşumu, gelişimi ve sürdürülebilme-
sinde önemli birer unsurdur (Gencel, Kuru, 2012: 33). 

Tablo 2’ye göre vergiyi vatandaşlık borcu olarak gören mükellef oranı % 78,0’dir (301 kişi). Benzer 
sorularla yapılan anket çalışmaları incelendiğinde, Canbolat Kaya’nın yaptığı araştırmaya göre mükelle�e-
rin 3,84 ortalama ile (5’li ölçek) “Vergi, vatandaşlık görevleri arasında yer almaktadır” sorusuna katılmakta-
dır (Canbolat Kaya, 2018: 102). Yine Cansız’ın yaptığı anket çalışmasında mükelle�erin %47,2’si “Vergileri 
bir vatandaşlık görevi olarak algılamaktadır” (Cansız, 2015: 438). Ömürbek ve diğerlerinin, üniversite 
öğrencileri ile yaptığı anket çalışmasında katılımcıların önemli bir kısmı (4,36/5’li ölçek), “Vergiyi kutsal bir 
vatandaşlık görevi” olarak görmektedir (Ömürbek, vd., 2007: 113). Çiçek ve Bitlisli’nin yaptığı araştırmada 
da yine katılımcıların (vergi eğitimi alanlar) büyük bir kısmı (4,36/5’li ölçek), Cansız’ın çalışmasında ise 
katılımcıların %47,2’si verginin vatandaşlık görevi olduğunu düşünmektedir (Çiçek, Bitlisli, 2017; 272).

Tablo 3: “Vergi kanunlarının sık değişmesi, vergisel ödevlerimi yerine getirmemi zorlaştırıyor.” İfadesine 
Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 3’e göre mükelle�erin %60,9’u (235 kişi) vergi mevzuatındaki sık değişimlerin vergisel yüküm-
lülüklerini yerine getirmelerini zorlaştırdığını, %26,4’ü (102 kişi) zorlaştırmadığını, %12,7’si (49 kişi) ise 
kararsız kaldığını belirtmiştir. Buradan, katılımcıların önemli bir çoğunluğunun mevzuat değişimlerinden 
olumsuz etkilendiği ya da takip etmekte zorlandığı sonucuna ulaşabiliriz.

Vergi sistemimizde en çok karşılaşılan sorunlardan biri de vergi kanunlarının sık sık değişikliğe 
uğramasıdır (Biberoğlu, 2006: 76). Vergi kanunların karmaşık bir yapıya sahip olması, vergi yükümlülerinin 
ödeme ve zamanla da uyum gayretini azaltmaktadır (Karakoç, 2014: 1301). Vergi hukukunda vergi ile ilgili 
işlemlerin zamanında, tam ve doğru bir şekilde yapılmış olması esastır. Bu sebeple vergi mevzuatındaki 
güncel gelişmeler büyük bir titizlikle takip edilmelidir. Çağın gereklerine uygun olarak vergisel iş ve işlem-
lerde yapılan değişimler zaman zaman fazlalaşabilmektedir. Arzulanan tüm bu değişimlerin takibi ve 
uygulamaya doğru bir şekilde aktarılmasıdır.

Sara’nın yaptığı çalışmada mükelle�erin %89,3’ü, “Ülkemizde maliye mevzuatı çok sık değişmekte-
dir” ifadesine katılmışlardır. Aynı çalışmada benzer nitelikteki “Mevzuat değişikliklerine uyum sağlamak-
ta zorlanıyorum” ifadesine ise 306 kişinin (%53,9) hemfikir olduğu gözlemlenmiştir (Sara, 2012: 127-130).

Tablo 4: “Denetimin etkinliği vergi itaatini artırır.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Denetim, bir riskin varlığına dayanır. Bir ekonomide etkin işleyen bir vergi dairesi ve vergi denetim 
süreci; kayıt dışılığın önüne vurulmuş en büyük engeldir (Somuncu, 2014: 135-138). Tablo 4’e göre 
mükelle�erin %75,4’ü denetimin etkinliğinin vergi itaatini artırdığını, %15,3’ü (59 kişi) artırmadığını, 
%9,3’ü (36 kişi) ise kararsız olduğunu ifade etmiştir. 

Sara’nın yaptığı çalışmada mükelle�erin %73,8’i (419 kişi) vergi denetimlerinin yeterli olmadığı 
görüşündedir (Sara, 2012: 117). Cansız’ın çalışmasında ise mükelle�erin %68,5’i “Türkiye’de vergi 
denetimleri yeterli şekilde yapılamamaktadır” ifadesine katılmadıklarını belirtmişlerdir (Cansız, 2015: 
444). Çalışmalarda denetim oranlarının yüksekliği ile vergiye gönüllü uyum arasında pozitif yönlü bir 
ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Sandalcı, 2015: 75).

Beyan esasına göre vergilendirilen mükelle�erin, kişisel vergi borçlarını yetenekleri ölçüsünde 
azaltmaları (Yeniçeri, 2014: 82) denetim ihtiyacının artmasına neden olmaktadır. Çağdaş vergi sistemleri-
nin temeli beyan esasına dayanmaktadır. “Her mükellef kazancını en iyi kendisi bilir” prensibinden 
hareketle uygulamaya konulan beyan esasında, vergilendirme işleminin teknik yönü büyük ölçüde 
mükelle�ere ödev olarak devredilmiş bulunmaktadır. Bu sebeple vergi idaresi faaliyetlerinin ağırlığı, 
mükellef beyanlarının doğruluğunun tespit ve denetlenmesine yöneliktir. Bu süreçte mükelle�erin 
doğru beyanda bulunmalarını sağlayan en önemli faktörlerden biri “vergi bilincinin” varlığıdır (Gerçek, 
2002: 5).

Kamu giderlerinin finansmanı için kullanılan tevkif yoluyla vergilemede genelde sorun yaşanma-
maktadır. Ancak beyan ettiği matrah üzerinden vergilendirilen mükelle�er tarafında durum pek de iç 
açıcı değildir. Elde ettiği kazanç üzerinden ayrılan kısmı minimize etmek istediği için vergi kayıplarına 
yol açan mükellef davranışları, vergi denetimini zorunlu kılmaktadır.

Tablo 5: “Teknolojinin vergi dairelerince etkin kullanıldığını düşünüyorum.” İfadesine Verilen Cevapların 
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tüm kazanç türlerinin vergilendirilebilmesi ve vergide adaletin sağlanabilmesi için çağın gereklerine 
uymak bir zorunluluktur. Mükelle�erin hiçbir şekilde mağduriyet yaşamaması için devlet tüm önlemleri 
almak durumundadır. Son zamanlarda bu kapsamda yapılan çalışmaların elektronik işlemlerde yoğunlaş-
tığı gözlemlenmiştir. E-Yoklama, E-Defter Beyan ve E-Tebligat gibi uygulamalar ile vergi kayıp ve kaçakçılı-
ğının önlenmesine ilave olarak vergi toplama maliyetlerinde de azalma söz konusudur. 

Tablo 5’e göre mükelle�erden 254’ü (%65,8) vergi dairelerince teknolojinin etkin kullanıldığını, 60’ı 
(%15,5) etkin kullanılmadığını belirtmiştir. Bu bağlamda; gerek vergiye gönüllü uyumun sağlanması 
gerekse izaha davet müessesesince yapılan araştırma, tespit ve değerlendirmelerin doğru, hızlı ve güveni-
lir olması amacıyla geliştirilen elektronik uygulamaların, mükelle�er tarafından olumlu karşılandığı sonu-
cuna ulaşılmıştır.

Tablo 6: “Hâlihazırda (VUK/370.madde kapsamında) uygulanan ‘izaha davet müessesesi’ hakkında bilgim var.” 
İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi yasalarında yapılan sık düzenlemeler, bireylerin takip ve uygulama güçlüğü çekmesine neden 
olmaktadır. Bunun yanı sıra, gayri ihtiyari yapılan hata ve yanlışlıklardan (Biberoğlu, 2006: 76) kaynaklı 
olmak üzere önemli miktarda vergi kaybı ya da uyumsuzluğu yaşanmaktadır. Mevcut uyuşmazlıkların 
yargı yoluna gidilmeden çözülebilmesi, ilgili konu ile alakalı olarak mükelle�erin vergi beyanlarının ve 
bildirimlerinin düzeltilebilmesi için tasarlanan “izaha davet müessesesi” henüz çok yeni bir uygulamadır. 
Müessesenin gereklerini uygulamak amacıyla 01.09.2017 tarihinde kurulan “izaha davet komisyonlarının” 
henüz tam anlamıyla faaliyete geçmediği anlaşılmıştır. Ancak kurumlar arası sistemsel altyapı ve veri 
tabanı entegrasyonlarının tamamlanmasıyla birlikte nitelikli çalışmaların yapılacağı değerlendirilmekte-
dir. 

Tablo 6’da, mükelle�erden 182’sinin (%47,2) izaha davet müessesesi hakkında bilgi sahibi olduğu, 
106 (%27,5) kişinin müesseseyi hiç duymadığı, 98 kişinin (25,4) ise karar veremediği görülmektedir. Sonuç 
olarak, söz konusu müessesenin pek çok mükellef tarafından henüz bilinmediği gerek sonuçlardan, 
gerekse anket uygulaması esnasında mükelle�erin müessesenin ismine duymuş oldukları yabancılıktan 
anlaşılmıştır.

Tablo 7: “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 7’ye göre izaha davet müessesesini 198 kişi (%51,3) faydalı, 80 kişi (%20,7) faydasız bulmuş 
olmakla birlikte 108 kişi kararsızdır.

Tablo incelendiğinde kararsız mükellef yüzdesinin hayli fazla olduğu görülmektedir. Vergi mükellef-
leri ile yüz yüze yapılan çalışma esnasında da fark edilen bu durumun birkaç sebebi olduğu düşünülmek-
tedir. Şöyle ki; herhangi bir konu hakkında vergi dairesi tarafından kendilerinden talep edilen bilgiler için 
kullanılan “izah dilekçesi” veya “izah yazısı” gibi terimler ile “izaha davet müessesesinin” karıştırılmış olabi-
leceği düşünülmektedir. Nitekim Tablo 6’da 182 kişi müessese hakkında bilgim var derken Tablo 7’de 
müesseseyi faydalı buluyorum diyen mükellef sayısı 198’dir.

Tablo 8: “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir.” İfadesine Verilen Cevapların
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 8’e göre izaha davet müessesesinde “izaha davet yazısının” tebliğinden itibaren mükellefe 
tanınan 15 günlük cevap verme süresi, mükelle�erin %40,7’si (157 kişi) tarafından yeterli bulunurken; 
%35,5’i (137) tarafından yeterli görülmemiştir. %23,8 (92 kişi) ise kararsızdır.

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
Arasında Kurulan Hipotez:

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
arasında bir hipotez oluşturulmuştur.

H0: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 9: “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum.” İfadesine Verilen Yanıtların Çapraz Tablosu

Çalışmada Konya ilinde yaşayan vergi mükelle�erinin konu hakkındaki farkındalık düzeyine ek; 
görüş, tutum ve önerileri ölçülmeye çalışılmıştır. Bu amaçla ankete katılan mükelle�ere yöneltilen “İzaha 
davet müessesesinden yararlandınız mı?” ile “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum” soruları arasın-
da yapılan çapraz analiz sonuçlarını gösteren Tablo 9’a göre; izaha davet kurumundan yararlanan mükel-
le�erin %69,8’i müesseseyi faydalı görürken, kendisine izaha davet kapsamında bir yazı gönderilmemiş 
veya gönderilen yazıya icabet etmemiş mükelle�erden %43,3’ü müesseseyi faydalı bulmaktadır. Tablo 
9’da yer alan katsayı değerine göre, p=,000 ki-kare anlamlılık düzeyi p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul 
edilmiştir.

“İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana 
tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir” Arasında Kurulan Hipotez:

“İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 
gün) yeterli bir süredir” arasında bir hipotez oluşturulmuştur.

H0: “İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre 
(15 gün) yeterli bir süredir” ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre 
(15 gün) yeterli bir süredir” ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 10: “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir.” İfadesine 
Verilen Yanıtların Çapraz Tablosu

Tablo 10’a göre interaktif vergi dairesini tercih eden mükelle�erin, izaha davet yazısına cevap için 
verilen 15 günlük süreyi yeterli bulma oranı %44,5 (137 kişi) düzeyinde gerçekleşirken, aynı gruptaki 106 
kişi (34,4) sürenin yeterli olmadığını ifade etmiştir. Tablo 10’da yer alan katsayı değerine göre, p=,005 
ki-kare anlamlılık düzeyi p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul edilmiştir. İnteraktif Vergi Dairesini kullanan 

mükelle�erden %44,5’i müessese kapsamında kendilerine tanınan süreyi yeterli bulurken, %34,4’ü ilgili 
süreyi yeterli bulmamaktadır.

Bu bağlamda, Tablo 5 ile tespit edilen "teknolojinin vergi dairelerince etkin kullanıldığını" düşünen 
mükellef yüzdesinden, ilgili uygulamaları (Tablo 10 için İVD kabul edilmiştir) kullanan mükelle�erin izaha 
davet müessesesine konu süre (15 gün) hakkındaki görüşlerinin farklılık arz ettiği gözlemlenmiştir.

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işledi-
ğini düşünüyorum” Arasında Kurulan Hipotez:

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünüyo-
rum” arasında bir hipotez kurulmuştur.

H0: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşü-
nüyorum” ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşü-
nüyorum” ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 11: “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünüyorum.” İfadesine Verilen
Yanıtların Çapraz Tablosu

Tablo 11’e göre izaha davet müessesesinden faydalananların %63,8’i vergi mekanizmasının etkin 
işlediğini düşünmektedir. Tablo 11’de yer alan katsayı değerine göre, p=,005 ki-kare anlamlılık düzeyi 
p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul edilmiştir. Buna göre müesseseden faydalananların %63,8’lik kısmı 
vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünmektedir.

Sonuç

Vergi sisteminin tam anlamıyla anlaşılıp uygulanabilmesi için vergi yasalarının ve diğer düzenleyici 
işlemlerin iyi kavranması gerekmektedir. Bu anlamda vergi mevzuatının anlaşılır bir yapıya sahip olması 
vergi hatalarını düşürecek, yapılacak yasal düzenlemelerle vergiden kaçınmalar azaltılabilecektir. Diğer 
taraftan yorum farklılığı nedeniyle meydana gelen uyuşmazlıklar da yine mevzuat düzenlemeleri ile 
giderilebilecektir. Zira kanunların yorumlanmasındaki farklılıklar istisna yaratma olasılığı barındırmakta-
dır. 

Yapılan inceleme ve denetimler neticesinde herhangi bir vergi ziyaına sebebiyet verildiğinin tespit 
edilmesi halinde, mükelle�ere cezalı tarhiyatlar önerilmekte ve gerçekleştirilmektedir. Ancak ödenmesi 
gereken vergilerin doğruluğunun tespiti amacıyla gerçekleştirilen denetim ve incelemeler verginin tahsil 
sürecini ve vergi uyum maliyetlerini artırabilmektedir. Doğrudan incelemeye başlanılan mükelle�erin 
incelenme psikolojisi ile birlikte mükellef-idare arasındaki işlevsel bürokrasi de yine verginin kesinleşmesi 

ve tahsilatını geciktirmektedir. Mükellef odaklı yeni kamu mali yönetim stratejisi kapsamında yapılan 
çalışmalara verilebilecek son örneklerden olan izaha davet müessesesi ile olayların gerçek niteliğinin 
tespit edilmesine mükelle�erce daha fazla katkıda bulunulması amaçlanmaktadır.

Kanunda düzenlendiği yer itibarıyla vergi cezalarını ortadan kaldıran bir yöntem şeklinde görülen ve 
birçok kaynakta idari çözüm yolları arasında yer alan bu yaklaşım, esasında bir çözüm yolu olmaktan 
ziyade uyuşmazlığı önleyici bir usul olarak karşımıza çıkmaktadır. Nitekim izaha davet yazısının tebliğine 
cevabi olarak verilen mükellef izahatında; kendilerine tebliğ edilen hususlara ilişkin olarak vergi kaybına 
neden olunmadığı ve fakat bu izahatın yetkili idarece yeterli görülmediği, ayrıca 15 gün içinde mükellef 
tarafından mevcut durum nedeniyle vergi kaybını giderici (düzeltme beyanı gibi) işlemlerin yapılmaması 
durumunda mükelle�er incelemeye/takdire sevk edilmektedirler. Anlaşılacağı üzere ön tespit aşamasında 
henüz gerçek bir anlaşmazlıktan bahsedilemezken (keza bir sonraki aşamada mükellef tarafından yapılan 
izahatın yeterli görülmesi ile dosya kapatılmaktadır), izaha davet yazısının tebliğine istinaden mükellef 
izahından sonra durum netleşmektedir.

Vergi mevzuatındaki sık değişimlerin ve güncellemelerin mükellef davranışlarına etkisi incelendiğin-
de mükelle�erin %60,9’unun mevzuat değişimlerini takip edemedikleri görülmektedir. Vergi uyumunu 
etkileyen dışsal faktörler kapsamında değerlendirilen vergi yasaları, vergi uyumunu önemli ölçüde etkile-
mektedir. Küresel ticaretin ve teknolojinin hızla geliştiği, kazanç çeşitliliğininse sürekli arttığı günümüz 
ekonomilerinde, tüm kazançların vergilendirilmesi ve fakat gerekli istisna ve muafiyetler ile vergide adale-
tin sağlanması için yasal düzenlemeler yapılmalıdır. Ancak uygulanmakta olan vergi kanunlarından pek 
çoğunun eski tarihlere dayanıyor olması nedeniyle gerek anlaşılamayan madde hükümleri gerekse 
değişen ihtiyaçlar bağlamında ilave düzenlemelere gidilmektedir. Bu sebeple ilgili kanunların, yapılan 
tüm düzenlemeleri kapsayarak yalın bir dille revize edilmesinin vergiye gönüllü uyuma olumlu katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir.

Çalışma kapsamında, vergi yükümlülerinin vergiyi vatandaşlık görevleri arasında görüp görmedikleri 
sorgulanmış ve vergiyi vatandaşlık görevi olarak algılayanların oranının %78 (301 kişi) gibi oldukça yüksek 
bir seviyede olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Vergi uyumunu etkileyen bir diğer faktör olan ve vergi ahlakı 
kapsamında değerlendirilebilecek vergi denetimlerinin vergi uyumuna etkisine bakıldığında mükelle�e-
rin %75,4’ü denetimin etkinliğinin vergi uyumuna etkisi konusunda hemfikirdir.

Mükelle�erin %51,3’ü tarafından izaha davet kurumu faydalı bulunmaktadır. Uygulama dönütlerinin 
tespiti ve değerlendirilmesi amacıyla yapılan ki-kare testi, konu hakkında daha detaylı bilgi vermektedir. 
Buna göre, söz konusu müesseseden yararlananların %69,8’i izaha davet müessesesini yararlı bulurken 
%13,8’i aksi yönde düşünmektedir. O halde; uygulama kapsamında açıklamaya davet edilen ve konu 
hakkında yazılı/sözlü izahta bulunarak süreci aktif bir şekilde yaşayan mükelle�erin önemli bir kısmı uygu-
lamayı yerinde görmektedir.

Diğer taraftan müessese kapsamında bulunan konular nedeniyle Gelir İdaresi Başkanlığı nezdinde 
kurulan izaha davet komisyonlarının henüz seri bir şekilde işlemediği değerlendirilmektedir. 482 Sıra 
Numaralı Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği ile 16 başlık halinde sınırları çizilen müessesenin daha etkin 
işleyebilmesi için kapsam dâhilindeki konular bazında Vergi Denetim Kurulu ve Gelir İdaresi Başkanlığı 
komisyonları arasında yasal ayrıma gidilmesinin faydalı olacağı düşünülmektedir.
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 
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işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Türk vergi sisteminde kamu harcamalarının temel finansman araçlarının başında gelen vergilerin 
tahakkuk ve tahsil süreçlerinde devlet ve mükelle�er arasında bazı anlaşmazlıklar yaşanabilmektedir. Söz 
konusu anlaşmazlıklar yapılan işlemlerin vergiye tabi olduğunun mükelle�erce bilinmemesi veya vergi 
mevzuatının vergi yardımcıları (muhasebeci, mali müşavir vb. meslek mensubu) ile vergi idaresi çalışanla-
rınca farklı yorumlanmasından kaynaklanabilmektedir. Cebri olmasının yanı sıra Türkiye’de vergilerin emli 
bir kısmı mükelle�erin kendi beyanları esas alınarak tahsil edilmektedir. Beyan edilen vergilerin tam ve 
doğru olup olmadığı ise mevcut vergi kanunlar çerçevesinde vergi idarelerince gerçekleştirilen denetim-
ler ile tespit edilmektedir. 

Yakın dönemde Türk vergi mevzuatına girmiş ve uygulamasına geçilmiş “izaha davet” mükelle�erin 
vergiye gönüllü uyumunu artırmak için öngörülmüş bir müessesedir. Müessesenin yetkileri kapsamındaki 
konulara dair uyumsuzlukların tespiti ciddi teknik altyapı ve araştırma gerektirmektedir. Mevcut yetki, 
görev ve sorumlulukların hayata geçirilebilmesi için yeni komisyonların kurulması; uygulamayı, gönüllü 
uyumu sağlamak için geliştirilen diğer mali tekniklerden ayırmıştır. Müessese, vergi idaresince mükellef 
nezdinde yapılan denetim ve araştırmalar sonucunda cezai işlem gerektiren olayların saptandığı durum-
larda, mükelle�erin doğrudan incelenmeye veya takdir komisyonuna sevk edilmesi yerine çelişkili duru-
mun gerçek niteliğinin ortaya çıkarılması amacıyla mükelle�ere açıklama imkânı sunmaktadır.

Bu çalışmada, Konya ilinde ikamet eden 386 vergi mükellefinin katılımı ile anket gerçekleştirilmiştir. 
Mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunu etkileyen faktörlerin tespitine yönelik sorular yöneltilmiştir. İzaha 
davet müessesesinin uygulama dönütlerinin saptanmasına ilişkin analizlere yer verilmiş ve değerlendir-
melerde bulunulmuştur.

1. Vergi Uyumu, Vergi Psikolojisi ve Vergi Uyuşmazlığı Kavramları

Vergi uyumu sorunu, vergilerin tarihi kadar eskidir (Andreoni, Erard and Feinstein, 1998: 818). Vergi 
uyumu, mükelle�erin yasada belirtilen tüm vergi yükümlülüklerini serbest bir şekilde eksiksiz yerine 
getirme anlamına gelmektedir (Atawodi & Ojeka: 2012: 90). Mükellefin yasal yükümlülüklere uyma 
derecesi vergi sisteminin verimliliğini, etkinliğini ve tarafsızlığını etkilemektedir. Vergi uyumsuzluğu vergi 
gelirlerinin azalmasına, rekabetin bozulmasına ve eşitliğin sekteye uğramasına neden olmaktadır. Bu 
unsurlar birbirleri ile etkileşim içerisindedir. Vergi gelirlerini artırmak isteyen hükümetler, daha uyumlu 
mükelle�erle iletişim içerisinde kalarak ve bu mükelle�ere yoğunlaşır. Ancak uyumsuz mükelle�erin göz 
ardı edilmesi vergi sisteminin yıpranmasına neden olabilirler. Eşit ve adil bir vergi sisteminin olmayışı vergi 
uyumuna yönelik istekliliği tehlikeye atabilir (IMF, 2015: 6). OECD’ye (2019) göre vergi uyumu, vergi 
mükellefinin gelir beyan ederek, bir beyanname vererek veya vergi borcunu zamanında ödeyerek ülkesi-
nin vergi kurallarına uyma (veya uymama) derecesini göstermektedir. Vergi uyumu, vergi idaresinin vergi 
yasalarını ve düzenlemelerini sağlamak ve mükelle�erin bunlara uyması için bir sistemin kurulması ve 
sürdürülmesini ifade etmektedir (Seer, 2016: 2198). Vergi uyumluluğunu sağlama konusunda gelir idare-
lerinin elindeki temel araç, sunulan vergi beyannamelerinin denetlenmesidir. Denetim, geleneksel bir 
araç olsa da günümüzde tüm gelir idareleri için en önemli uyumluluk aracı olmaya devam etmektedir 
(OECD, 2014: 17).

Vergi denetimindeki amaç bireyleri cezalandırmak değil, verginin zamanında ve tam olarak tahsilini 
sağlamaktır. Bu amaçla ülke yönetimlerinde, cebri bir şekilde tahsil edilen vergilerin ödeyicisi konumun-
daki mükelle�er ile vergi sistemi entegrasyonunun sağlanması büyük önem arz etmektedir. Vergi uyumu, 
beyannamenin verildiği sırada yürürlükte bulunan kanuni oranlara göre vergi yükümlülüğünün beyanna-
mede tam olarak belirtilmesi ve beyannamenin süresinde verilmesidir (Roth, vd., 1989: 2). Vergi uyumsuz-

luğu ise, yukarıda yapılan tanımın aksine, vergi matrahlarının bilinçli bir şekilde düşük yahut farkında 
olmadan yüksek gösterilmesini ifade eder. Vergi uyumunu veya uyumsuzluğunu; uygulanan vergi oranla-
rı, denetim olasılığı, vergi yönetiminin etkinliği, vergi a�arı, vergi ahlakı, para ve hapis cezaları gibi bir dizi 
etken şekillendirebilmektedir. Vergi sisteminde etkinsizliğe yol açan söz konusu değişkenler üzerinde 
güncellemeler yapılarak vergi uyumsuzluğu hafi�etilebilecektir. (Martin, 2013: 137).

Uyum konusunda yapılan çalışmalar incelendiğinde; ekonomik ve psikolojik olarak iki ayrı yönüyle 
incelendiği görülmektedir. Bunlardan ilki mükellef davranışlarını ekonomik yaklaşımla inceleyen Alling-
ham & Sandmo (AS) modelidir. “Caydırma modeli” veya “beklenen fayda teorisi” olarak da bilinen AS 
modeline göre vergiye gönüllü uyumu sağlayan başlıca faktörler; etkin vergi denetimi ve cezaların caydı-
rıcılığıdır (Aktan, 2012: 169). Allingham & Sandmo modeli ile başlamış olan vergi uyum analizleri, arz yanlı 
iktisat ekolünün hakim görüş olmasıyla devam etmiş (Martin, 2013: 255) ve ekonomi ile sosyal psikoloji 
arasında köprü kurmak amacıyla kurulan (Alm, Torgler, 2006: 228) Köln Vergi Okulu’nun önemli isimlerin-
den olan Schmölders’in, vergi ahlakının aslında bir grup ahlakı olduğunu iddia etmesi ile yeni bir boyut 
kazanmıştır. Özellikle 1990’lı yıllardan itibaren, mükellef davranışlarının açıklanmasında dışsal faktörlerin 
yeterli olmayacağı ve vergi ahlakı gibi içsel motivasyon unsurlarının da en az diğer faktörler kadar önemli 
olduğu görüşü araştırmalara yön vermiştir (Şahin, Hatırlı, 2016: 255). Nitekim yapılan çalışmalar sonucun-
da elde edilen bulgular da bu görüşü destekler niteliktedir.

Mükelle�erin vergileme karşısındaki psikolojik tutumları, tutumların davranışlara yol açan eğilimler 
olması nedeniyle önemlidir (Aktan vd., 2002: 118). Dolayısıyla başarılı bir vergi uygulaması için sağlam bir 
vergi psikolojisi gereklidir (Çataloluk, 2008: 215). Bireylerin vergi uygulamaları karşısındaki algı ve tutum-
ları incelenirken hem bireysel hem de toplumsal düzeydeki davranışları birlikte incelenmelidir.

Mükelle�erin, vergisel sorumluluklarını yerine getirme konusundaki isteklilik düzeyleri ne kadar 
yüksek olursa vergileme ile hede�enen amaca bir o kadar yaklaşılır (Organ, Yegen, 2013: 243). Bu sebeple 
vergiye gönüllü uyumun sağlanması, hede�enen vergi tahsilatı ile gerçekleşen tahsilat tutarları arasında-
ki denge açısından kilit rol oynamaktadır.

Bir ülkedeki vergi tahsilatını etkileyen başlıca psikolojik faktörler; vergi bilinci ve vergi ahlak düzeyidir 
(Güner, 2008: 8). Vergi ahlakı, yükümlünün vergi ödeme konusundaki içsel motivasyonu olarak tanımla-
nırken (Kitapcı, 2015: 105); vergi bilinci, mükelle�erin vergiyle ilgili sahip oldukları farkındalık düzeyi 
şeklinde ifade edilmektedir (Demir, Ciğerci, 2016: 128). Bu anlamda yakalanma riski olmamasına rağmen 
vergilerini gönüllülük esasıyla ödeyen bireylerin davranışları, doğrudan vergi ahlakı ile ilişkilendirilebile-
cektir (Tosuner, Demir, 2008: 357).

Vergilendirme sürecini oluşturan tarh, tebliğ, tahakkuk ve tahsil aşamalarından her biri süreç içinde 
domino taşı niteliğindedir. İlk üç sürecin düzgün işlemesi vergide istenen asıl hedefe yani zamanında ve 
tam tahsile ulaşılmasını sağlarken, herhangi bir aşamada meydana gelen aksaklık diğerlerini etkinsizleşti-
recektir.

Vergi sistemimizde, “her mükellef kazancını en iyi kendisi bilir” yaklaşımından hareketle uygulanan 
beyan esasında, vergilendirme işleminin teknik yönü büyük ölçüde mükelle�ere bir yükümlülük olarak 
devredilmiştir. Bu sebeple vergi idaresi faaliyetlerinin ağırlığı, mükellef beyanlarının doğruluğunun tespit 
ve denetlenmesine yöneliktir (Gerçek, 2002: 5). Etkin bir vergi denetimi mali idareyi güçlendirecektir 
(Acar, 2004: 6). Bu süreçte mükelle�erin doğru beyanda bulunmalarını sağlayan en önemli faktörlerin 
başında “vergi bilincinin” varlığı gelmektedir (Gerçek, 2002: 5). Etkin bir vergilendirme süreci için beyan, 
denetim, tespit ve ceza unsurlarından her biri bir önceki aşamayı tamamlamakta bir sonraki aşamaya ise 
zemin hazırlamaktadır. Diğer taraftan, iyi yönetilen bir vergi psikolojisi ile süreç canlandırılacak ve amaçla-

nan hede�er tutturulabilecektir.

Vergi uyuşmazlığı bir konu hakkında karşılıklı farklı görüşlere sahip olunması nedeniyle düşülen 
anlaşmazlıktır. Vergi hukukunun günümüz şartları gereği dinamik ve değişken yapısı nedeniyle, yönetsel 
işlemleri gerçekleştiren gelir idaresi ve bu işlemlere muhatap olan mükelle�er arasında uyuşmazlık yaşan-
ması olağandır (Hepaksaz, Avcı, 2018: 761). Vergi uygulayıcıları ya da vergi yardımcılarının dalgınlığı, 
konuya yeterince vakıf olmamaları gibi nedenlerle zaman zaman aksaklıklar yaşanmaktadır. Kasıt olmaksı-
zın ödenmemiş olan vergilerin beyan ve tahsili amacıyla izaha davet yöntemi kullanılmaktadır.

Yargıya taşınan vergi uyuşmazlıklarında çözüm, idari yollara göre daha uzun zaman aldığından (Taşçı, 
2010: 15) uygulamadaki vergi uyuşmazlıklarının yaklaşık %80’i uzlaşma yöntemi ile çözümlenmekte 
geriye kalan %20’lik kısmı ise mükelle�er tarafından yargıya taşınmaktadır (Armağan 2009: 200). Ön uzlaşı 
niteliğindeki izaha davet müessesesi ile bu oranın (%20) daha da azalacağı öngörülmektedir.

2. İzaha Davet Müessesesi

İzah kelimesi, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nda (VUK) iki farklı durumla mevcuttur. VUK’un 413’üncü 
maddesinde mükelle�erin izahat talebine (mükelle�erin ihtilafa düştükleri konularla ilgili olarak vergi 
idaresinden bilgi talebinde bulunmaları) yer verilirken, aynı kanunun 370’inci maddesinde izaha davet 
kurumuna değinilmiştir.

Vergi Usul Kanunu’nun 30/12/1980 tarih ve 2365 sayılı Kanun ile mülga 370’inci maddesi, 15/07/2016 
tarih ve 6728 sayılı Kanun ile yeniden düzenlenmiştir. Söz konusu düzenleme kapsamında “izaha davet” 
başlığı altında yer alan VUK 370’inci maddesinin uygulanmasına yönelik amaç, kapsam, şart ve değerlen-
dirmeleri kapsayan 482 Sıra Numaralı Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği, 25 Temmuz 2017 tarih ve 30134 
sayılı Resmi Gazete ile yayımlanmış ve 1/9/2017 tarihi itibarıyla yürürlüğe girmiştir.

İzaha davet, mükelle�er hakkında çeşitli kurumlar aracılığıyla edinilen bilgilerin doğruluğunun teyit 
edilmesi amacıyla mükellefe yapılan çağrıdır (Gür, 2018: 6501). Müessese ile vergi kayıplarının önüne 
geçilmesi amaçlanmakta ve cezai yaptırım uygulanmadan önce mükelle�ere son bir söz hakkı tanınmak-
tadır (Türkay, 2017: 44). İzaha davet müessesesi ile vergiye gönüllü uyumu artırmanın yanı sıra (Öztürk, 
2018: 68) mükelle�erin izahat yapacağı bir durum oluştuğu takdirde, idarenin vergi incelemeleri ile 
kaybedeceği zamanın önüne geçilmektedir (Candan, 2016: 1).

Türk vergi hukukunda 01/09/2017 tarihi itibarıyla uygulamaya başlanılan ve mükelle�erin belirli 
konular kapsamında incelenmeye veya takdire sevkinden evvel konuyla ilgili varsa açıklama yapmasına, 
yapılan açıklamanın ilgili komisyonca uygun bulunması halinde indirimli ceza uygulanmasına imkân 
sağlayan bu müessese ile gereksiz incelemelerin ve her iki taraf için de zaman israfının önüne geçilmesi 
amaçlanmaktadır. Burada tara�ardan kasıt, mali idare ile haklarında ön tespit yapılarak tarafına ‘izaha 
davet yazısı’ tebliğ edilen mükelle�erdir.

2.1. İzaha Davet Müessesesinin Oluşmasında Etkili Olan Faktörler

Son yıllarda vergi idaresi ile mükelle�er arasındaki ilişki mükellef odaklı bir yaklaşım kazanarak vergi-
lendirme sürecine mükellefin daha çok dâhil edildiği; ek olarak vergi bilinci ve uyumu temalı düzenleme-
lerin yoğunlaştığı gözlemlenmektedir.

213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun pişmanlık hükümlerinden faydalanarak kanuni süresinden sonra 
beyanda bulunan mükelle�ere ceza kesilmemektedir. İzaha davet müessesesi, pişmanlıkla uzlaşma arası 

bir müessese olarak da nitelendirilmektedir (Türkay, 2017: 3). 

İdari işlem sürecinde şekil, konu, sebep ve maksat hususları açısından vergi idaresi ile mükelle�er 
arasında uyuşmazlıklar yaşanabilmektedir. Bu uyuşmazlıklar çeşitli sebeplerden dolayı vergi idaresinden 
kaynaklanabileceği gibi vergi mükelle�eri de sebebiyet verebilmektedir. Bahsi geçen gerekçelerle veya 
farklı nedenlerle oluşabilecek idare-mükellef uyumsuzluğu, iki taraf için de kısa sürede çözümü arzulanan 
bir sorundur (Hepaksaz, Avcı, 2018: 759).

Vergi kanunlarıyla yüklenen ödevlerin yerine getirilmemesi durumunda “vergi sorumluluğu” söz 
konusu olmaktadır. Ancak, kişinin bilgisi ve onayı olmadan gerçekleşen yasa dışı faaliyetler nedeniyle 
vergi sorumluluğunun doğması mümkün bulunmamaktadır (Taylar, 2013: 257). İşte gerçekte bilinçli 
olarak vergi kaybına neden olunmamış bu gibi durumlarda, mükelle�erin bilgisi olup olmadığı anlaşıl-
maksızın cezalandırma yerine izaha davet müessesesi ile net ve güvenilir sonuç elde edilebilecektir.

Özellikle, devletin vergilendirmede iktisadilik ilkesi kapsamında değerlendirildiğinde verginin; 
anlaşmazlık sebebiyle yargıya başvurmaksızın doğrudan hazineye intikali, arzu edilen bir durumdur. 
Mükelle�er açısından düşünüldüğünde ise kendilerine böyle bir hakkın (şansın) verilmesi neticesinde 
mükelle�er; vergi mükellefiyetinin sorumluluğuna ve en nihayetinde de vergi bilincine sahip birer birey 
olabileceklerdir (Buyrukoğlu, Toparlak, 2018: 62).

İzaha davet uygulaması mükelle�erin ağır cezai hükümlerden kurtulmasına idarenin ise vergi 
maliyetlerini artırmadan alacak tahsilatının en kısa sürede gerçekleşmesine olanak sağlamaktadır 
(Doğan, Kabayel, 2018: 58). Vergi sistemindeki bu yeni kurum, idarenin yapmış olduğu tespit sebebiyle 
pişmanlık fırsatını kaçıran mükelle�erin doğrudan incelemeye ya da takdir komisyonuna sevk edilmeleri 
yerine bu ihtimaller öncesinde kendilerini açıklamak adına ara basamak niteliğindedir (Rençber, 2018: 
137).

2.2.  İzaha Davet Müessesesinin Amaçları

Vergi Usul Kanunu’nun 370’inci maddesi ile T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı’na verilen yetkiye istina-
den Bakanlık tarafından yayımlanan tebliğ ile izaha davetin kapsamı ve şekli, ön tespitin niteliği, izaha 
daveti yapacak ve yapılacak izahı değerlendirecek merciler, davet yapılacaklar, yapılan izahta kullanılacak 
bilgi ve belgeler ile uygulamaya ilişkin diğer usul ve esaslar belirlenmiştir.

Tebliğ metninde öngörülenlerle birlikte, uygulanma şekli ve esasları topluca değerlendirildiğinde 
izaha davetin amaçlarını kısaca; vergi gelirlerinin tahsilini yükseltmek, tahsilat hızını artırmak, ihtila�arı 
azaltmak (Türkay, 2017:4), vergi ödev ve yükümlülüklerinin tam olarak yerine getirilmesini sağlamak 
(Erdem, 2017: 151), ziyaına uğratılan verginin minimum maliyet ve emekle tahsilini gerçekleştirmek 
(Rençber, 2018: 137), gereksiz inceleme ve takdir işlemlerinin önüne geçmek, mükelle�erin haksız ve 
gereksiz işlemlerle karşı karşıya kalmalarını engellemek, vergide gönüllü uyuma ulaşmak, (Bozdoğan, 
Çataloluk, 2018: 44), kayıt dışı faaliyette bulunan mükelle�erin izaha davet müessesesi ile kayıt altına 
almak (Ceyhan, Turan, 2019: 34), indirimli ceza uygulaması ile mükelle�eri ağır cezai müeyyidelerden 
korumak (Kumkale, 2017: 2), denetimin etkinliğini güçlendirmek (Kumkale, 2017: 33) ve son olarak 
mükelle�erin vergilendirme sürecine daha aktif katılımlarını teşvik etmek şeklinde sıralamak mümkün-
dür.

2.3.  İzaha Davet Süreci

Mükelle�erin izaha davet edilebilmeleri için öncelikle 482 Sıra No.lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği 
ile belirlenen izaha davet kapsamındaki 16 başlıktan herhangi biri hakkında ön tespit yapılması gerek-

mektedir (Öztürk, 2018: 73). Gerekli ön tespit şartlarının oluşması ile izaha davet süreci başlar (Sütçü, 
2017). 

Mükellefin izaha davet edilebilmesi için; verginin ziyaına uğradığına dair bulgulara ilişkin ön tespitin, 
mükellef hakkında vergi incelemesine başlanılmadan yahut mükellefin ilgili döneme ilişkin takdir komis-
yonuna sevk edilmesinden önce yapılmış olması (Safran, 2018: 39), ek olarak; maddede bahsi geçen yetkili 
merciler tarafından yapılmış ön tespitle ilgili olarak tespit tarihine kadar herhangi bir ihbarda bulunulma-
mış olması gerekmektedir (Erdem, 2017: 157). Ayrıca, mükelle�erin izaha davet hükümlerinden faydalan-
mış olmaları, vergi incelemesi yapılmasına ve hatta gerekirse tarhiyatın ikmaline bir engel oluşturmaz 
(Özmen, 2018: 72).

482 Sıra No.lu VUK Genel Tebliği’ne göre yetkili merci, madde kapsamında izaha daveti yapacak ve 
kendisine yapılan izahı değerlendirmeye tabi tutarak izahın konusuyla ilgili nihai kararı verecek olan Gelir 
İdaresi Başkanlığı veya Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı bünyesinde yeterli sayıda kurulacak olan “izah 
değerlendirme komisyonlarını” ifade etmektedir.

Ön tespit çalışmaları kapsamında ilgili mükellefin, VUK 359’uncu maddesinde yer alan fiillerle vergiyi 
ziyaına uğrattığının tespiti halinde mükellefin bu tespite bağlı olarak izaha davet edilmesi mümkün değil-
dir (Ceyhan, Turan, 2019: 34). Ancak istisnai bazı şartlar dâhilinde davet hükümleri uygulanmaktadır. Şöyle 
ki;

- Sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belge (SMİYB) tutarının vergiler hariç her bir tespit ve her 
bir belge için ayrı ayrı olmak şartıyla 70.000’i (2019 yılı için) aşmaması ve

- Kullanılmış olan SMİYB tutarının mükellefin ilgili yıldaki mal/hizmet alışları toplamının vergiler 
hariç tutarının %5’ini aşmaması şartıyla mükelle�erin izaha daveti mümkündür.

Sahte ve muhteviyatı itibariyle yanıltıcı belgelerin değerlendirilmesinde ise; SMİYB olarak kullanılmış 
olabilecek belgeler;

- Her bir tespit için ayrı ayrı değerlendirilecek,

- Mal/hizmet alışının tespitinde, tespit tarihine kadar verilen KDV beyannamelerinde yer alan her 
bir KDV oranı için ayrı ayrı değerlendirilecektir (Ceyhan, Turan, 2019: 34). Söz konusu şartlar kapsamında 
mükelle�erin izaha daveti mümkündür.

Verginin ziyaına sebebiyet verilmiş olabileceğine dair haklarında ön tespit yapılan mükelle�ere 
“izaha davet yazısı” düzenlenir ve 213 sayılı Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre tebliğ edilir (Ceyhan, 
Turan, 2019: 35). Kendisine izaha davet yazısı tebliğ edilen mükelle�erin, haklarında yapılan ön tespite 
ilişkin olarak VUK’un 370’inci madde hükümlerinden yararlanabilmeleri için; tebliğ tarihinden itibaren 15 
gün içerisinde yetkili komisyona izahta bulunmaları gerekmektedir. Bu süre içerisinde ilgili komisyona 
izahta bulunmayanlar anılan madde hükmünden yararlanamaz. Son olarak; süresinde yapılan izah, İDK 
(İzaha Davet Komisyonu) tarafından en geç 10 gün içinde değerlendirilerek sonuca bağlanmaktadır.

       3. Araştırma

Çalışmanın bu kısmında araştırmanın öncelikle metodolojisine yer verilmiş, amaç, kapsam ve yönte-
mine değinilmiş, devamında ise araştırma bulguları değerlendirilmiştir.

       3.1. Araştırmanın Metodolojisi

Araştırma, Konya ilinde yaşayan vergi mükelle�erinin vergiye gönüllü uyumunu belirleyen tutum ve 
davranışlarının tespiti amacıyla yapılmıştır. Diğer taraftan bir hedefi gerçekleştirmeye yönelik yapılan 
çalışmaların faydalı olup olmadığının anlaşılabilmesi için, çalışmaya yönelik dönütlerin tespitinin de 

önemli olduğu düşünülmektedir. Bu sebeple çalışmamızda; Türk vergi sisteminde yeni ihdas edilen “izaha 
davet müessesesinin” tanınırlığı, faydalı bulunup bulunmadığı ve uygulama verilerinin de analizi amaç-
lanmıştır.

Araştırmanın evrenini Konya ilindeki faal vergi mükelle�eri oluşturmaktadır. Gelir İdaresi Başkanlığı-
nın resmi internet sitesinden 12 Ocak 2019 tarihinde elde edilen resmi istatistiki verilere göre, Ocak/2019 
itibarıyla Konya ilinde faal 184.007 vergi mükellefi araştırmanın evrenini oluşturmaktadır (GİB, 2019). %95 
güven aralığı ve %5 hata payı ile örneklem büyüklüğü 384 olarak belirlenmiştir. Araştırma kapsamında 
hata payını daha aza indirgemek amacıyla 396 kişi ile anket gerçekleştirilmiştir.

Bu örneklem büyüklüğünden yola çıkarak güven düzeyini artırmak amacıyla tesadüfü 12 kişi daha 
ilave edilen çalışma 396 kişi ile tamamlanmıştır. Ancak araştırma sürecinde yaşanan kısıtlardan dolayı sayı 
386 olarak belirlenmiştir. Uygulama yüz yüze gerçekleştirilmiştir. Ankete katılan vergi mükelle�eri, basit 
rastgele örnekleme yöntemi ile belirlenmiştir. Anket formu iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde 
ankete katılan vergi mükelle�erinin demografik özellikleri ile uygulamaya ilişkin sorular, ikinci bölümde 
ise vergi uyumunu etkileyen sebepler (vergi psikolojisi-vergi ahlakı-vergi bilinci) ve izaha davet müesse-
sesine ilişkin ifadeler yer almaktadır. Mükelle�erin tutumları, görüş ve önerilerinin ölçülebilmesi için; 
“katılıyorum”, “kararsızım” ve “katılmıyorum” yargılarının yer aldığı 3’lü likert ölçeği kullanılmıştır. Araştır-
mada verilerin analizi için SPSS 22.0 (Statistical Package for the Social Sciences) paket programı kullanıl-
mış olup analizler %95 güven aralığında gerçekleştirilmiştir.

3.2.  Araştırmanın Bulguları

Maliye literatürü demografik faktörlerin vergi tutum ve davranışları üzerinde önemli etkilerinin 
olduğunu dile getirmektedir (Ömürbek, vd., 2007: 107). Taytak 2016 yılında yapmış olduğu çalışmasında, 
mükelle�erin cinsiyet, medeni durum ve yaş gibi demografik özelliklerinin vergi algısını etkilediği sonu-
cuna ulaşmıştır (Taytak, 2016: 1944). 

Çalışmanın bu bölümünde; çalışma evrenini temsil ettiği varsayımıyla belirlenen örneklem kitleye ait 
demografik bilgilerin, frekans ve yüzde dağılımları incelenmektedir.

Ankete katılan mükelle�erin çoğunluğu 26-30 (%24,9 ile) yaş aralığındaki mükelle�erden oluşmakta-
dır. %75,1’i erkek, %24,9’u kadındır. Katılımcıların %67,9’u (262 kişi) evli, %32,1’i (124 kişi) bekâr, %51,3’ü 
(198 kişi) lisans mezunu, %25,6’sı (99 kişi) ortaöğretim, %10,9’u (42 kişi) ilköğretim, %6,7’sinin (26 kişi) ön 
lisans ve %5,4’ü (21 kişi) yüksek lisans eğitimi almıştır. %36,0’ının (139 kişi) aylık geliri 0-2500 lira, %40,7’si-
nin (157 kişi) 2501-5000 lira aralığındadır ve %23,3’ ünün (90 kişi) aylık geliri 5001 ve üzerindedir.

Tablo 1: “Vergi oranları arttıkça vergi kaçırma eğilimi de artar.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi oranlarının yükselmesi genel olarak yükümlüler üzerindeki vergi yükünü de ağırlaştıracaktır. Bu 
durum bizi, vergi kaçakçılığı ile vergi oranları arasında doğru orantı olduğu sonucuna götürmektedir. 
Tablo 1’e göre mükelle�erin %73,1’i (282 kişi) vergi oranlarının vergi kaçırma ile ilişkisi olduğunu ifade 
ederken, %21,2’si (82 kişi) ikisi vergi oranları ile vergi kaçakçılığı arasında herhangi bir bağ bulunmadığını 

dile getirmiştir. 

Canbolat Kaya’nın 445 üniversite öğrencisi ile yaptığı ankette “vergi oranlarının yüksek olması vergi 
kaçakçılığını artırır” ifadesini öğrenciler 3,82 ortalamayla “katılıyorum” olarak yanıtlamışlardır (Canbolat 
Kaya, 2018: 103).

Mükelle�erin büyük bir çoğunluğu uygulanan vergi oranları arttığında bu durumun kaçakçılığı teşvik 
edebileceğini ifade etmektedir. Vergi yükünün ağırlaşmasının, psikolojik olarak mükellef tepkilerinin 
artmasına neden olduğu değerlendirilmektedir.

Tablo 2: “Vergi borcu vatandaşlık borcudur, şartlar ne olursa olsun ödenmelidir.” İfadesine Verilen Cevapların
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi ödemek temel bir vatandaşlık görevidir (Yurdadoğ, Gökbunar, Tunçay, 2016: 805). Vergi psiko-
lojisini inceleyerek vergi bilinci ve vergi uyumu konularında belirli bir sonuca ulaşabilmek için öncelikle 
mükelle�erin vergiyi nasıl algıladıkları irdelenmelidir. Ödemesi gereken verginin sebebini bilen mükellef-
lerin vergi ödeme konusundaki içsel motivasyonları, bu bilince sahip olmayan mükelle�ere göre daha 
yüksek olacaktır (Güner, 2008: 28). 

Sosyal bilimcilere göre vergi ahlakı, pekçok sosyal ve kültürel faktörle etkileşim halindedir (Gencel, 
Kuru, 2012: 33). Nerre’ye göre, vergi sistemi içinde yer alan ancak toplum kurallarına uymayan hiçbir şey 
sonsuza kadar yaşayamaz (Nerre, 2001: 2). Örnek olarak; vatandaşlık bağı ile bağlı olunan devletin yöne-
tim şekli, devletin ve siyasi iktidarların bireysel ve toplumsal olarak kabul ve güven derecesi, milli ve 
manevi duygular gösterilebilir. Söz konusu faktörler, vergi ahlakının oluşumu, gelişimi ve sürdürülebilme-
sinde önemli birer unsurdur (Gencel, Kuru, 2012: 33). 

Tablo 2’ye göre vergiyi vatandaşlık borcu olarak gören mükellef oranı % 78,0’dir (301 kişi). Benzer 
sorularla yapılan anket çalışmaları incelendiğinde, Canbolat Kaya’nın yaptığı araştırmaya göre mükelle�e-
rin 3,84 ortalama ile (5’li ölçek) “Vergi, vatandaşlık görevleri arasında yer almaktadır” sorusuna katılmakta-
dır (Canbolat Kaya, 2018: 102). Yine Cansız’ın yaptığı anket çalışmasında mükelle�erin %47,2’si “Vergileri 
bir vatandaşlık görevi olarak algılamaktadır” (Cansız, 2015: 438). Ömürbek ve diğerlerinin, üniversite 
öğrencileri ile yaptığı anket çalışmasında katılımcıların önemli bir kısmı (4,36/5’li ölçek), “Vergiyi kutsal bir 
vatandaşlık görevi” olarak görmektedir (Ömürbek, vd., 2007: 113). Çiçek ve Bitlisli’nin yaptığı araştırmada 
da yine katılımcıların (vergi eğitimi alanlar) büyük bir kısmı (4,36/5’li ölçek), Cansız’ın çalışmasında ise 
katılımcıların %47,2’si verginin vatandaşlık görevi olduğunu düşünmektedir (Çiçek, Bitlisli, 2017; 272).

Tablo 3: “Vergi kanunlarının sık değişmesi, vergisel ödevlerimi yerine getirmemi zorlaştırıyor.” İfadesine 
Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 3’e göre mükelle�erin %60,9’u (235 kişi) vergi mevzuatındaki sık değişimlerin vergisel yüküm-
lülüklerini yerine getirmelerini zorlaştırdığını, %26,4’ü (102 kişi) zorlaştırmadığını, %12,7’si (49 kişi) ise 
kararsız kaldığını belirtmiştir. Buradan, katılımcıların önemli bir çoğunluğunun mevzuat değişimlerinden 
olumsuz etkilendiği ya da takip etmekte zorlandığı sonucuna ulaşabiliriz.

Vergi sistemimizde en çok karşılaşılan sorunlardan biri de vergi kanunlarının sık sık değişikliğe 
uğramasıdır (Biberoğlu, 2006: 76). Vergi kanunların karmaşık bir yapıya sahip olması, vergi yükümlülerinin 
ödeme ve zamanla da uyum gayretini azaltmaktadır (Karakoç, 2014: 1301). Vergi hukukunda vergi ile ilgili 
işlemlerin zamanında, tam ve doğru bir şekilde yapılmış olması esastır. Bu sebeple vergi mevzuatındaki 
güncel gelişmeler büyük bir titizlikle takip edilmelidir. Çağın gereklerine uygun olarak vergisel iş ve işlem-
lerde yapılan değişimler zaman zaman fazlalaşabilmektedir. Arzulanan tüm bu değişimlerin takibi ve 
uygulamaya doğru bir şekilde aktarılmasıdır.

Sara’nın yaptığı çalışmada mükelle�erin %89,3’ü, “Ülkemizde maliye mevzuatı çok sık değişmekte-
dir” ifadesine katılmışlardır. Aynı çalışmada benzer nitelikteki “Mevzuat değişikliklerine uyum sağlamak-
ta zorlanıyorum” ifadesine ise 306 kişinin (%53,9) hemfikir olduğu gözlemlenmiştir (Sara, 2012: 127-130).

Tablo 4: “Denetimin etkinliği vergi itaatini artırır.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Denetim, bir riskin varlığına dayanır. Bir ekonomide etkin işleyen bir vergi dairesi ve vergi denetim 
süreci; kayıt dışılığın önüne vurulmuş en büyük engeldir (Somuncu, 2014: 135-138). Tablo 4’e göre 
mükelle�erin %75,4’ü denetimin etkinliğinin vergi itaatini artırdığını, %15,3’ü (59 kişi) artırmadığını, 
%9,3’ü (36 kişi) ise kararsız olduğunu ifade etmiştir. 

Sara’nın yaptığı çalışmada mükelle�erin %73,8’i (419 kişi) vergi denetimlerinin yeterli olmadığı 
görüşündedir (Sara, 2012: 117). Cansız’ın çalışmasında ise mükelle�erin %68,5’i “Türkiye’de vergi 
denetimleri yeterli şekilde yapılamamaktadır” ifadesine katılmadıklarını belirtmişlerdir (Cansız, 2015: 
444). Çalışmalarda denetim oranlarının yüksekliği ile vergiye gönüllü uyum arasında pozitif yönlü bir 
ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Sandalcı, 2015: 75).

Beyan esasına göre vergilendirilen mükelle�erin, kişisel vergi borçlarını yetenekleri ölçüsünde 
azaltmaları (Yeniçeri, 2014: 82) denetim ihtiyacının artmasına neden olmaktadır. Çağdaş vergi sistemleri-
nin temeli beyan esasına dayanmaktadır. “Her mükellef kazancını en iyi kendisi bilir” prensibinden 
hareketle uygulamaya konulan beyan esasında, vergilendirme işleminin teknik yönü büyük ölçüde 
mükelle�ere ödev olarak devredilmiş bulunmaktadır. Bu sebeple vergi idaresi faaliyetlerinin ağırlığı, 
mükellef beyanlarının doğruluğunun tespit ve denetlenmesine yöneliktir. Bu süreçte mükelle�erin 
doğru beyanda bulunmalarını sağlayan en önemli faktörlerden biri “vergi bilincinin” varlığıdır (Gerçek, 
2002: 5).

Kamu giderlerinin finansmanı için kullanılan tevkif yoluyla vergilemede genelde sorun yaşanma-
maktadır. Ancak beyan ettiği matrah üzerinden vergilendirilen mükelle�er tarafında durum pek de iç 
açıcı değildir. Elde ettiği kazanç üzerinden ayrılan kısmı minimize etmek istediği için vergi kayıplarına 
yol açan mükellef davranışları, vergi denetimini zorunlu kılmaktadır.

Tablo 5: “Teknolojinin vergi dairelerince etkin kullanıldığını düşünüyorum.” İfadesine Verilen Cevapların 
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tüm kazanç türlerinin vergilendirilebilmesi ve vergide adaletin sağlanabilmesi için çağın gereklerine 
uymak bir zorunluluktur. Mükelle�erin hiçbir şekilde mağduriyet yaşamaması için devlet tüm önlemleri 
almak durumundadır. Son zamanlarda bu kapsamda yapılan çalışmaların elektronik işlemlerde yoğunlaş-
tığı gözlemlenmiştir. E-Yoklama, E-Defter Beyan ve E-Tebligat gibi uygulamalar ile vergi kayıp ve kaçakçılı-
ğının önlenmesine ilave olarak vergi toplama maliyetlerinde de azalma söz konusudur. 

Tablo 5’e göre mükelle�erden 254’ü (%65,8) vergi dairelerince teknolojinin etkin kullanıldığını, 60’ı 
(%15,5) etkin kullanılmadığını belirtmiştir. Bu bağlamda; gerek vergiye gönüllü uyumun sağlanması 
gerekse izaha davet müessesesince yapılan araştırma, tespit ve değerlendirmelerin doğru, hızlı ve güveni-
lir olması amacıyla geliştirilen elektronik uygulamaların, mükelle�er tarafından olumlu karşılandığı sonu-
cuna ulaşılmıştır.

Tablo 6: “Hâlihazırda (VUK/370.madde kapsamında) uygulanan ‘izaha davet müessesesi’ hakkında bilgim var.” 
İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Vergi yasalarında yapılan sık düzenlemeler, bireylerin takip ve uygulama güçlüğü çekmesine neden 
olmaktadır. Bunun yanı sıra, gayri ihtiyari yapılan hata ve yanlışlıklardan (Biberoğlu, 2006: 76) kaynaklı 
olmak üzere önemli miktarda vergi kaybı ya da uyumsuzluğu yaşanmaktadır. Mevcut uyuşmazlıkların 
yargı yoluna gidilmeden çözülebilmesi, ilgili konu ile alakalı olarak mükelle�erin vergi beyanlarının ve 
bildirimlerinin düzeltilebilmesi için tasarlanan “izaha davet müessesesi” henüz çok yeni bir uygulamadır. 
Müessesenin gereklerini uygulamak amacıyla 01.09.2017 tarihinde kurulan “izaha davet komisyonlarının” 
henüz tam anlamıyla faaliyete geçmediği anlaşılmıştır. Ancak kurumlar arası sistemsel altyapı ve veri 
tabanı entegrasyonlarının tamamlanmasıyla birlikte nitelikli çalışmaların yapılacağı değerlendirilmekte-
dir. 

Tablo 6’da, mükelle�erden 182’sinin (%47,2) izaha davet müessesesi hakkında bilgi sahibi olduğu, 
106 (%27,5) kişinin müesseseyi hiç duymadığı, 98 kişinin (25,4) ise karar veremediği görülmektedir. Sonuç 
olarak, söz konusu müessesenin pek çok mükellef tarafından henüz bilinmediği gerek sonuçlardan, 
gerekse anket uygulaması esnasında mükelle�erin müessesenin ismine duymuş oldukları yabancılıktan 
anlaşılmıştır.

Tablo 7: “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum.” İfadesine Verilen Cevapların Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 7’ye göre izaha davet müessesesini 198 kişi (%51,3) faydalı, 80 kişi (%20,7) faydasız bulmuş 
olmakla birlikte 108 kişi kararsızdır.

Tablo incelendiğinde kararsız mükellef yüzdesinin hayli fazla olduğu görülmektedir. Vergi mükellef-
leri ile yüz yüze yapılan çalışma esnasında da fark edilen bu durumun birkaç sebebi olduğu düşünülmek-
tedir. Şöyle ki; herhangi bir konu hakkında vergi dairesi tarafından kendilerinden talep edilen bilgiler için 
kullanılan “izah dilekçesi” veya “izah yazısı” gibi terimler ile “izaha davet müessesesinin” karıştırılmış olabi-
leceği düşünülmektedir. Nitekim Tablo 6’da 182 kişi müessese hakkında bilgim var derken Tablo 7’de 
müesseseyi faydalı buluyorum diyen mükellef sayısı 198’dir.

Tablo 8: “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir.” İfadesine Verilen Cevapların
Frekans ve Yüzde Dağılımları

Tablo 8’e göre izaha davet müessesesinde “izaha davet yazısının” tebliğinden itibaren mükellefe 
tanınan 15 günlük cevap verme süresi, mükelle�erin %40,7’si (157 kişi) tarafından yeterli bulunurken; 
%35,5’i (137) tarafından yeterli görülmemiştir. %23,8 (92 kişi) ise kararsızdır.

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
Arasında Kurulan Hipotez:

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
arasında bir hipotez oluşturulmuştur.

H0: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “izaha davet müessesesini faydalı buluyorum” 
ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 9: “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum.” İfadesine Verilen Yanıtların Çapraz Tablosu

Çalışmada Konya ilinde yaşayan vergi mükelle�erinin konu hakkındaki farkındalık düzeyine ek; 
görüş, tutum ve önerileri ölçülmeye çalışılmıştır. Bu amaçla ankete katılan mükelle�ere yöneltilen “İzaha 
davet müessesesinden yararlandınız mı?” ile “İzaha davet müessesesini faydalı buluyorum” soruları arasın-
da yapılan çapraz analiz sonuçlarını gösteren Tablo 9’a göre; izaha davet kurumundan yararlanan mükel-
le�erin %69,8’i müesseseyi faydalı görürken, kendisine izaha davet kapsamında bir yazı gönderilmemiş 
veya gönderilen yazıya icabet etmemiş mükelle�erden %43,3’ü müesseseyi faydalı bulmaktadır. Tablo 
9’da yer alan katsayı değerine göre, p=,000 ki-kare anlamlılık düzeyi p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul 
edilmiştir.

“İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana 
tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir” Arasında Kurulan Hipotez:

“İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 
gün) yeterli bir süredir” arasında bir hipotez oluşturulmuştur.

H0: “İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre 
(15 gün) yeterli bir süredir” ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İnteraktif Vergi Dairesi’ni (İVD) kullanıyor musunuz” ile “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre 
(15 gün) yeterli bir süredir” ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 10: “İzaha davet yazısı ile bana tanınan süre (15 gün) yeterli bir süredir.” İfadesine 
Verilen Yanıtların Çapraz Tablosu

Tablo 10’a göre interaktif vergi dairesini tercih eden mükelle�erin, izaha davet yazısına cevap için 
verilen 15 günlük süreyi yeterli bulma oranı %44,5 (137 kişi) düzeyinde gerçekleşirken, aynı gruptaki 106 
kişi (34,4) sürenin yeterli olmadığını ifade etmiştir. Tablo 10’da yer alan katsayı değerine göre, p=,005 
ki-kare anlamlılık düzeyi p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul edilmiştir. İnteraktif Vergi Dairesini kullanan 

mükelle�erden %44,5’i müessese kapsamında kendilerine tanınan süreyi yeterli bulurken, %34,4’ü ilgili 
süreyi yeterli bulmamaktadır.

Bu bağlamda, Tablo 5 ile tespit edilen "teknolojinin vergi dairelerince etkin kullanıldığını" düşünen 
mükellef yüzdesinden, ilgili uygulamaları (Tablo 10 için İVD kabul edilmiştir) kullanan mükelle�erin izaha 
davet müessesesine konu süre (15 gün) hakkındaki görüşlerinin farklılık arz ettiği gözlemlenmiştir.

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işledi-
ğini düşünüyorum” Arasında Kurulan Hipotez:

“İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünüyo-
rum” arasında bir hipotez kurulmuştur.

H0: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşü-
nüyorum” ifadesi arasında bir farklılık yoktur.

H1: “İzaha davet müessesesinden yararlandınız mı” ile “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşü-
nüyorum” ifadesi arasında bir farklılık vardır.

Tablo 11: “Vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünüyorum.” İfadesine Verilen
Yanıtların Çapraz Tablosu

Tablo 11’e göre izaha davet müessesesinden faydalananların %63,8’i vergi mekanizmasının etkin 
işlediğini düşünmektedir. Tablo 11’de yer alan katsayı değerine göre, p=,005 ki-kare anlamlılık düzeyi 
p<0,05 olduğu için, H0 red H1 kabul edilmiştir. Buna göre müesseseden faydalananların %63,8’lik kısmı 
vergi mekanizmasının etkin işlediğini düşünmektedir.

Sonuç

Vergi sisteminin tam anlamıyla anlaşılıp uygulanabilmesi için vergi yasalarının ve diğer düzenleyici 
işlemlerin iyi kavranması gerekmektedir. Bu anlamda vergi mevzuatının anlaşılır bir yapıya sahip olması 
vergi hatalarını düşürecek, yapılacak yasal düzenlemelerle vergiden kaçınmalar azaltılabilecektir. Diğer 
taraftan yorum farklılığı nedeniyle meydana gelen uyuşmazlıklar da yine mevzuat düzenlemeleri ile 
giderilebilecektir. Zira kanunların yorumlanmasındaki farklılıklar istisna yaratma olasılığı barındırmakta-
dır. 

Yapılan inceleme ve denetimler neticesinde herhangi bir vergi ziyaına sebebiyet verildiğinin tespit 
edilmesi halinde, mükelle�ere cezalı tarhiyatlar önerilmekte ve gerçekleştirilmektedir. Ancak ödenmesi 
gereken vergilerin doğruluğunun tespiti amacıyla gerçekleştirilen denetim ve incelemeler verginin tahsil 
sürecini ve vergi uyum maliyetlerini artırabilmektedir. Doğrudan incelemeye başlanılan mükelle�erin 
incelenme psikolojisi ile birlikte mükellef-idare arasındaki işlevsel bürokrasi de yine verginin kesinleşmesi 

ve tahsilatını geciktirmektedir. Mükellef odaklı yeni kamu mali yönetim stratejisi kapsamında yapılan 
çalışmalara verilebilecek son örneklerden olan izaha davet müessesesi ile olayların gerçek niteliğinin 
tespit edilmesine mükelle�erce daha fazla katkıda bulunulması amaçlanmaktadır.

Kanunda düzenlendiği yer itibarıyla vergi cezalarını ortadan kaldıran bir yöntem şeklinde görülen ve 
birçok kaynakta idari çözüm yolları arasında yer alan bu yaklaşım, esasında bir çözüm yolu olmaktan 
ziyade uyuşmazlığı önleyici bir usul olarak karşımıza çıkmaktadır. Nitekim izaha davet yazısının tebliğine 
cevabi olarak verilen mükellef izahatında; kendilerine tebliğ edilen hususlara ilişkin olarak vergi kaybına 
neden olunmadığı ve fakat bu izahatın yetkili idarece yeterli görülmediği, ayrıca 15 gün içinde mükellef 
tarafından mevcut durum nedeniyle vergi kaybını giderici (düzeltme beyanı gibi) işlemlerin yapılmaması 
durumunda mükelle�er incelemeye/takdire sevk edilmektedirler. Anlaşılacağı üzere ön tespit aşamasında 
henüz gerçek bir anlaşmazlıktan bahsedilemezken (keza bir sonraki aşamada mükellef tarafından yapılan 
izahatın yeterli görülmesi ile dosya kapatılmaktadır), izaha davet yazısının tebliğine istinaden mükellef 
izahından sonra durum netleşmektedir.

Vergi mevzuatındaki sık değişimlerin ve güncellemelerin mükellef davranışlarına etkisi incelendiğin-
de mükelle�erin %60,9’unun mevzuat değişimlerini takip edemedikleri görülmektedir. Vergi uyumunu 
etkileyen dışsal faktörler kapsamında değerlendirilen vergi yasaları, vergi uyumunu önemli ölçüde etkile-
mektedir. Küresel ticaretin ve teknolojinin hızla geliştiği, kazanç çeşitliliğininse sürekli arttığı günümüz 
ekonomilerinde, tüm kazançların vergilendirilmesi ve fakat gerekli istisna ve muafiyetler ile vergide adale-
tin sağlanması için yasal düzenlemeler yapılmalıdır. Ancak uygulanmakta olan vergi kanunlarından pek 
çoğunun eski tarihlere dayanıyor olması nedeniyle gerek anlaşılamayan madde hükümleri gerekse 
değişen ihtiyaçlar bağlamında ilave düzenlemelere gidilmektedir. Bu sebeple ilgili kanunların, yapılan 
tüm düzenlemeleri kapsayarak yalın bir dille revize edilmesinin vergiye gönüllü uyuma olumlu katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir.

Çalışma kapsamında, vergi yükümlülerinin vergiyi vatandaşlık görevleri arasında görüp görmedikleri 
sorgulanmış ve vergiyi vatandaşlık görevi olarak algılayanların oranının %78 (301 kişi) gibi oldukça yüksek 
bir seviyede olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Vergi uyumunu etkileyen bir diğer faktör olan ve vergi ahlakı 
kapsamında değerlendirilebilecek vergi denetimlerinin vergi uyumuna etkisine bakıldığında mükelle�e-
rin %75,4’ü denetimin etkinliğinin vergi uyumuna etkisi konusunda hemfikirdir.

Mükelle�erin %51,3’ü tarafından izaha davet kurumu faydalı bulunmaktadır. Uygulama dönütlerinin 
tespiti ve değerlendirilmesi amacıyla yapılan ki-kare testi, konu hakkında daha detaylı bilgi vermektedir. 
Buna göre, söz konusu müesseseden yararlananların %69,8’i izaha davet müessesesini yararlı bulurken 
%13,8’i aksi yönde düşünmektedir. O halde; uygulama kapsamında açıklamaya davet edilen ve konu 
hakkında yazılı/sözlü izahta bulunarak süreci aktif bir şekilde yaşayan mükelle�erin önemli bir kısmı uygu-
lamayı yerinde görmektedir.

Diğer taraftan müessese kapsamında bulunan konular nedeniyle Gelir İdaresi Başkanlığı nezdinde 
kurulan izaha davet komisyonlarının henüz seri bir şekilde işlemediği değerlendirilmektedir. 482 Sıra 
Numaralı Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği ile 16 başlık halinde sınırları çizilen müessesenin daha etkin 
işleyebilmesi için kapsam dâhilindeki konular bazında Vergi Denetim Kurulu ve Gelir İdaresi Başkanlığı 
komisyonları arasında yasal ayrıma gidilmesinin faydalı olacağı düşünülmektedir.
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 
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oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 
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oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 
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Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 
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2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 
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2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).
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Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.

Kaynakça

Acar, İ.A. ve Merter, M.E. (2004), “Türkiye’de 1990 Sonrası Dönemde Vergi Denetimi ve Vergi Denetiminde 
Etkinlik Sorunu”, Maliye Dergisi, 147, 5-27.

Arslan, M. ve Biniş, M. (2016), “Türk Vergi Sisteminde Tebligat ve Elektronik Tebligat”, Yönetim ve Ekonomi 
Araştırmaları Dergisi, 14(1), 300-317.

Adibeş, C. ve Akkurt, İ. (2014), “Eldeki Bir Elma Daldaki İki Elmadan Daha mı İyidir? (Türk Vergi Sisteminde 
Uzlaşma ve Etkinliği Sorunu)”, Vergi Sorunları Dergisi, 314, 55-66.

Buyrukoğlu, S. ve Erasa, İ. (2012), “Vergi Bilincinin Oluşmasında Mükellef Haklarının Yeri ve Önemi”, Vergi 
Dünyası Dergisi, 375, 116-127.

Dağ, C. (2019), “Yükümlü Hakları Bağlamında Türk Vergi Usulünde Bilgi Toplama Yöntemi”, Vergi Sorunları 
Dergisi, 369, 148-164.

Edizdoğan, N. ve Gümüş, E. (2013), “Vergi A�arı ve Türkiye’de Vergi A�arının Değerlendirilmesi”, Maliye Dergisi, 
164, 99-119.

Gelir İdaresi Başkanlığı (2019), Gelir İdaresi Başkanlığı 2018 Yılına Ait Faaliyet Raporu, Strateji Geliştirme Daire 
Başkanlığı, Yayın No: 314, Ankara.

Gelir İdaresi Başkanlığı Otomasyonlu Vergi Daireleri İşlem Yönergesi.

Gerçek, A. (2005), “Türk Vergi Hukukunda Vergi Sorumlusu, Sorumluluk Halleri ve Türlerinin İncelenmesi”, 
Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 54(3), 157-193.

Görkemli, B. (2017), “Yargı Kararları Işığında Vergi Hukuku’nda Usulsüz Tebliğ ve Sonuçları”, Ankara Barosu 
Dergisi, 3, 101-127.

İlhan, G. (2007), Vergi Ödemeyi Etkileyen Ekonomik Faktörler, Akademik Bakış, Uluslararası Hakemli Sosyal 
Bilimler E-Dergisi, 12, 1-13. Çevrimiçi: http://www.akademikbakis.org/12/VOEF.htm. (Erişim: 19.08.2019).

İnaltong, C. (2012), “Gelişmiş Ülke Uygulamaları Işığında Türk Vergi Sisteminde Uzlaşma Müessesesi”, Vergi 
Dünyası Dergisi, 375.

Şahin, M.B. (1999), “Tarhiyat Öncesi ve Sonrası Uzlaşma Yönetmeliklerinde Dikkate Alınması gereken Hususlar”. 
Vergi Sorunları Dergisi, 125, 117-121.

Yıldız, C. ve Balandı, C. (2015), “Elektronik Denetime Doğru”. Vergi Sorunları Dergisi, 322, 41-44.

213 Sayılı Vergi Usul Kanunu, (10/01/1961 Tarih ve 10703 Sayılı Resmi Gazete).

397 Sıra No’lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği, (05.03.2010 Tarih ve 27512 Sayılı Resmi Gazete).

482 Sıra No.lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği, (25/07/2017 Tarih ve 30134 Sayılı Resmi Gazete.

Mükellefiyet Türü Frekans Yüzde 
Basit Usul 23 9,1 
Gelir Vergisi 73 29,0 
Kurumlar Vergisi 13 5,2 
Gayrimenkul Sermaye İradı 35 13,9 
Diğer Kazanç ve İratlar 87 34,5 
Diğer Ücret 21 8,3 
Toplam 252 100,0 

 



Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.
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Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Mükellefiyet Süresi Frekans Yüzde 
- 93 36,9 
1-5 Yıl 65 25,8 
6-10 Yıl 53 21,0 
11-15 Yıl 18 7,1 
16-20 Yıl 18 7,1 
21 yıl ve üzeri 5 2,0 
Toplam 252 100,0 

 

Tebliğ İle İlgili Bilgi Düzeyleri Frekans Yüzde 
Tam 45 17,9 
Kısmen 175 69,4 
Yok 32 12,7 
Toplam 252 100,0 
Denetim İle İlgili Bilgi Düzeyleri Frekans Yüzde 
Tam 20 7,9 
Kısmen 170 67,5 
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Toplam 252 100,0 
Uzlaşma İle İlgili Bilgi Düzeyleri Frekans Yüzde 
Tam 12 4,8 
Kısmen 129 51,2 
Yok 111 44,0 
Toplam 252 100,0 

 



Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.
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Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 
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oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Vergi Mükelle�erinin Tebliğ, Denetim, Uzlaşma Düzenlemeleri İle İlgili Bakış Açılarının Değerlendirilmesi: Burdur İli Örneği*
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Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Denetim süreçleri doğru ve gerçek beyan vermemi sağlıyor. 252 1,7024 0,61417 

Denetim süreçleri ile olumlu sonuçlar elde edilebileceğini düşünüyorum. 252 1,7619 0,66714 

Denetim süreçlerinin adil bir vergi politikasını desteklediğini 
düşünüyorum. 

251 1,9602 0,70314 

Denetim süreçlerinin şekil ve yöntemlerinin doğru yapıldığını 
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Denetim faaliyetlerinin aynı zamanda bilgilendirme faaliyetleri olduklarını 
düşünüyorum. 

252 1,8651 0,66624 

Denetim sonrası verilen cezaların caydırıcı etkisinin olduğunu 
düşünüyorum. 

252 1,9008 0,66356 

Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum. 

252 1,4881 0,72783 

 



Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları
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Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.
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Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.

Vergi Mükelle�erinin Tebliğ, Denetim, Uzlaşma Düzenlemeleri İle İlgili Bakış Açılarının Değerlendirilmesi: Burdur İli Örneği*
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Giriş

Gerek vergi gelirlerinin artırılması ve bu yolla ekonomik istikrara, kalkınmaya ve adil gelir dağılımına 
katkısı, gerekse gönüllü vergi uyumunun ve vergi adaletinin gerçekleştirilmesi için vergi denetiminin 
önemi büyüktür. Vergi denetimleri sonucunda idare tarafından yapılmış veya yapılacak olan tarhiyatlar ile 
ilgili olarak uzlaşma müessesesi aracılığıyla hızlı bir şekilde vergi tahsilatı yapılarak gereksiz iş ve işlemler 
azaltılabilmekte, bunun yanı sıra zaman kaybı da minimize edilebilmektedir. Ve tüm bu süreçlerde idare 
tarafından yapılan işlemlerin hüküm ifade edebilmesi için tebligatın doğru bir şekilde yapılarak, mükellef-
lerin zamanında bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tebligat, vergi alacağının sağlıklı bir şekilde tahsilatı için 
gerekli olduğu gibi vergi tarhiyatı ile ilgili bilgi sahibi olan mükelle�erin itiraz ve/veya dava haklarını 
kullanabilmeleri için belli bir sürenin kendilerine verilebilmesi imkanını da sağlamaktadır.

Bu çalışmada Türk vergi hukuku düzenlemeleri arasında önemli bir yere sahip olan tebliğ, denetim ve 
uzlaşma müesseselerini Vergi Usul Kanunu çerçevesinde değerlendirmek ve Burdur ilinde kayıtlı olan 
sürekli ve süreksiz nitelikteki mükelle�ere uygulanan anketten yola çıkarak öneriler geliştirmek amaçlan-
maktadır. Bu kapsamda ilk olarak söz konusu vergi hukuku düzenlemelerine ait değerlendirmelere yer 
verilmekte, ardından ise Burdur vergi dairesinde gerçekleştirilen alan araştırmasının sonuçları ortaya 
konulmaktadır.

1. Vergi Usul Kanunu Bağlamında Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma Düzenlemelerinin Değer-
lendirilmesi 

Modern vergilemenin bir gereği olarak, Türkiye’de beyana dayalı bir vergi sistemi uygulanmaktadır. 
Beyana dayalı vergi sisteminin sağlıklı işleyebilmesi açısından vergi denetimi büyük önem arz etmektedir. 
Aynı zamanda yapılacak olan vergi tarhiyatları sonrasında mükelle�ere bilgi verilmesi de (tebliğ) mükellef 
haklarının gözetilmesi, itiraz ve yargı yoluna gitme gibi hakların kullanımı açısından son derece büyük 
öneme sahiptir. Vergi uyuşmazlıklarının çözümlenmesi bağlamında vergi idaresi tarafından mükellefe 
tanınan haklardan birisi ise uzlaşma isteme hakkıdır. Çalışmanın bu kısmında Vergi Usul Kanunu’nda yer 
alan hükümler çerçevesinde tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinin önemi, fonksiyonları, işleyişi ve 
aksayan yönlerine dair bazı değerlendirmelere yer verilmektedir.

1.1. Verginin Tebliği

Tebliğ, kavramsal olarak, bir tarafın bildiğini diğer tarafa bildirmek şeklinde ifade edilebilir. Vergi 
hukuku açısından ise, vergi kanunları gereğince hüküm ifade eden hususların mükellefe ve diğer bazı 
kişilere bildirilmesi (VUK, md.21) olarak tanımlanabilmektedir. Tebliğ ile birlikte ödevliler, kanunlarda yazılı 
süreler içerisinde ödevlerini ifa etmekte veya haklarını kullanabilmektedirler. Tebliğ, idarenin ödevlileri 
bilgilendirmesi ışığında yapılan vergisel muamelelerin hüküm ifade etmesi yönünden gerekli olan ve 
vergi dairelerinin en çok vücuda getirdiği vergi vesikasıdır. 

Vergi ile ilgili sorumlulukların yerine getirilmesi için idarenin tebliğ yapmasının gerekli olduğu 
durumlarda yasalara uygun olarak tebligat yapılmamışsa, ödevliler herhangi bir yaptırımla karşılaşmama-
ları gerektiğini ileri sürme hakkına sahiptir. Vergi ödevlisinden haberdar olmadığı bir vergi ödevini süresi 
içinde ifa etmesini beklemek hukuk devleti ilkesi ile bağdaşmamaktadır (Çetin, 2010: 101’den aktaran, 
Buyrukoğlu vd., 2012:119).

Tebligat, görevliler açısından her ne kadar külfet ve “adet yerini bulsun” tarzında bir işlem olarak 
görülse de tebligatın usulüne uygun yerine getirilmesi, daha sonraki işlemlerin düzgün bir şekilde inşa 
edilebilmesi bakımından son derece önemli bir basamaktır. Vergisel açıdan bakıldığında, birçok vergi 

işleminin sadece tebligat safhasında yapılan hatalar sonucu, vergi mükelle�eri tarafından açılan davalar 
neticesinde idare aleyhine sonuçlandığı görülebilmektedir . İdarenin tüm vergisel işlemlerde tebligata 
başvurması tebliğ işleminin vergi kanunlarında sahip olduğu işlevi ve önemi vurgulamaktadır.

Ülkemizde tebliğ yapılacak adreslerin çeşitliliği, bazı durumlarda tebliğin muhatabına ulaşamaması 
(Arslan vd., 2016:314) ve tebliği gerçekleştiren memurlar tarafından yapılan hatalar tebliğ sürecini, dolayı-
sıyla devletin alacağını geciktirmekteydi. Elektronik tebligatın ve MERNİS (Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 
Sistemi) sisteminin devreye girmesiyle birlikte tebligat süreci büyük ölçüde hızlandırılmış ve tebliğ gider-
lerinde ciddi tasarruf elde edilmiştir. Ancak, MERNİS sisteminde kayıtlı olmayan ve elektronik adres alma 
zorunluluğu olmayan mükelle�er sistemsel olarak halen açıktadır. Gelir İdaresi Başkanlığının 2018 yılı 
Faaliyet Raporu’na göre e-tebligat yükümlülüğü bulunan ve aktif kullanıcı olan mükelle�erin sayısının 
2.413.926 olduğu, gönüllü olanlarla bu sayının toplam 3.588.486 adet olduğu görülmektedir (Gelir İdaresi 
Başkanlığı, 2019:96). Vergi idaresi açısından kolaylık sağlayan elektronik tebligat uygulamasının mükellef 
olsun veya olmasın tüm kişiler için yaygınlaştırılması, fiziki ve maddi külfeti oldukça hafi�eteceği gibi 
vergilendirme sürecinin hızlanmasına sebep olabilecektir.

1.2. Vergi Denetimi

Beyan esası üzerine inşa edilmiş vergi sistemlerinde, sistemin devamlılığının sağlanması ve ödevlile-
rin beyanlarının doğruluğunun tespiti açısından vergi denetimi ayrı bir önem arz etmektedir. Vergi dene-
timi araştırıcı, önleyici ve düzeltici fonksiyonları ile vergi kayıp ve kaçaklarına karşı caydırıcı etkisinin 
yanında mükelle�erin vergiye gönüllü uyumunun sağlanması anlamında da önemli katkı sunmaktadır. 
Etkin bir vergi denetimi, mali sistemin işlerliğini güvence altına aldığı gibi, maliye politikalarının da başarı-
sını olumlu yönde artırmaktadır (Aslan, 1997:3’den aktaran, Acar vd., 2004:6). 

Ülkemizde etkin bir vergi denetiminin gerçekleşmesine etki eden faktörler, vergisel örgütlenme 
biçiminden mevzuata, denetim ve inceleme sayısından vergi sistem otomasyonuna, vergi bilincinden 
beyan usulü, belge düzeni ve uzlaşma vb. gibi çeşitli müesseselere kadar uzanmaktadır (Acar vd., 
2004:8-12). Son yıllarda vergi idaresi; denetimin daha etkin ve sonuç odaklı yapılması amacıyla bilgi 
toplumuna geçişte belirleyici rol oynayan teknolojiden daha fazla yararlanmaya başlamıştır (Yıldız vd., 
2015:41).

Denetim türleri itibariyle bakıldığında, kayıt dışılığın ortaya çıkarılmasında önemli bir fonksiyon 
üstlenen yoklama ile ilgili olarak, elektronik yoklama müessesesinin son yıllarda vergi idaresine kazandı-
rılmasıyla yoklama fişlerinin kullanımı pratikte sona ermiştir. Bunun yerine yoklama ve denetimde 
kullanılmak üzere navigasyon sisteminin de her an etkin olduğu tablet bilgisayarlar devreye girmiştir. 
Böylece yoklama fişinde bulunan matbu ifadeler bu bilgisayarlara geçirilmiş, yoklama esnasında fotoğraf 
çekimi ve navigasyon sistemlerinin de devreye girmesi ile gerek mükellef gerekse memur tarafından 
oluşturulabilecek suistimallerin kısmen önüne geçilmiştir. Yoklamanın tamamlanması safhasında tablet 
bilgisayar kaleminin yardımı ile mükellefe, çalışanına ya da temsilcisine imza atma imkanı da programda 
ayrıca tasarlanmıştır. Ancak bunun yanı sıra yoklama ve denetim sisteminin aksaklıkları da mevcuttur. 
Denetim elemanı eksikliği, işlem fazlalığı gibi sebeplerden dolayı mükellef değişikliklerinin takibi sırasın-
da ancak o muhitteki kayıt dışı mükelle�ere fırsat bulunabildiği takdirde bakılabildiğinden ve sınırlı yetki 
nedeniyle yoklamanın etkinliğinin artırılamadığı ifade edilebilir.

Denetim türlerinden biri olan bilgi toplama faaliyeti ise; gerek titizlikle araştırılması gereken gerekse 
yükümlü hakları açısından hassasiyet oluşturan bir denetim yöntemi olarak, vergilemede kesin dayanak 

oluşturacak ve vergi mahremiyetini ihlal etmeyecek şekilde gerçekleştirilmesi zor olan bir denetim 
türüdür (Dağ, 2019:148). Üstelik bu denetim yöntemi ile oluşturulan bilgi arşivlerinin kesin doğruluğu ve 
tarhiyat yapılmasına dayanak oluşturma güvenliği de ayrı bir tartışma konusudur (Dağ, 2019:162).

Vergi denetiminde müfettiş düzeyinden memur düzeyine kadar her kademeden kamu görevlilerinin 
belli sınırlar içerisindeki denetim yetkileri bu müessesenin düzgün işlememesinde kilit rol oynamaktadır. 
Denetimin uygun kamu görevlileri tarafından bilinçli bir şekilde gerçekleştirilmesi vergi ahlakı ve bilinci-
nin geliştirilmesi ile gönüllü vergi uyumunun gerçekleştirilmesi anlamında en önemli unsur olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Öte yandan denetimle birlikte vergi gelirleri artmasına karşılık, diğer taraftan sık aralıklarla çıkarılan 
vergi a�arının denetimin etkinliğini düşürdüğü söylenebilir. Vergi a�arının kısa aralıklarla yürürlüğe 
konulması; ödevlilerin sürekli olarak yeni af beklentisi ve inancını güçlendirmektedir. Borçlarını süresi 
içinde ödeyenlerin cezalandırıldığı, dürüst olmayan ve vergi borcunu ödemeyen kişilerin ise ödüllendiril-
diği bir mekanizma, sorumluluğunun bilincinde olan mükelle�erin de vergi ödemesini olumsuz şekilde 
etkilemektedir (Yaraşlı, 2005:113 ve Savaşan vd., 2005’den aktaran, İlhan, 2007:9).

1.3. Uzlaşma

Vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen tarhiyatlar ile ilgili ortaya çıkan vergi uyuşmazlıkları karşısın-
da mükelle�erin yargı organlarına başvurması, vergi idaresi ile vergi yargı organlarını meşgul etmekte, iş 
yükünü fazlalaştırmakta ve vergi alacağının hazineye intikalini geciktirmektedir. Tüm bu olumsuzlukları 
gidermenin ana amacı olarak vergi kanunlarında uzlaşma kurumuna yer verilmiştir (Şahin, 1999:117).

Kamusal açıdan amme alacağının daha hızlı ve etkin bir biçimde tahsilini sağlayan, ödevliler açısın-
dan ise yargılama sürecindeki uzunluk ve belirsizliğin yarattığı maddi ve manevi yükü ortadan kaldırma 
olanağı tanıyan bu müessese, gerekçelerindeki doğruluğa karşın, vergi idaresine verdiği özel yetkiler 
sebebiyle hukuka uygunluk açısından eleştiriye maruz kalmıştır (İnaltong, 2012). 

Uzlaşma müessesesinin Anayasa’da yer alan vergilendirme prensipleri ile vergilerin meşruluğu ve 
eşitlik ilkelerine karşıt olduğunu düşünenlere karşılık; bu düzenlemeyi hukuksal sulhu sağlayan, verginin 
hızlı ve süresi içinde tahsilini basitleştiren bir müessese şeklinde gören kesimler de bulunmaktadır (Özyer, 
2008:983’den aktaran, İnaltong, 2012).

Uzlaşma, ihtila�arın hızlı çözümlenmesi, mükelle�erin çatışmalı bir ortamdan korunmaları, yargı 
aşamasının uzamasının mükelle�ere getireceği faiz yükü gibi ek maliyetleri ortadan kaldırmak gibi olumlu 
yönlere sahiptir. Buna karşılık, denetim ve incelemenin etkisizleştirilmesi, vergi adaletinden uzaklaşma 
gibi olumsuz etkiler de ortaya çıkarabilmektedir. Uzlaşma kurumuna yöneltilen en büyük eleştiri belki de, 
kanunlara dayalı olarak tarh edilmiş verginin bir kısmının idare tarafından kaldırılması yoluyla, verginin 
kanuniliği ilkesine ters düşülmesidir (Adibeş vd., 2014:57). 

Uzlaşmanın; her şeyden önce yargı yoluna başvurulmadan, vergi idaresi ve mükellef arasında 
uyuşmazlıkların çözümü konusuna olanak tanıyan kolaylaştırıcı bir işlem olduğu yadsınamaz. Ancak, 
uzlaşma komisyonları çok başlılık arz etmekte ve aldıkları kararlar birbirinden farklı olabilmektedir. Uzlaş-
maya konu olan vergi aslı ve vergi ziyaı cezasının ne kadar indirilebileceğine dair mevzuatta bir hüküm 
bulunmaması mükelle�er açısından belirsizlik yarattığı gibi, vergide eşitlik ve adalet ilkelerini zedeleyen 
bir hale dönüşebilmektedir. 

Uzlaşmanın sağlanması durumunda ise mükelle�erin gecikme zammına katlanarak vergi tahsilâtını 
erteleyebilmeleri bir başka eleştiri konusudur. Uzlaşılan vergi ve ceza miktarlarının hemen tahsil edilmesi-
ni sağlayacak şekilde mükelleften teminat alınması, vergi idaresinin süresi içinde tahsilâtı gerçekleştirme-
sini sağlayacağı gibi mükellefin de uzlaşma yolundaki samimiyetini ortaya koyacaktır. 

Uzlaşma müessesesinin etkin bir şekilde çalışması vergi alacağının ertelenmesini ortadan kaldıraca-
ğından, bu müessesede karşılaşılan sorunların giderilmesi af kanunlarına duyulan gereksinimi azaltacak-
tır. Vergi a�ı vergileme kapasitesini arttırıcı bir araç olsa da süreklilik ve alışkanlık arz ettiği durumlarda 
a�arın vergiye gönüllü uyumu daha da azalttığı söylenebilir (Edizdoğan vd., 2013:115).

Uzlaşma müessesesi ile vergi a�arı arasında zıt yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Uzlaşma müessesesinin 
başarılı bir şekilde çalışması ile birlikte vergi tahsilâtının arttırılmasına yönelik başka tedbirlerin hayata 
geçirilmesi af yasalarının azaltılmasında etkili olabilecektir. Daha etkin bir ön inceleme ile uzlaşma komis-
yonlarının yükünün hafi�etilmesi yönünde idarenin en son uygulamaya koyduğu düzenleme, izaha davet 
müessesesidir. 2017 yılında yürürlüğe giren izaha davet müessesesi, hem mali anlamda iki tarafında 
kazançlı çıktığı hem de gönüllü uyum sürecine hizmet eden barışçıl bir yöntemdir. 

2. Araştırma

2.1. Araştırmanın Amacı

Burdur ilindeki sürekli ve süreksiz mükelle�erin tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseseleriyle ilgili 
olarak karşılaştıkları iş ve işlemlerin yanı sıra söz konusu mükelle�erin bu düzenlemelere ilişkin tutum ve 
düşüncelerinin belirlenmesi amaçlanmaktadır.

2.2. Araştırmanın Yöntemi

Burdur  vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı, tebliğ, denetim ve uzlaşma müesseselerine muha-
tap olan sürekli ve süreksiz mükelle�er araştırma evrenini oluşturmuştur. Sürekli mükelle�er vergi daire-
since kayıtları ve beyanları düzenli takip edilenleri ifade ederken, süreksiz mükelleften kasıt vergi işlemle-
rinde süreklilik arz etmeyen ancak gerektiğinde beyan veren ve bu beyana esas olarak vergi ve/veya harç 
gibi kamusal yükümlülüklerini yerine getirenlerdir . Bu üç müesseseyle ilgili toplam 252 mükellef ile anket 
yapılmıştır. Uzlaşma ile karşılaşan bir mükellefin tebliğ ve denetim müesseselerine maruz kaldığı düşü-
nüldüğünde, özellikle uzlaşma görüşmelerine katılmış olan mükelle�ere anket uygulaması yapılmıştır. 
Anket çalışmasında hata yapılmaması için katılımcıların başında bire bir bulunularak, anlaşılmayan ve/ve-
ya yanlış anlaşılan yerlerin izahatı yapılarak hatalı bir sonucun ortaya çıkması önlenmiştir. Anket formu 
bütünsel olarak ele alınmaya çalışıldığından konular gerektiğinde likert ölçeğine uygun, gerektiğinde 
çoktan çok seçmeli sorulardan oluşturulmuştur. Ayrıca mükelle�erin, görüş ve önerilerini özgürce belirt-
mesi açısından anket formunda boşluk alanlar oluşturulmuştur.

Veri toplama aracı olarak kullanılan anket formunda, mükellefiyet türü ve süresi ile ilgili sorular ile 
vergi denetimi hakkındaki görüşleri içeren likert tipi sorular yer almaktadır. Bunların dışında, mükellefin 
tebliğ, denetim ve uzlaşma konusundaki bilgi düzeyleri, bu düzenlemelere ilişkin memnuniyet düzeyleri, 
vergisel işlemlerinde yardım aldığı kişi ve kuruluşlar ve vergilemeye dair görüş ve önerilerini kapsayan 
sorulara anket formunda yer verilmiştir. Anket sonuçlarının analizi için, sosyal bilimler için uygun bilgisa-
yar destekli bir istatistik programı kullanılmıştır. 

2.3. Güvenilirlik Analizi, Verilerin Dağılımı, Ki-kare Testi

Araştırma kapsamında mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarını incelemek amacıyla 9 
ifadeden oluşan bir ölçek geliştirilmiştir. Söz konusu bu 9 ifade 3’lü likert ölçeği kullanılmak suretiyle 
katılımcılara yöneltilmiştir (1:Katılıyorum, 2:Kararsızım, 3:Katılmıyorum). Ölçeğin güvenilirliğini ölçmek 
amacıyla Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Test sonuçlarına göre 9 ifadeye ilişkin Cronbach's Alpha 
değeri 0.709 olarak tespit edilmiştir. Bu değer ölçeğin güvenilir düzeyde olduğunu göstermektedir.

Mükelle�erin denetim faaliyetine ilişkin tutumlarının kararsızlıktan anlamlı derecede farklı olup 
olmadığını test etmek adına ölçekte yer alan 9 ifade için kullanılacak istatistiksel yöntemi belirlemek için 
öncelikle verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Skewness ve Kurtosis değerleri dikkate 
alındığında, verilerin normal dağılıma yakın olduğu kabul edilmiştir.

Araştırmada kullanılan kategorik değişkenler arasında ki-kare testi yapılamamıştır. Her ne kadar 
değişkenler kategorik olsa da her bir katılımcının sorulara birden fazla cevap verebilmesi mümkün 
kılınmış; bu nedenle ki-kare testi yapılması uygun görülmemiştir.

2.4. Araştırma Sonuçları

Burdur vergi dairesinde mükelle�er ile yapılan anket çalışmasının sonuçları arasında önemli görülen-
ler aşağıda sıralanmaktadır. 

2.4.1. Mükellefiyet Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmaya katılanların mükellefiyet türü Tablo 1’de yer almaktadır. Araştırmaya toplam 252 mükel-
lef dahil olmuştur.  

Tablo 1. Mükellefiyet Türü

Ankete en fazla sayıda katılan mükelle�er %34,5 ile diğer kazanç ve irat geliri elde edenlerdir . Bunu 
%29 ile gerçek usuldeki gelir vergisi mükelle�eri, %13,9 ile gayrimenkul sermaye iradı sahipleri, %9,1 ile 
basit usul erbabı, %8,3 ile diğer ücretliler ve %5,2 ile kurumlar vergisi mükelle�eri izlemektedir. 

2.4.2. Mükellefiyet Süresine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılanların mükellefiyet sürelerine bakıldığında, mükellefiyeti bulunmayanların sayısı 93 kişi 
iken, 1-5 yıl arası mükellefiyeti olanlar 65, 6-10 yıl arası olanlar 53, 11-15 yıl arası olanlar 18, 16-20 yıl arası 
olanlar 18, 21 yıl ve üzeri mükellefiyeti olanların sayısı ise 5’dir (Tablo 2).

Tablo 2. Mükellefiyet Süresi

Süre sını�andırması yapılmadan bakıldığında ise, araştırmaya katılanların mükellefiyet süresi ağırlıklı 
olarak 3 ile 10 yıl arası değişmektedir. Bu sürelerde mükellefiyeti bulunanların kümülatif yüzdesi 69,2’dir. 
Tablo 2’deki verilere göre, 21 yıl ve üstünde mükellef olanların ağırlığının düşük olması, Türkiye’de emekli-
lik için ortalama çalışma yılı veya belli bir süreden işi çocuklara devretme alışkanlıkları dikkate alındığında, 
çalışmanın güvenilir olma olasılığını yükseltmektedir.

2.4.3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeylerine İlişkin Frekans 
Dağılımı

Araştırmaya katılan mükelle�erin %17,9’u tebliğ ile ilgili tam bilgi, %69,4’ü kısmen bilgi sahibi olduk-
larını belirtmiştir. Mükelle�erin %12,7’si ise, tebliğ düzenlemesi ile ilgili bilgisinin olmadığını belirtmiştir.

Tablo 3. Mükelleflerin Tebliğ, Denetim Ve Uzlaşma ile İlgili Bilgi Düzeyleri

Katılımcıların %7,9’u denetim konusundaki bilgi sahibi olduklarını ifade ederken, %67,5’i kısmi bilgi 
sahibi olduklarını, %24,6’sı ise vergi denetimi ile ilgili bilgilerinin olmadığını belirtmişlerdir.

Uzlaşma konusunda ise, katılımcıların sadece %4,8’i uzlaşmayla ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade 
ederken, mükelle�erin %51,2’si kısmi bilgi sahibi olduklarını, %44’ü ise bilgi sahibi olmadığını belirtmiş-
lerdir.

Çalışmamızın konusunu oluşturan tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemeleri hakkındaki bilgi seviye-
sinin sorgulandığı ifadeleri, çalışmaya katılan mükelle�erin yaklaşık %82-95’inin “kısmi” veya “yok” şeklin-
de cevaplamaları Türkiye’de, mükelle�erin vergi konusunda hak ve ödevlerini hala tam olarak bilmedikle-
rini göstermektedir .

Gerek anketimize katılanlar gerekse tüm mükelle�er açısından bakıldığında sürekli mükelle�er, 
denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden daha haberdar durumdadır. Tebliğ müessesesinin ise, ister sürek-
li isterse süreksiz mükelle�er açısından daha bilinen bir düzenleme olduğu söylenebilir. Bunun nedeni 
mükellefiyetin sürekli ve/veya süreksiz olmasına bakılmaksızın idarenin yaptığı işlemlerin hüküm ifade 
edebilmesi için öncelikle tebliğe ihtiyaç duyulmasıdır. Bu da tebliğin, diğer iki müesseseye göre daha 
bilinir olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Hatta diğer iki müessesenin işlemleri yönünden hüküm 
ifade etmesi için de öncelikle tebliğin yapılması gereklidir. 

Denetim ve uzlaşma, sürekli mükelle�erin daha çok muhatap olduğu idari işlemler olmasına karşılık 
bilgi seviyesinin düşük olmasının sebebi, mükelle�erin bir muhasebeci ile anlaşmalarından kaynaklana-
bilmektedir. Sürekli mükelle�er eğer bir muhasebeci ile anlaşma yapmışlar ise, vergi işlemleri hakkında 
bilgi sahibi olmayı ve bu işlemleri takip etmeyi vakit kaybı olarak görmekte ve ilgilenmemektedirler.

2.4.4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türlerine İlişkin Frekans Dağılımı

Ankete katılan mükelle�er arasında uzlaşmaya giren mükelle�erin %39,4’u uzlaşmaya tapu harcı 
yönünden girdiğini ifade etmiştir. Uzlaşmaya giren mükelle�erin %15,8’i gayrimenkul sermaye iratları için, 
%10,8’i ise KDV yönünden uzlaşmaya katıldığını beyan etmiştir.

Tablo 4. Uzlaşmaya Girilen Vergi Türleri

Uzlaşma başvurularında tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iratlarının yoğun olması, anketin uygu-
landığı dönemlerde inşaat ve gayrimenkul sektörünün ekonomide lokomotif rol üstlenmesi ile ilintilidir. 
Ayrıca vergi idaresinin denetimlerinde, genel olarak o yıl içerisinde lokomotif sektör olarak görülen iş 
kollarına daha çok ağırlık verdiği söylenebilir. Bunun sonucu olarak, inşaat sektörüne yönelik yoklama, 
bilgi toplama ve inceleme gibi denetim faaliyetleri de tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradı vergi 
türünde uzlaşmaya giren mükellef sayısını doğru orantılı olarak arttırmıştır.

2.4.5. Uzlaşma Türüne İlişkin Frekans Dağılımı

Araştırmada elde edilen verilere göre, ankete katılanların %82,1’ini uzlaşmaya giren mükelle�er 

oluşturmaktadır. Uzlaşmaya giren katılımcıların %98’inin vergi idaresi ile uzlaşma sağladığı görülmekte-
dir. Uzlaşan mükelle�erin %97,5’inin ise tarhiyat sonrası uzlaşmayı tercih ettikleri tespit edilmiştir.

Tablo 5. Vergi Uzlaşma Türü

Tarhiyat öncesi uzlaşma sayısı, vergi incelemesi sayısına bağlı olarak artmaktadır. Daha öncede ifade 
edildiği üzere, uzlaşmaya girilen vergi türlerinde tapu harcı ile gayrimenkul sermaye iratları yüksek bir 
yüzdeye sahiptir. Ve bu durumlar genellikle bir vergi incelemesi gerektirmemekte, vergi ve ceza doğru-
dan idare tarafından tarh olunmaktadır. Vergi incelemesi söz konusu olmadığı için tarhiyat öncesi uzlaş-
ma sayısı da oldukça düşük seviyededir. Dolayısıyla vergi incelemesinin söz konusu olabileceği sürekli 
mükellefiyetlerde tarhiyat öncesi uzlaşma daha yaygındır denilebilir. 

Ankete katılanlar arasında uzlaşma sağlanamayan %1,6’lık kesim ise, af çıkacağına dair beklentileri 
bulunduğu, vergi mahkemesine açacağı davanın sonucunda haklı çıkacağını düşündüğü ve uzlaşma 
sonucunun aleyhlerine çıkacağını düşündüğü için uzlaşma sağlanamadığını beyan etmişlerdir. Uzlaşma 
sağlanamayan mükellef sayısı çok düşük olduğu için sağlıklı bir değerlendirme yapılamasa da, uzlaşma 
sağlanamayan mükelle�erin % 50’lik bir kısmının af çıkacağına dair beklenti içinde olduğu görülmektedir. 

2.4.6. Vergi Denetimine İlişkin Mükellef Algıları

Ankete katılan mükelle�erin vergi denetimine yönelik 9 ifadeye ilişkin algı düzeylerinin aritmetik 
ortalamaları ve standart sapma değerleri aşağıda Tablo 6’da görülmektedir.

Tablo 6. Mükelleflerin Vergi Denetimine Yönelik Algılarının Aritmetik Ortalamaları

Likert tipi sorularda 1 katılıyorum, 2 kararsızım, 3 katılmıyorum ifadesine denk düştüğü için, ifadele-
rin aritmetik ortalamalarına bakıldığında “Af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini 
düşünüyorum.” ifadesine verilen ortalamanın en düşük olduğu, bir başka deyişle ankete katılan mükellef-
lerin vergi denetimi konusunda en fazla katıldıkları ifade olduğu görülmektedir. Buna karşın, vergi dene-
tim faaliyetlerinin adil bir vergi politikasını desteklediği, denetim süreçlerinin doğru işletildiği ve cezaların 
caydırıcı etkisinin bulunduğu düşüncelerine mükelle�erin daha tereddütlü yaklaştıkları ifade edilebilir.

       2.4.7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ve Diğer Vergi Hukuku Uygulamalarına İlişkin Görüş ve 
Önerilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmanın sonunda yer alan görüş ve öneriler kısmında, verginin mükelle�er üzerindeki olumsuz 
etkisinin görüldüğü söylenebilir. Ankete katılan mükelle�erin %61,5’i tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenle-
melerinden memnun olmadığını belirtirken, %25,4’ü bu düzenlemelerden memnuniyeti konusunda 
yorumsuz kalmıştır. Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden ve bu düzenlemelerin uygulamasın-
dan memnun olduğunu ifade edenlerin oranı %13,1 gibi çok düşük bir orandadır.

Tablo 7. Tebliğ, Denetim, Uzlaşma ile İlgili Memnuniyet Düzeyleri

Mükelle�erin yapılan iş ve işlemlerden yüksek oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebebi vergi, 
ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef psikolojine olumsuz etkisi çerçevesinde değerlendirilebilir. 
Tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi vergi hukuku düzenlemeleri konusunda yorum yapmak istemeyen 
mükelle�erin oransal yüksekliğinde ise, anket çalışmasını yapanın yoklama ve denetim işlerini yapan 
memur olarak bilinmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Düzenlemelerden memnuniyetini ifade 
eden küçük azınlığın ise, ödediği verginin bilincinde olan ve/veya yaptığı hukuka aykırı eylemin yanlışını 
bilen mükelle�erden oluştuğu değerlendirilebilir.

Tebliğ, denetim ve uzlaşma düzenlemelerinden memnuniyetsiz olan mükelle�erin değerlendirmele-
ri ve neden memnun olmadıkları aşağıda yer almaktadır.

Gayrimenkul sermaye iradı sahipleri denetimin yetersiz, ödenen vergilerde de kayıp ve kaçağın çok 
olduğunu düşünmektedirler. Bu yüzden çoğunlukla denetimlerin arttırılması görüşündedirler.

Araştırmada tapu harçları ile ilgili olarak ifade edilen memnuniyetsizliğin temel sebebi, belediyeler, 
tapu idaresi ve vergi daireleri arasındaki koordinasyon eksikliği ile ilgilidir. Bu kesim, tapu dairelerinde 
gayrimenkul devri esnasında söz konusu gayrimenkulün rayiç bedeli için kendilerinin belediyelere 
yönlendirildiklerini, buna karşın daha sonra vergi dairelerinin gerek kredi çekilen banka, gerekse diğer 
bilgi kaynaklarından yararlanarak gerçek bedel üzerinden ilave tapu harcı ve ceza tarhiyatı yaptıklarını 
belirtmişlerdir. Mükelle�er bu konuda ilgili kanun hükümlerinin uyumlaştırılmasını ve kurumlar arası 
koordinasyon eksikliğinin kendilerine yansımamasını talep etmişlerdir. Bu konuda birtakım hukuki uyum 
çalışmaları yapılması gerekse de mükelle�erin bu konuda bilgi eksikliği içinde oldukları veya mevcut 
kanunları yanlış yorumladıkları da bir gerçektir.

Araştırmaya katılanlar arasında diğer bir kesimi oluşturan sürekli mükelle�erin çoğunluğu ise, 
yardım aldıkları ve ücret karşılığı anlaştıkları serbest muhasebeci ve mali müşavirlerin hesap hatalarının 
(veya yanlışlarının) kendilerine yansıtıldığını öne sürmüşlerdir. Bu kesim, serbest muhasebeci mali müşa-
virlerin de bu konuda müteselsil sorumlu tutulmaları gerektiği görüşündedirler. Aslında VUK’un mükerrer 
227. maddesi gereğince, muhasebe meslek mensuplarının mükelle�er adına yaptıkları iş ve işlemlerde 
sorumlulukları bulunmakta olup, düzenlemelerdeki belirsizlikler nedeniyle bu konunun mükelle�erce 
bilinmemesi durumu söz konusudur. Sorumluluk müessesesi kapsamında, gerek vergi dairesi ile ödevli ve 
vergi sorumlusu arasında, gerek ödevliyle vergi sorumlusu arasında, gerekse vergi sorumlularının kendi 
aralarında oluşan/oluşturulan ilişkiler farklı ve karmaşıktır. Dolayısıyla, sorumluluk müessesenin tatbiki 
sırasında farklı farklı durumlar, meseleler ve uyuşmazlıklar söz konusu olabilmektedir. Bunların çoğu 
sorumluluk kapsamındaki ilişkilerin kesin olarak bilinmemesinden, bazıları ise sorumluluk halleri ile ilgili 
mevzuat düzenlemelerindeki müphem durumlardan kaynaklanmaktadır (Gerçek, 2005: 190).

Sonuç

Burdur vergi dairesi müdürlüğünde kayıtlı mükelle�er ile yapılan anketin sonuçlarına göre, mükellef-
lerin tebliğ, denetim ve uzlaşma konularında bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Mükel-
le�erin önemli bir kısmının (%83,4) vergi uygulamaları ile ilgili olarak tamamen veya kısmen yardım aldık-
ları ve genellikle vergi dairelerine ve mali müşavirlerine yöneldikleri görülmüştür. Süreksiz mükelle�erin 
mali müşavirlerden yararlanma durumlarının olmaması, sürekli mükelle�erin ise mali müşavirlerinden 
aldığı bilgi ve danışmanlık faaliyetlerinin kısıtlı ve yetersiz olabileceği düşünüldüğünde, vergi idaresinin 
bilgilendirme ve danışmanlık faaliyetlerinde daha aktif rol alması gerektiği söylenebilir. Mükellef nezdin-
de kesin ve güvenilir bilginin adresi olarak görülen vergi idaresi, gerek düzenleyeceği seminerler gerekse 
e-posta, sms, video gibi teknolojik imkanlardan daha fazla yararlanarak konunun muhatabı olan herkesi 
bilgilendirebileceği gibi, mükelle�er hakları konusundaki farkındalığı da artırabilecektir.

Uzlaşmaya başvurulan vergi türlerinin ağırlıkları incelendiğinde, başvuruların önemli bir kısmının 
tapu harcı ve gayrimenkul sermaye iradının vergilendirilmesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu konularda 
vergi dairelerinin tebliğ, denetim ve uzlaşma gibi konularda iş yükünü azaltabilecek çözüm önerileri 
geliştirilmelidir. İzaha davet düzenlemesinin vergi idaresinin bu anlamdaki iş yükünü azaltacağı düşünül-
mektedir. Bunun dışında gayrimenkul satış ve kira gelirleri ile ilgili olarak gerçek değerleri yakalamaya 
dönük mekanizmalar geliştirilmesi (örneğin, gayrimenkul değerleme şirketlerinin tespit ettiği değerlerin 
dikkate alınması) vergi idaresinin iş yükünü azaltabileceği gibi vergi kaybını da en aza indirecektir.

Mükelle�er af uygulamalarının denetim sonuçlarını olumsuz etkilediğini düşüncesine daha fazla 
katılmaktadır. Vergisini yasal süresi içinde ödeyen ve/veya uzlaşma sonrası devlete vergi borcu kalmayan 
mükelle�erin af yasalarına negatif bakış açısı nedeniyle verginin adaletsizliği ve eşitsizliği üzerinde 
yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu bağlamda uyumlu mükelle�er için getirilen vergi indirimi düzenlemesinin 
kapsamının genişletilmesinin ve vergi indiriminden yararlanma şartlarının azaltılmasının af yasalarına 
olan gereksinimi azaltabileceği gibi, vergi uyumunu da artırabileceği ifade edilebilir.

Araştırmaya katılan mükelle�erin vergi idaresi tarafından gerçekleştirilen iş ve işlemlerden yüksek 
oranda memnuniyetsiz olmasının temel sebeplerinin, vergi, ceza, gecikme faizi gibi yüklerin mükellef 
psikolojine olumsuz etkisinden ve mükelle�erin konuyla ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklandığı ifade 
edilebilir.
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Giriş

İktisat, kıt kaynaklarla sınırsız insan ihtiyaçlarının nasıl karşılanması gerektiğini araştıran bilim dalı 
olarak tanımlanmaktadır. Bu tanımda bahsedildiği gibi; sınırsız insan ihtiyaçlarının varlığı karşısında 
üretim faktörlerinin kıt olduğu kabul edilmektedir ve insanların daima rasyonel davranış sergiledikleri 
varsayılmaktadır. Böylece hem üretimde hem tüketimde optimum denge sağlanmış olacaktır.

Ana akım iktisadın kurduğu modellerde en temel varsayım olarak kabul ettiği rasyonel insan varsayı-
mıdır. Gerçek hayatta insanların ekonomik karar ve davranışları incelendiğinde bu varsayımın her zaman 
doğru olmadığı görülmektedir. Bu farklılık bu varsayım altında kurulan teorilerin ve modellerin inandırıcı-
lığını yitirmesine sebep olmaktadır. Günümüzde bireylerin her zaman kendi çıkarlarını ve faydalarını 
maksimum yapacak akılcı kararlar alamadıkları kabul edilmektedir. Bu durum zaman içinde insan davra-
nışlarının ve teorilerin sorgulanmaya başlanmasıyla ortaya çıkan davranışsal iktisat teorisi ile insan davra-
nışını merkez alan psikoloji bilimi ile açıklanmaya çalışılmıştır. Yapılan deneylerde, insanların hiç de rasyo-
nel davranmadıkları ortaya çıkmıştır. İnsan davranışlarının kişisel, psikolojik ve sosyolojik faktörlerden 
etkilendiğini böylece rasyonellikten uzaklaştıkları görülmüştür.

Ana akım iktisat rasyonel insanı maksimum faydayı sağlamak için kendi çıkarları peşinde koşan 
duygusuz ekonomik aktörler olarak tanımlarken; davranışsal iktisat ekonomik aktörlerin sınırlı bilişsel 
yetenekleri nedeniyle her zaman rasyonel davranış sergileyemediklerine dikkat çekmektedir. Davranışsal 
iktisat bu durumdan hareketle yaklaşım üretmeye çalışan bir alt daldır. Psikoloji ve iktisadın birlikte 
çalışmasıyla ortaya çıkan davranışsal iktisat, piyasada oluşan karmaşa ve kısıt altında nasıl davranış sergi-
lediklerini de araştırmaktadır (Çekiç, 2016, s. 53) Son yirmi yıldır iktisadın gerçekçi olmayan varsayımlarına 
karşılık, yeni teoriler geliştirmeye çalışan davranışsal iktisada rağbet artmaya başlamıştır (Rabin, 2002, s. 1) 
Bilişsel psikolog olan Daniel Kahneman ve deneysel iktisatçı olan Vernon Smith’e 2002 yılında İktisat 
Nobel Ödülü verilmesi iktisatta deneyin ve psikoloji biliminin önemini arttırmasına neden olmuştur. 

 1950’lerde Herbert Simon iktisat ve psikoloji arasında ilişki olduğunu ve bireylerin rasyonel 
davranış yerine sınırlı rasyonel davranış sergilediğini belirtmektedir (Camerer, 1999, s. 10575). Simon 
bireylerin karmaşık durumla karşılaştıklarında bilgiyi işleyemedikleri için sınırlı rasyonel davranışlar sergi-
lediklerini belirtmiştir. Bireylerin tam bilgi yerine eksik bilgiye sahip olmalarından dolayı bilgiyi işleme 
süreçleri olumsuz etkilenmektedir.

Bu çalışma, insanların satın alma davranışı sergilerken her zaman rasyonel davranmadıkları ve bu 
durumun cinsiyet gibi birçok faktörden etkilendiği hipotezine dayanmaktadır. Çalışma da farklı cinsiyet 
gruplarında kişilerin tüketim kararlarında hangi uyaranlardan etkilendiği üzerine çalışılmıştır. Cinsiyet 
faktörü üzerinde durulmasının sebebi her toplumda farklı şekilde algılanmaları ve toplumlar bazında 
üstlendikleri statülerin, rollerin farklı oluşudur. Bu bağlamda hipotezin geçerliliğini test etmek amacıyla 
Denizli ilinde bir alışveriş merkezinde anket uygulaması yapılarak test edilmiştir. Elde edilen sonuçlar 
doğrultusunda cinsiyet farkının tüketicilerin satın alma davranışları üzerinde etkisi incelenmiştir. Çalışma-
nın birinci bölümde giriş kısmı yer almaktadır. İkinci bölümde ise tüketici, tüketim ve ihtiyaç gibi kavram-
lar açıklanmaya çalışılmıştır. Üçüncü bölümde ise tüketimi etkileyen faktörler ve bunun altında yatan 
dinamikler anlatılmıştır. Son olarak dördüncü bölümde ise Denizli ilinde bir alışveriş merkezinde 320 
kişilik katılımla gerçekleştirilen anket çalışmasının sonuçlarının değerlendirilmesi yapılmıştır. Bu değer-
lendirme IBM SPSS STATİSTİCS 21 kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Sonuçların değerlendirilmesinde ki kare 
analizi kullanılmıştır.  

1. Tüketim, İhtiyaç, İstek, İhtiyaçlar Hiyerarşisi, Tüketici Kavramları ve Satın Alma Davranışı

1.1. Tüketim Kavramı

Tüketici davranışlarının ilk çağlardan günümüze gelene kadar geçen sürede farklılaştığı görülmüş-
tür. İlk çağlarda tüketim kavramı zorunlu ihtiyaçların giderilmesi olarak algılanırken; günümüzde sadece 
zorunlu ihtiyacın giderilmesi olarak görülmekten öte bireylerin içinde bulunduğu toplumdan, statülerine 
kadar birçok faktörden etkilenerek tüketim faaliyetinde bulundukları görülmüştür. Günümüzde bireyle-
rin arzu ve isteklerindeki bu değişim süreci tüketimin farklı tanımlarının oluşmasına neden olmuştur.

Literatür taramasında birçok farklı tüketim tanımıyla karşılaşılmaktadır. Yaşayan tüm canlı varlıklar 
yaşamlarını sürdürebilmek için tüketmek zorundadırlar. Bu süreç doğum ve ölüm arası dönemde hiç 
durmaksızın devam eder. İnsan var olduğu sürece ihtiyaç kavramının olması kaçınılmazdır. Bu durum tüm 
ekonomik sistemlerin tüketimle ilgilenmesine neden olacaktır. Yeme içme gibi temel ihtiyaçların olmadığı 
ortamda tüketimin anlamı kalmayacaktır. İnsanların ihtiyaçları ve istekleri tüketimin itici gücüdür (Altunı-
şık & İslamoğlu, 2010, s. 3).

Raymond Williams (1976)’da tüketim kavramını “israf etmek, bitirmek” olarak tanımlamıştır (Feat-
herstone, 1996, s. 49). Doğadaki tüm canlı varlıklar yaşamları boyunca tüketmek zorundadır fakat insan 
dışındaki diğer canlılar fiziksel gereksinimleri için tüketim faaliyetinde bulunurken; bireyler psikolojik ve 
sosyal gereksinimlerden etkilenerek de tüketim faaliyetinde bulunurlar (Bakır & Çelik, 2013, s. 47). Y. 
Odabaşı ise tüketim kavramını tanımlarken insanların hayatlarını devam ettirebilmeleri için gerekli bir 
faaliyet olarak değerlendirmiştir (Odabaşı Y. , 2013, s. 16). Bu tanımdan yola çıkarak tüketimi, bir ihtiyacın 
giderilmesi için sahip olunması gereken mal veya hizmeti kullanılması veya yok edilmesi olarak ifade 
etmektedir. Tüketimi Baudrillard ise; üretimle yok olma arasındaki varlıklar olarak tanımlamıştır (Baudril-
lard, 2004, s. 46). De Certeau, “tüketicilerin üretimi” ifadesiyle her tüketicinin bir üretici olduğundan 
bahsetmektedir (İnce, 2014, s. 20-21). Tüketme eylemi toplumların değer yargılarından bağımsız değer-
lendirilememektedir. Bu nedenle birbiriyle rekabet içerisinde olan değerlerin ve ideolojilerin çatışmasına 
neden olmaktadır. 

Tüketim kavramını sosyologlar farklı ekonomik kuramlarda farklı tanımlamışlardır. Sosyologlar 
tüketim kavramını ekonomik bir olgudan öte sosyal bir olgu olarak değerlendirmektedirler. Bu durumu 
açıklarken bireylerin tüketimlerinin sosyal statü gibi sosyal olgudan etkilendiklerini belirtmektedirler. Bu 
nedenle tüketim kavramını farklı bir açıdan baktıkları görülmüştür.

Tüketim olgusunun her bireyde her toplumda aynı olduğunu söylemek sosyologlar açısından kabul 
edilebilir olmadığı görülmektedir. Çünkü tüketim için üretilen ürün ve hizmetlerin sürekliliğini ve sürdü-
rülebilirliğini sağlayabilmek için bireylerin ve toplumların davranışlarının göz ardı edilmemesi gerektiğini 
söylemektedirler. Ürün ve hizmetlerin pazarlanabilmesi için bireylerin bilinçlerini etkilemek amacıyla 
koşullanma yöntemleri kullanılarak tüketim ve istek arasında bağlantı kurulmaktadır (Öztürk, 2013, s. 
151-180).

Tüketim toplumunun keşfedilmesiyle birlikte insanların karakterleri hakkında analiz yapabilmek 
amacıyla satın aldıkları mal ve hizmetlere bakılarak analizi yapılabilmektedir (Çınar & Çubukçu, 2009, s. 
278). Günümüzde bireylerin sahip oldukları mal ve hizmetlerin kendilerini tanımladığı düşüncesi tüketim 
ile toplumsal değerler arasında bağ kurulmasına neden olmaktadır (Mengü, 2005, s. 155-160). Tüketim 
için hazırlanan mal ve hizmetler tüketicilerde istenilen tepkiyi yaratması için üretilmektedir. Üretim 
aşamasında tüketicilerin o ürüne yönlenmesi için bağ kurulmaya çalışılması bu nedenle yapılmaktadır. 
Sürecin sonunda tüketicilerin satın alma eyleminin güdüye dönüştüğü söylenmektedir (Bocock, 2005, s. 
57-58). Tüketicilerin satın alma kararlarındaki bu değişim tüketim kavramının değişmesine yol açmıştır. 

Post modern eğilimin etkisiyle tüketicilerin satın alma eylemindeki değişim pazarlama stratejilerinin de 
değişmesine sebep olduğu belirtilmektedir (Azizoğlu & Altunışık, 2012, s. 35).

Tarihin erken dönemlerinde göçebe hayat süren insan toplumlulukları zorunlu ihtiyaçları nedeniyle 
tüketim yaparken; yerleşik hayata geçilmesiyle birlikte sanayileşme ve teknolojik ilerlemeler sonucunda 
zorunlu ihtiyaçları dışında da tüketim yaptıkları görülmektedir. Bireylerin tüketim kalıplarındaki bu 
değişikliğe sosyolojik, psikolojik ve kültürel nedenlerin etkisi olduğu görülmektedir. 

Bireylerin tüketim kalıplarındaki değişim üretim çeşitliliğini beraberinde getirmiştir. Artık insanlar 
sadece zorunlu ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla satın alma eylemi yapmamaktadırlar. Satın alma eylemle-
ri sonucunda tatmin sağlamaya çalışmaktadırlar. Bu nedenle üreticiler üretimi çeşitlendirme yoluna gider-
ken; tüketicileri iyi tanımlamaları ve satın alma eylemi esnasındaki davranışlarını iyi gözlemlemeleri gerek-
mektedir. Böylelikle üreticiler ürettikleri ürünlerin tüketicilerin ihtiyaçları olduğu algısını yaratabilirlerse 
ikna etmeleri kolaylaşacaktır (Kocacık, 1998, s. 44). 

Bu tanımlardan hareketle tüketimin belli ihtiyaçların giderilmesi için yapıldığı, fizyolojik ihtiyaçların 
yanında psikolojik ve sosyolojik ihtiyaçları da kapsadığını ve bu faaliyetin yapılabilmesi için insan faktörü-
nün gerektiği anlaşılmaktadır. Tüketim ülke ekonomisi için de önemli olduğundan tüketimin olabilmesi 
için üretim tetiklenmektedir.

1.2. İhtiyaç, İstek ve İhtiyaçlar Hiyerarşisi

İhtiyaç ve istek kavramları birbirine benzer gibi görünseler de aslında birbirinden farklı kavramlardır. 
Bireyler ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla tüketim kararı verdiklerinde bu ihtiyacın nasıl karşılanacağı ise 
isteğin şiddetine bağlı olarak değişmektedir. Örneğin: bireyin yeme, içme ihtiyacının ortaya çıkması duru-
munda bu ihtiyacın giderilmesini belirleyen istektir. İsteğin şeklini etkileyen bireyin o güne kadar edindiği 
bilgilerle giderilmektedir (Odabaşı Y. , Tüketim Toplumu Yetinen Toplumdan Tüketen Topluma, 2013, s. 20). 

Tüketimin ortaya çıkabilmesi için bireylerin ihtiyaç hissetmeleri gerekmektedir. Bireylerin mal ve 
hizmete ihtiyaç hissederek tüketim davranışına yönelmeleri için bazı unsurlar gerekmektedir. Bunlar 
bireyin sahip olduğu sosyal statüsü, bulunduğu sosyal sınıf, yaşadığı ortam, beklentileri ve geliri gibi 
birbirini etkileyen unsurların etkisi altındadır. Bu unsurlar bireyde dürtüyü oluşturur ve sonucunda ihtiyaç 
ortaya çıkmaktadır (Altunışık & İslamoğlu, 2010, s. 64-65). 

İnsanların yaşadıkları ortamlar, sosyal sını�arı, statüleri, gelir düzeyleri gibi değişkenler birbirinden 
farklı olduğu için ihtiyaçlar farklılık göstermektedir. İhtiyaçlar arasındaki bu farklılıklar bir sını�andırmayı 
beraberinde getirmiştir. Çünkü bireyler birbirinden farklı olduğuna göre ihtiyaçlarının şiddeti de birbirin-
den farklı olmaktadır. İhtiyaçların sınırsız oluşu buna karşılık kaynakların sınırlı oluşu bireylerin satın 
almayı düşündükleri mal ve hizmetin hangisi olacağı ve ne kadar olacağı konusunda tercih yapmalarını 
gerektirmektedir. Bu durumda ise bireyler ihtiyaçların karşılanmasında sıralama yapmak zorunda kalmak-
tadırlar (Yıldız , Kalağan, Yıldız, & Çetin, 2013, s. 73).

Maslow’un 1943 yılında yaptığı çalışmada insan ihtiyaçları sını�andırılmıştır. Bu sını�andırmaya göre; 
ihtiyaçların sınırsız olmasından dolayı birey bir ihtiyacını karşıladıktan sonra başka bir ihtiyaca doğru 
yöneleceğini belirtmektedir. Birey elde edemediği ihtiyaca doğru yönelirken elde etmek için büyük çaba 
gösterir. Tüm motivasyonu ve ilgisi bu yöndedir fakat ihtiyaç giderildikten sonra bu koşullanma başka bir 
ihtiyaca yönelecektir. Maslow ihtiyaçlar hiyerarşisini beş sınıfa ayırmıştır ve en alt sınıftaki ihtiyaçlar 
karşılanmadan bir üst sınıfa geçmenin bir anlamı olmadığını belirtmiştir (Maslow, 1943, s. 370-396). Bu 
sını�andırma şu şekildedir:

• Fizyolojik İhtiyaçlar: İnsanların yaşamlarını sürdürebilmeleri için gerekli temel ihtiyaçları yer 
almaktadır. Bunlar yeme, içme, barınma ve giyinme gibi zorunlu ihtiyaçlardır.

• Güvenlik İhtiyacı: Bireyin doğumundan ölümüne kadar geçen sürede hayatta kalma isteği, 
kendini güvende hissetmesi bu kategoride yer alır. Örneğin hırsızlık vakalarının çok olduğu bir bölgede 
evine güvenlik kamerası taktırması ya da 7/24 takip edilen bir yerde kalması güvenlik ihtiyacının sonucu-
dur.

• Sosyal İhtiyaçlar: Bireyler ilk iki ihtiyacın karşılanmasından sonra sosyal ihtiyaçların giderilmesi 
gerekmektedir. Bunlar ise bireyin duygusal tatminini sağlayacak ihtiyaçlarıdır. Bireyin bir toplumun içinde 
var olabilmesi için gerekli olan sevme, sevilme, kabul görme gibi ihtiyaçlarını kapsamaktadır.

•  Saygınlık İhtiyacı: Fizyolojik, güvenlik ve sosyal ihtiyaçları karşılanan bireyler bulundukları 
toplumda tanınma, itibar görme, takdir edilmek gibi ihtiyaçları ortaya çıkar. Bu ihtiyaç çift yönlüdür. 
Bireyin bulunduğu ortamda itibar görmesi, saygı duyulmasının karşılıklı olması gerekir. Bunun sonucun-
da bireyde güven duygusu gelişir ve başarılı olabileceği hissini uyandırır. Başarı ise statünün göstergesi-
dir. Çevresi tarafından takdir edilen, saygı duyulan bireylerin kendilerine olan güvenleri gelişecektir. Bu 
saygınlık görme ihtiyacı ile sosyal ihtiyaçlar birbiriyle ters düşmektedir. Şöyle ki birey bir gruba dahil olma 
ihtiyacından dolayı diğerlerine benzemektedir ve aynı zamanda da saygınlık görmek ihtiyacı sebebiyle 
farklı gözükmekte istemektedir (Koç, 2015, s. 256).

• Kendini Gerçekleştirme İhtiyacı: Maslow’ un yaptığı sınıflandırmanın en üst kısmında bireylerin 
kendine ait özelliklerini geliştirmesi ve kanıtlaması yer almaktadır. Maslow’ un da bahsettiği gibi bu 
sını�andırmada bir alt basamaktaki ihtiyaç giderilmeden sınıf değiştirmek mümkün değildir. Diğer 
ihtiyaçlar karşılanmadığı takdirde bireyin kendini gerçekleştirmesi beklenemez (Erdem, 2006).

1.3. Tüketici Kavramı

Tanım olarak tüketici, ihtiyaç duyduğu mal ve hizmetleri satın alan ve kullanan kişilerdir. Tüketici 
kendi ihtiyaçlarını karşıladığı gibi ailesinin de istek ve ihtiyaçlarını karşılayan kişilerdir (Karabulut, 1981, s. 
11) Tüketici tanımını genişletecek olursak, ihtiyaçlarını tatmin etmek isteyen bireylerin satın aldıkları mal 
ve hizmetlerden fayda elde etmeyi beklemeleri mikro düzeyde sonuçlar doğururken; tüketici aldığı bu 
kararla iktisadın en temel sorunu ortaya çıkmıştır. Tüketicinin ihtiyacı olan mal ve hizmetleri üreten 
üreticiler; hangi ürün ve hizmetin ne kadar üretileceği, faktörler arası dağılımının nasıl olacağı ve hangi 
metotla üretileceğini tayin etmektedir. Bu yönüyle bakılırsa makro ölçekte sonuçlar doğurmaktadır 
(Bakırcı, 1999, s. 16).

Birey yaşam döngüsünü devam ettirebilmek için hayatı boyunca zorunlu ihtiyaçlarını karşılamak 
zorundadır. Tüketilecek ürün ve hizmetler bazen yaşamı sürdürebilmek için gerekli olan zorunlu ihtiyaçlar 
olabilirken; bazen de bireyin tatminini sağlayacak zorunlu olmayan mal ve hizmetler olabilir. Tüketici 
belerin ihtiyaç olup olmadığını ve bu ihtiyacını nasıl gidereceğinin kararını vermektedir. Tüketici yaşam 
şartlarının değişmesiyle, teknoloji ve sanayideki değişimle tüketim kalıplarını değiştirebilmektedir.

Tüketici kavramıyla birlikte müşteri, alıcı gibi kavramlar kullanılmaktadır. Bazı çalışmalarda birbirinin 
yerine kullanılsa da aslında bu kavramlar birbirinden farklıdır. Müşteri kavramı, bir işletmeden sürekli mal 
ve hizmet satın alan tüketiciye denilmektedir. Bu tanımdan devamlılık müşteri kavramı için önemli olmak-
tadır. Bu açıdan bakılacak olursa her tüketici müşteri olamaz sonucu çıkacaktır (Altunışık & İslamoğlu, 
2010, s. 5). Müşterinin satın aldığı mal ve hizmetten beklediği faydayı ve gerekli tatmini sağlaması gerek-
mektedir. Müşterinin tatminini sağlamayan tüketimin tekrarlanması söz konusu olmayacaktır. Tüketici 
müşteri konumuna gelemeyecektir. 

Alıcı kavramı ise; kendisi veya kendisi dışındaki bireyler için mal ve hizmet satın alan kişiler veya 
kurumlardır. Alıcı ve tüketici kavramları arasındaki temel fark, alıcının satın alma davranışı sergilerken o 
mal ve hizmet için planlama ve zihinsel süreçten geçmemiş olmasıdır (Altunışık & İslamoğlu, 2010, s. 6). 

Alıcı satın aldığı mal ve hizmeti kendi kullanmak zorunda değildir.

Modern dönemin başlamasıyla tüketicilerin tüketim faaliyetlerinin önemli bir kısmı kendilerini diğer 
sosyal gruplardan ayırt edilebilmek amacıyla yaptığı görülmüştür. Kentleşme ile birlikte metropollerde 
yaşamanın sonucu olarak tüketicilerin kendilerini diğer bireylerden farklı kılabilmek adına tüketim kalıp-
larını değiştirdiği gözlenmiştir. Bu durum, alt sınıf sosyal statüye sahip bireylerin üst sınıf statüye sahip 
bireylerin tüketim alışkanlıklarını taklit ettikçe üst sınıf statüye sahip bireylerin sürekli tüketim kalıplarını 
değiştirmesine neden olmaktadır. Bu durum moda denilen kavramı ortaya çıkmasına neden olmuştur. 
Tüketicilerin sürekli tüketim kalıplarını değiştirmek istemeleri sonucu ise sürekli içeriklerini değiştirmesi-
ne neden olmaktadır. 

1.4. Tüketicinin Satın Alma Davranışı

Tüketicinin satın alma davranışını tanım olarak bakıldığında tüketicinin mal ve hizmet satın almaya 
nasıl karar verdiği ile ilgili bilgilerle karşılaşılmaktadır. Günümüzde yapılan tanımlarda tüketicinin satın 
alma davranışı öncesini ve sonrasını da kapsayacak şekilde genişletildiği görülmektedir. Tüketicinin satın 
alma davranışı; ihtiyaç duyulan mal veya hizmetin satın alınmasından tüketilmesine kadar ki süreç sırasın-
da tüketicinin duygusal, zihinsel ve davranışsal tepkilerinin tamamını kapsamaktadır. Tüketici davranışı, 
mal ve hizmetlerin satın alınması öncesinde araştırma, seçme, satın alma, satın alma sonrasında kullanma 
ve elden çıkarılması gibi süreçleri kapsayan davranışlar olarak ifade edilmiştir (Çekiç, 2016, s. 11-12).

Tanımlardan yola çıkarak tüketicilerin satın alma davranışı sergilerken bazı sorulara yanıt aramaya 
çalıştıkları görülmektedir. Bu tanımlara ek olarak tüketici davranışlarının özelliklerini belirleyebiliriz (Çekiç, 
2016, s. 13).

• Bireylerin istek ve ihtiyaçlarını karşılama duygusu onları bazı davranışlar sergilemesine neden 
olacaktır. Bu ihtiyaçların karşılanması haz verirken, karşılanmaması gerginlik hissetmelerine sebep olacak-
tır. Bu ihtiyaçları gidermek için bireyin belirli davranışlar sergilemesine dürtü denirken; bu durumun birey 
tarafından algılanması ve harekete geçmesine ise güdü denir (Altunışık & İslamoğlu, 2010, s. 86). Tüketici-
nin harekete geçmesinde en önemli etkenlerden biri de satın alma güdüsünün şiddetidir. Aynı zamanda 
bu güdülenmiş hareketin gelirle de desteklenmesi gerekmektedir.

• Tüketicilerin satın alma davranışları bazen çevre faktöründen de etkilenir. Örnek olarak alışveriş 
merkezlerindeki mağazaların bazı ürünleri kasa önünde veya sepetler içinde sergilemelerinin nedeni, 
müşterilerinin bu ürünleri görerek ihtiyaç hissetmelerini sağlamaktır. Böylece tüketiciler planlı tepki 
vermeyerek satın alma davranışı sergileyeceklerdir. Planlı tepki verilmesine haftalık gıda alışverişlerini 
gelirleri ile orantılı belirleyerek yapmaları örnek verilebilir.

• Tüketicilerin satın alma davranışları birbirine etkileyen sıralı işlemlerdir. Tüketici ihtiyaç hissettiği 
mal ve hizmeti satın alma öncesi, satın alması ve sonrası olmak üzere ayrılabilir (MEB, 2012, s. 5). Satın alma 
öncesinde tüketiciler ihtiyaç duydukları mal veya hizmet hakkında araştırma yapacaklardır. Örneğin bu 
ihtiyaç bir elbise olduğunda tüketici alışveriş merkezindeki mağazaları dolaşarak ihtiyacıyla karşılaştığı 
seçenekler arasında değerlendirme yapacaktır. Bu değerlendirmeyi yaparken hem elbisenin fiyatını hem 
de kendine uygun olanı seçmeye çalışma süreci satın alma öncesi davranışları oluşturacaktır. Satın alma 
süreci kullanma ve tüketme faaliyetlerini kapsamaktadır. Satın alma sonrası ise tüketici kullandığı ürünün 
arzuladığı sonucu karşılayıp karşılamadığını değerlendirir. Eğer istediği sonucu aldıysa tüketici satın aldığı 
ürün için müşteriye dönüşecektir. Kullandığı üründen memnun kalmadıysa geri dönüşleriyle bu durumu 
yansıtacaktır. 

• Tüketicinin satın alma davranışı genellikle bilinçli yapıldığı gibi bazen de bilinçsiz yapılabilir. 
Tüketicinin ihtiyacı olan ürünü araştırıp satın alması bilinçli yapılırken, bazen de girdiği bir mağazadaki 

indirim, promosyon ya da izlediği reklamdan etkilenerek satın alma faaliyetinde bulunması bilinçsiz 
yapılan faaliyete örnek oluşturur (MEB, 2012, s. 7).

• Tüketicilerin satın alma süreci içerisine girmesi belirli zaman dilimini harcaması demektir. Bu 
geçirilen süreç içerisinde faaliyetlerin karmaşıklığı tüketicinin karar vermesini güçleştirecektir. Bu süreçte 
tüketiciler güven duydukları diğer tüketicilerin görüş ve önerilerinden faydalanabilirler. Fakat her tüketi-
cinin satın aldığı ürün için yaptığı değerlendirme aynı sonuçları vermeyebilir. Bu yüzen tüketiciler aynı 
satın alma davranışını gerçekleştirseler de zamanlamaları farklı olduğu için farklı sonuçlar verebilecektir. 

• Tüketim davranışı kişilerin farklı geçmişe, kültüre, deneyime, statüye, alım gücüne sahip olmala-
rından dolayı kişiden kişiye farklılaşmaktadır. Bu yüzden işletmeler tüketicilerin farklı tüketim davranışla-
rını öngörebilmek için pazar araştırması yaparak kendi pazar paylarını artırmak amacıyla farklı ürünler 
üretmeye çalışmaktadırlar. İşletme bu öngörüyü doğru tahmin edebilirse piyasada sağlam bir konum 
elde edecektir (Çekiç, 2016, s. 17).

2. Tüketicinin Satın Alma Davranışını Etkileyen Faktörler

Tüketicilerin satın alma davranışları gelir seviyeleri, bulundukları sosyal sınıf, cinsiyet, eğitim vb. 
birçok noktada benzerlik gösterse de tüketim kalıpları birbirinden farklıdır. Farklılığın başlıca sebepleri 
tüketicilerin kişisel özellikleri, psikolojik özellikleri ve sosyolojik faktörlerdir.

2.1. Kişisel Faktörler

Tüketim davranışını etkileyen yaş, cinsiyet, medeni durum, meslek ve gelir düzeyi gibi faktörler 
açıklanmaya çalışılmıştır. 

2.1.1. Yaş 

İnsanlar doğumundan başlayarak ölümüne kadar geçen sürede sürekli öğrenen varlıklardır. Bu süreç 
zamanla değişiklikler gösterebilmektedir. Bireylerin belirli yaşlardaki tüketim alışkanlıkları ileri yaşlarında 
farklılık gösterebilmektedir. Tüketim davranışlarının aynı yaş gruplarında benzer özellikler gösterdiği 
görülmektedir. Örneğin aynı yaşlardaki öğrenciler birbirleriyle aynı ya da benzer ürünler tüketmektedirler 
(Çekiç, 2016, s. 39-40) Genç yaşlardaki bireyler yeni ürünleri denemek için daha istekli iken ileri yaşlardaki 
bireyler aldatılabileceklerini düşündükleri için önceki deneyimlerini sürdürmeye devam edeceklerdir.  

2.1.2. Cinsiyet

Bireylerin birbiri ile satın alma davranışlarındaki farklılıklar cinsiyet farklılıklarında da görülmektedir. 
Kadın ve erkek tüketiciler üzerinde yapılan araştırmaya göre satın alma davranışları karşılaştırıldığında 
online alışveriş yapan erkeklerin görsel içerikli siteleri tercih ettikleri; kadınların ise ürünlerin kullanım 
alanlarının gösterildiği, renklendirme ve farklı yönlerdeki görüntüsünün olduğu, yakınlaştırma yapabile-
cekleri siteleri daha çok tercih ettikleri gözlemlenmiştir (Çekiç, 2016, s. 40) Başka bir araştırmanın sonucu-
na göre; kadınların süpermarket alışverişi için gittikleri yerlerde başka ürünleri de inceleyip, araştırdıkları; 
erkeklerin ise satın almayı düşündükleri ürün için harekete geçtikleri başka ürünleri nadiren göz gezdir-
dikleri ortaya çıkmıştır. Ayrıca aynı araştırma sonucuna göre kadınların alışveriş yapmaktan mutlu olduk-
ları ve uzun vakit ayırdıkları; erkeklerinse alışveriş yapmanın nötr/negatif ve sıkıntılı bir durum olduğunu 
ve kısa zamanda ihtiyacını gidererek süpermarketten ayrılma yönünde karar verdikleri sonucuna varılmış-
tır.

2.1.3. Medeni Durum

Bireyler yaşam döngüsü içerisinde üstlendikleri roller değişebilmektedir. Birey kendi anne babası 

açısından çocuk, işyerinde çalışan, evlendiğinde eş, kendi çocuğuna karşı ebeveyn gibi roller üstlenebil-
mektedir. Bu farklılaşan roller bireyin satın alma kararlarına da yansımaktadır. Evli bireylerin satın alma 
davranışını gerçekleştirmek için alışveriş merkezlerini kullandığı, bekâr bireylerin ise sadece alışveriş için 
değil, eğlence amaçlı da tercih ettiği gözlenmiştir. Medeni duruma göre yapılan araştırmalardan başka 
birinde ise evli bireylerin gelirlerini aile ihtiyaçlarının karşılanması için harcarken; bekâr bireylerin kişisel 
ihtiyaçlarını karşılamak için kullandığı görülmüştür (Odabaşı & Barış, Tüketici Davranışları , 2007, s. 253).

2.1.4. Meslek

Bireyin mesleği aynı zamanda içinde bulunduğu sosyal sınıfı da belirlemektedir. Bu yüzden bireylerin 
dahil oldukları meslek grupları satın alma davranışları yönünden benzerlikler göstermektedir. Her meslek 
grubu yapılan işin niteliğine göre, çalışma şekline göre değişiklikler gösterecektir. Bireylerin ait oldukları 
meslek gruplarına toplum tarafından atfedilen statüyü korumak adına benzer davranışlar sergilediği 
görülmüştür (Yükselen, 2012, s. 128).

2.1.5. Eğitim Durumu

Bireylerin eğitim durumları satın alma davranışlarını etkileyen, ayrıca bireylerin sosyal sını�arı 
hakkında bilgi veren faktörlerdendir. Eğitim seviyesi yüksek olan bireyler tüketim davranışlarında satın 
almayı planladıkları ürünün birçok özelliği ile ilgilenirken; eğitim seviyesi daha düşük olan bireylerin ürün 
özellikleriyle fazla ilgilenmedikleri görülmektedir (Çekiç, 2016, s. 41). Eğitim düzeyi yüksek olan bireyler 
eğitim seviyesi düşük olan bireylere göre gelir düzeylerinde de değişikliğe sebep olmaktadır. Bu durum 
bireylerin içinde bulundukları sosyal sını�arını, statülerini etkilemektedir. Bundan dolayı bireylerin satın 
alma davranışlarının etkilendiği gözlemlenmiştir.

2.1.6. Gelir Düzeyi

Tüketim gelirin fonksiyonudur ve gelir seviyesi arttıkça tüketim artacaktır. Bu nedenle bireylerin satın 
alma davranışlarını etkileyen önemli değişkenlerden biri de gelirdir. Geliri artan bireylerin satın almayı 
düşündükleri ürünlerin hakkında daha fazla özelliği göz önünde bulundurdukları görülmüştür. Çünkü 
gelirin artması sonucu bireylerin tüketim alışkanlıklarının değiştiği, kullandıkları markadan, aldıkları ürün-
lerin ambalajına kadar değişimler görülmüştür. Gelir seviyesindeki bu farklılıklar tüketicinin gelirinin ne 
kadarını zorunlu ihtiyaçlarına ayıracağını ne kadarını lüks tüketim mallarına ayıracağı yönünde de bilgiler 
vermektedir.

Erkmen ve Yüksel (2008)’in yaptığı araştırmaya göre; belirli gelir düzeyine sahip bireylerin alışverişi 
ihtiyaçları doğrultusunda araştırarak ve ürün özellikleri dikkate alarak yaptığı, belirli gelir seviyesinin 
altındaki bireylerin ise yaptıkları alışverişin zaman geçirmek amaçlı yapıldığı, detaylı incelemenin yapılma-
dığı gibi sonuçlar elde edilmiştir (Erkmen & Yüksel, 2008). Ankara ilinde Akgün Engin ve Özdemir Akbay 
(2011)’ın yaptıkları çalışmada giyim ve gıda alışverişinde kadınların eğilimlerinin erkeklere göre daha fazla 
olduğu hatta gelir düzeyleri arttıkça; plansız satın alma kararı verdikleri sonucuna ulaşılmıştır (Akagün 
Ergin & Özdemir Akbay, 2011).

2.2. Psikolojik Faktörler

Tüketim davranışlarını etkileyen kişilik, inanç, tutum ve algılama gibi faktörler incelenmiştir.

2.2.1. Kişilik

İnsanların fiziksel yapıları birbirine benzer özellik gösterse de bireylerin kişilik ve karakter yapıları 
birbirinden farklı özelikler göstermekte, bilinçaltı davranışlarını etkileyen başka unsurları da barındırmak-

tadır. Bilinçaltı derken değer yargısı, karakter, tutum, inançlar, motivasyon, kişilik gibi davranış kalıplarımı-
zı etkileyen faktörlerden bahsetmek gerekmektedir. Bireyi diğerlerinden farklı kılan psikolojik ve kişisel 
özelliklerinin bütünü kişilik kavramı olarak açıklanmaktadır. İnsanlara takılan sıfatlar aslında bireyi diğer-
lerinden ayıran özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Sinirli, hayat dolu, neşeli, çılgın, maceraperest, 
vurdumduymaz vb. sıfatlar yaşamları ve hayat tarzları hakkında bilgi edinmemizi sağlamaktadır. Farkı 
kişiliklere sahip bireylerin tüketim davranışları da birbirlerinden farlılık göstermektedir. Tüketiciler kendi 
stillerine, yaşam tarzlarına uygun türdeki alışveriş seçeneklerini değerlendireceklerdir (Aktuğlu & Temel, 
2006, s. 47).

2.2.2. Tutum

Kişilerin karşılaştıkları olaylara, nesnelere karşı algılama biçimi olarak kabul edilmektedir. Kişilerin 
tutumları satın alma kararlarını etkileyecektir. Kişinin satın aldığı mal ile ilgili tutumu ise o malın kullandık-
tan sonra duyduğu haz, memnuniyet ya da tersi yönde tutum geliştirmesine sebep olacaktır (Odabaşı & 
Barış, Tüketici Davranışları , 2007, s. 157).

2.3. Sosyolojik Faktörler

2.3.1. Kültür

Kültür kavramı; toplumun tarihsel süreç içinde yaratılan değerleri olarak tanımlanabilir. Bir toplumun 
tarihsel süreç içerisinde gelenekleri, görenekleri, davranışları ve inançları vb. kültür kavramına örnek 
verilebilir. Bu nedenle kültür bireylerin satın alma davranışlarına da yansımaktadır. Bir toplumun hiç 
tüketmediği bir mal başka toplum tarafından tüketilebilmektedir. Bu durumda kişilerin inançları, örf, 
adetleri gibi birtakım faktörler etkili olmaktadır. Bu yüzden toplumların kültürlerine ait emareler iyi tahlil 
edilirse tüketim davranışları hakkında bilgi toplanabilir.

2.3.2.Aile

Aile; toplumun en temel ve en küçük yapı taşıdır. Aileyi oluşturan bireyler aynı zamanda belirli roller 
de üstlenmektedirler. Aileyi oluşturan bireyler bazen birden fazla roller de üstlenebilmektedirler. Aile; kan 
bağı, evlilik veya evlatlık ilişkisi ile de kurulabilmektedir. Aralarında kan bağı, evlilik veya evlatlık ilişkisi 
bulunan en az iki kişinin olduğu gruplar ailenin oluşabilmesi için yeterli olabilmektedir. İktisadi bir terim 
olan hane halkı kavramı ise; aynı hanede yaşayan bireyleri kapsamaktadır. Bu bireylerin arasında ailenin 
oluşabilmesi için kan bağı, evlilik veya evlatlık ilişkisinin olması gerekmemektedir (Çekiç, 2016, s. 48). Bu 
iki kavram birbirine karıştırılmamalıdır. Aileyi oluşturan bireyler tüketim davranışlarında üstlendikleri 
rollere göre farklı kararlar verebilmektedirler. Örneğin; birey evli ve aynı zamanda ebeveyn ise satın alma 
davranışında farklılıklar gözlenebilmektedir. Şöyle ki birey bekâr iken sadece kendi tüketimi için satın 
alma kararı verirken, evli ve çocuk sahibi bir birey ise hem kendi hem ailesi için tüketim kararı vermektedir. 

2.3.3. Sosyal Sınıf

Sosyal sınıf; bir toplumda birbirlerine yakın benzer yaşam tarzı, geliri, davranışları, alışkanlıkları, 
meslekleri, ilgileri, zevkleri olan ve aynı değerlere sahip bireylerin oluşturduğu gruplar olarak tanımla-
maktadır. Bireyler tüketim kararı verirken ait oldukları sosyal sınıfın sınırları içerisinde tüketim kararı 
vermek istemektedir. Bireyin tüketim davranışının şekillenmesinde önemli bir faktördür. Birey öğrenci 
iken daha sonra öğretmen olması durumun sosyal sınıfı değişecektir. Önceden daha spor kıyafetler tercih 
ederken; öğretmen olduğunda klasik kıyafetler tercih etmektedir. Bu tüketim kararındaki farklılık bireyin 
ait olduğu sosyal sınıfın farklılaşmasından kaynaklanmaktadır.

2.3.4.Roller ve Statüler

Sosyal gruplar içerisindeki bireyler ilişkide bulunduğu diğer bireylerle aralarında farklı roller üstlen-
mektedirler. Her bireyin dahil olduğu her grupta bir rolü olduğu için tüketim davranışı bu rollerden dolayı 
etkilenmektedir. Birey evde eş, iş hayatında bir çalışan, kendi anne babasının yanında çocuk olması nede-
niyle birden fazla rolle karşılaşmaktadır.

3.Araştırmada Uygulanan Anket Çalışmasının Değerlendirilmesi

3.1. Veri ve Yöntemler

Denizli’de bir AVM (alışveriş merkezi)’de 320 kişiyle anket çalışması uygulanmıştır. Anketin analizi IBM 
SPSS STATİSTİC 21 programı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Tanımlayıcı istatistikler hesaplanmış ve 
frekans tabloları elde edilmiştir.  Daha sonra Ki-Kare analizleri yapılmıştır. 

3.1.1. Anketin Frekans Değerlerinin İncelenmesi

  320 kişiyle yapılan anket çalışmasında 195 kadın (%60,9) ve 125(%39,1) erkek katılımcıyla gerçek-
leştirilmiştir. 

Tablo 1: Cinsiyet Dağılımı

Ankete katılan 113 (%35,3) kişi evli, 207 (%64,7) kişinin bekar olduğu görülmektedir. 

Tablo 2: Yaş dağılımı

Yaş dağılımı olarak incelendiğinde ise; 15-25 yaş arası katılımcı 140 kişi (%43,8), 26-35 yaş arası 
katılımcı 88 kişi (%27,5), 36-45 yaş arası 57 kişi (%17,8) ve 46-60 yaş arası 35 kişi (%10,9) ile çalışma yapıl-
mıştır. 

Tablo 3: Eğitim Düzeyi 

320 katılımlı anketin eğitim durumları incelendiğinde; 12 kişi (%3,8) ilkokul mezunu, 19 kişi (%5,9) 
ortaokul mezunu, 112 kişi (%35) lise mezunu, ön lisans mezunu 45 kişi (%14,1), üniversite ve yüksek eğim 
almış kişi sayısı 132 (%41,3) hesaplanmıştır. Katılımcıların %90,4’ü lise ve üzeri eğitim almış bireylerden 
oluşmaktadır. 

Tablo 4: Gelir Düzeyi

Ankete katılan katılımcıların 23’ü (%7,2) bir işte çalışmamaktadır. 0-1600 TL’lik gelir elde eden 107 kişi 
(%33,4), 1600-2000 TL arası gelir elde eden katılımcı sayısı 71 kişi (%22,2)’ dir. Ankete katılan katılımcıların 
%55,6’lık kısmı 0-2000 TL gelir aralığındadır. 2001-3000 TL aralığında gelir elde eden 41 kişi (%12,8) ve 
3001-4000 TL aralığında gelir elde eden 41 kişi (%12,8) bulunmaktadır. 2000 TL ve üzeri gelir eden katılım-
cılar oranı %37,2’dir.

Tablo 5: Çocuk Sayısı

320 kişilik ankete katılan katılımcıları 207 kişisinin (%64,7) çocuğu bulunmamaktadır. Bir çocuk sahibi 
olan katılımcı sayısı 41 kişi (%12,8), iki çocuk sahibi katılımcıların sayısı 54 kişi (%16,9), üç çocuk sahibi 
katılımcıların sayısı 12 kişi (%4,1) ve dört ve üzeri çocuk sahibi olan katılımcıların sayısı 5 kişi (%1,6) olduğu 
görülmüştür.

Tablo 6: Meslek

Ankete katılan katılımcıların meslekleri ile ilgili dağılımda; 9 kişi (%2,8) işsiz, 115 kişi (%35,9) öğrenci, 
16 kişi (%5) emekli, 34 kişi (%10,6) serbest meslek, 85 kişi (%26,6) özel sektör ve 61 kişi (%19,1)kamu sektö-
ründe çalışmaktadır.

3.1.2. Hipotezlerin Test Edilmesi ve Yorumlar

H0: Yaş ile “Alışveriş yaparken ihtiyacımı karşılayacağını düşündüğüm herhangi bir ürünü alırım.” 
sorusu arasında ilişki yoktur.

H1: Yaş ile “Alışveriş yaparken ihtiyacımı karşılayacağını düşündüğüm herhangi bir ürünü alırım.” 
sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,019<0,05 
olduğundan yaş ile alışveriş yaparken ihtiyacımı karşılayacağını düşündüğüm ürünü alırım ilişki vardır. 
320 kişilik anket uygulamasında görülmüştür ki her yaş aralığında kesinlikle katılıyorum cevabını veren 98 
kişi (%30,6) ve katılıyorum cevabı veren 154 kişi (%48,1) olmuştur. 252 kişi (%78,7) alışveriş yaparken 
ihtiyacını karşılayacağı ürünü satın alma yönünde davranış sergilemektedir (Tablo 7). 

Tablo 7: “Yaş ile alışveriş yaparken ihtiyacımı karşılayacağını düşündüğüm herhangi bir 
ürünü alırım” sorusuna verilen yanıtların dağılımı.

H0: Yaş ile “Satın alacağım ürünün fiyatı her zaman önemli değildir” sorusu arasında ilişki yoktur.

H1: Yaş ile “Satın alacağım ürünün fiyatı her zaman önemli değildir.” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,012<0,05 
olduğundan yaş ile satın alacağım ürünün fiyatı her zaman önemli değildir sorusu arasında ilişki vardır. 
Genç yaş gruplarında satın alınan ürünün fiyatı her zaman önemli değilken; ilerleyen yaşlarda satın alınan 
ürünün fiyatı önemli hale gelmeye başlamaktadır (Tablo 8)

Tablo 8: “Yaş ile satın alacağım ürünün fiyatı her zaman önemli değildir” 
sorusuna verilen yanıtların dağılımı

H0: Yaş ile “Satın alacağım ürünün fiyatı her zaman önemli değildir” sorusu arasında ilişki yoktur.

H1: Yaş ile “Satın alacağım ürünün fiyatı her zaman önemli değildir.” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,026<0,05 
olduğundan yaş değişkeni ile almayı düşündüğüm bir ürün ile ilgili herhangi bir olumsuz yorumdan 
etkilenirim sorusu arasında bir ilişki vardır. Yaş dağılımına göre cevaplar incelendiğin yaş ilerledikçe 
ürünle ilgili olumsuz görüşten etkilenen kişilerin azaldığı görülmüştür. Yaş ilerledikçe bireylerin başka 
kaynaklardan gelen olumsuz eleştirilerden ziyade kendi deneyimleri doğrultusunda satın alma kararı 
verdikleri görülmüştür (Tablo 9) 

Tablo 9: “Yaş ile almayı düşündüğüm bir ürün ile ilgili herhangi bir olumsuz yorumdan 
etkilenirim” sorusuna verilen yanıtların dağılımı

H0: Yaş ile “Kampanya ve promosyonlar satın alma kararımı etkiler.” sorusu arasında ilişki yoktur.

H1: Yaş ile “Kampanya ve promosyonlar satın alma kararımı etkiler.” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,027<0,05 
olduğundan yaş faktörünün kampanya ve promosyonlar satın alma kararımı etkiler sorusu arasında ilişki 

olduğu görülmüştür. Tablo 10 incelendiğinde; 46-60 yaş aralığındaki 35 kişiden kesinlikle katılıyorum ve 
katılıyorum şeklinde yanıt verenler 29 kişi (%82,9) iken katılmıyorum ve kesinlikle katılmıyorum şeklinde 
yanıt verenler 2 kişi (%5,8) olarak hesaplanmıştır. 15-25 yaş aralığındaki 140 kişiden kesinlikle katılıyorum 
ve katılıyorum şeklinde yanıt verenler 92 kişi (%60,7) iken katılmıyorum ve kesinlikle katılmıyorum şeklin-
de yanıt verenler 25 kişi (%17,9) olarak hesaplanmıştır. Görülmüştür ki alışveriş merkezlerindeki mağazala-
rın ve marketlerin yaptıkları kampanya, promosyon gibi etkileyiciler ileri yaşlardaki tüketicileri genç yaşta-
ki tüketicilere oranla daha fazla etkilemektedir.

Tablo 10: “Yaş ile kampanya ve promosyonlar satın alma kararımı etkiler” sorusuna verilen yanıtların dağılımı

H0: Çocuk sayısı ile “Temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım.” sorusu arasında 
ilişki yoktur.

H1: Çocuk sayısı ile “Temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım.” sorusu arasında 
ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,001<0,05 
olduğundan çocuk sayısı ile temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım sorusu arasında 
ilişki olduğu tespit edilmiştir. Tablo 11’de dağılımda görüldüğü gibi çocuk sahibi olmayan bireylerin teme 
ihtiyaçları dışında gelirlerinden eğlence amaçlı alışveriş yapmak için bütçe ayırdıkları görülmüştür. Birey-
lerin çocuk sayısı arttıkça temel ihtiyaçları dışında gelirlerinden eğlence amaçlı alışverişleri için bütçe 
ayırmadıkları görülmüştür.

Tablo 11: “Çocuk sayısı ile temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım” sorusuna verilen yanıtların dağılımı

H0: Çocuk sayısı ile “Alışverişlerimde daha çok kredi kartı kullanırım.” sorusu arasında ilişki yoktur.

H1: Çocuk sayısı ile “Alışverişlerimde daha çok kredi kartı kullanırım.” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,004<0,05 
olduğundan çocuk sayısı ile alışverişlerimde daha çok kredi kartı kullanırım sorusu arasında ilişki vardır. 
Çocuğu olmayan bireylerin kredi kartı kullanım oranının çocuk sayısı arttıkça; kredi kartı kullanım oranı-
nın düştüğü görünmektedir. 

Tablo 12: “Çocuk sayısı ile alışverişlerimde daha çok kredi kartı kullanırım” sorusuna verilen yanıtların dağılımı

H0: Çocuk sayısı ile “Satın alma esnasında anlık, planlanmamış kararlar veririm.” sorusu arasında ilişki 
yoktur.

H1: Çocuk sayısı ile “Alışverişlerimde daha çok kredi kartı kullanırım” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,021<0,05 
olduğundan çocuk sayısı ile satın alma esnasında anlık, planlanmamış kararlar veririm sorusu arasında 
ilişki vardır. Çocuk sayısı artıkça tüketim kararı alırken planlanmamış kararlar alma eğilimi azalmaktadır. 
Çocuğu olmayan bireylerde ise tüketim kararı alırken anlık planların daha çok verildiği görülmüştür.   

Tablo 13: “Çocuk sayısı ile satın alma esnasında anlık, planlanmamış kararlar veririm” sorusuna verilen yanıtların dağılımı

H0: Gelir ile “Temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım.” sorusu arasında ilişki 
yoktur.

H1: Gelir ile “Temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım.” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,031<0,05 
olduğundan gelir durumu ile temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım sorusu arasında 
ilişki vardır. Tablo 14’de görüldüğü gibi bireylerin geliri ile temel ihtiyaçları dışında alışveriş yapmasında 
başka değişkenlerinde etkili olduğunu söyleyebiliriz. Önceden incelenen değişkenlere baktığımızda; 
bireylerin evli veya çocuk sahibi olması durumunda başka değişkenlerinde etkili olduğu düşünülmekte-
dir.

Tablo 14: “Gelir durumu ile temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım” 
sorusuna verilen yanıtların dağılımı

         H0: Gelir ile “Mağaza çalışanlarının görüş ve tavsiyelerini dikkate alırım.” sorusu arasında ilişki yoktur.

H1: Gelir ile “Mağaza çalışanlarının görüş ve tavsiyelerini dikkate alırım.” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden büyük çıkmasına rağmen aradaki farkın çok az 
olmasından dolayı H0 hipotezi reddedilebilir. 0,068<0,05 olduğundan gelir seviyeleri ile alışveriş sırasında 
mağaza çalışanlarının görüş ve tavsiyelerini alırım sorusu arasında ilişki vardır. Gelir seviyesi arttıkça 
mağaza çalışanlarının görüş ve tavsiyeleri daha az dikkate alınmaktadır.

Tablo 15: “Gelir durumu ile temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım” 
sorusuna verilen yanıtların dağılımı

H0: Gelir ile “Mağaza çalışanlarının görüş ve tavsiyelerini dikkate alırım.” sorusu arasında ilişki yoktur.

H1: Gelir ile “Mağaza çalışanlarının görüş ve tavsiyelerini dikkate alırım.” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden büyük çıkmasına rağmen aradaki farkın çok az 
olmasından dolayı H0 hipotezi reddedilebilir. 0,056<0,05 olduğundan gelir seviyesi ile en çok gıda alışve-
rişi sırasında ihtiyaçtan fazla alışveriş yapıyorum sorusu arasında ilişki vardır. Tablo 15’den anlaşılacağı gibi 
gelir düzeyi artan bireylerin gıda alışverişi sırasında ihtiyaçtan fazla satın alma davranışı izlemediği görü-
lür. Bunun sebebi gelir seviyesi artan bireylerin gelirleri içerisinden yetecek miktarda satın alma davranışı 
izlemeleridir. Gelir seviyesi düşük bireylerde öncelikle gelirlerinin önemli kısmını gıda alışverişine 
ayırmaktadırlar. Bu sonuca etken olan durumun saha çalışması sırasında bireylerin gelecek kaygısı ve işini 
kaybetme olasılığının neden olduğu düşünülmektedir.

Tablo 16: “Gelir durumu ile En çok gıda alışverişi sırasında ihtiyacımdan fazla alışveriş yapıyorum” 
sorusuna verilen yanıtların dağılımı

        H0: Medeni durum ile “Temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım.” sorusu arasında 
ilişki yoktur.

H1: Medeni durum ile “Temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım.” sorusu arasında 
ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,002<0,05 
olduğundan medeni durum ile temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım sorusu arasın-
da ilişki olduğu görülmüştür. Bekar bireylerin evli bireylerden daha fazla eğlence amaçlı satın alma davra-
nışı sergiledikleri görülmüştür. Evli bireylerde satın alma kararı verirken çocuk sahibi olup olmadıkları, 
gelir düzeyleri gibi diğer değişkenler nedeniyle eğlence amaçlı alışveriş yapan kişilerin daha az olduğu 
görülmüştür. Bekar bireylerin ise gelirlerini kendi tüketimleri için kullandıklarından dolayı eğlence amaçlı 
tüketime daha fazla yatkın oldukları görülmüştür.

Tablo 17: “Medeni durumum ile temel ihtiyaçlarım dışında eğlence amaçlı alışveriş yaparım”
sorusuna verilen yanıtların dağılımı

H0: Meslek ile “Alışverişlerimde daha çok kredi kartı kullanırım.” sorusu arasında ilişki yoktur.

H1: Meslek ile “Alışverişlerimde daha çok kredi kartı kullanırım.” sorusu arasında ilişki vardır.

Ki kare analizine göre; P değeri α=0.05 değerinden küçük olduğu için H0 red edilir. 0,008<0,05 
olduğundan bireylerin çalıştığı meslekleri ile alışverişlerinde daha çok kredi kart kullanırım sorusu arasın-
da ilişki olduğu görülmüştür. Özel sektörde çalışanları ve öğrenci olanlar dışındaki bireylerin alışverişlerin-
de daha çok kredi kartı kullanmayı tercih ettikleri görülmüştür.

Tablo 18: “Meslek ile alışverişlerimde daha çok kredi kartı kullanırım” 
sorusuna verilen yanıtların dağılımı

SONUÇ

Tüketiciler, satın alma kararlarını verirken psikolojik, sosyal ve kişisel birçok değişkenden etkilenmek-
tedir. Cinsiyet, gelir, medeni durum, eğitim, yaş, çocuk sayısı ve çalışılan yer gibi faktörlerin tüketim kararı 
üzerinde etkili olduğu görülmüştür. Bu etkilerin kişilerin tüketim kararlarını verirken rasyonel davranma-
larına engel olduğu anlaşılmaktadır.

Kişilerin satın alma davranışlarının da ekonomi ve sosyal bilimler çalışma alanına girdiği ortaya 
çıkmıştır. Çünkü tüketicilerin satın alma davranışını algılamamız için birçok bilim dalından yardım almak 
gerekmektedir. Bu bilim dallarından biri olan davranışsal iktisat, bireylerin tüketim kararı alırken rasyonel 
davranış sergilemesine engel olan faktörleri incelemektedir. Araştırmamın üçüncü bölümünde satın alma 
kararımızı alırken rasyonel davranmamamıza sebep olan faktörler üzerinde durulmuştur. 

Çalışmada bazı sonuçlar analiz yardımıyla açıklanmaya çalışılmıştır. Yaş ile alışveriş yaparken ihtiyacı-
mı karşılayacağını düşündüğüm ürünü alırım sorusu arasındaki ilişki incelendiğinde ileri yaşlarda ihtiya-
cın giderilmesi yönünde alışveriş yapıldığı; genç katılımcılarda ise ihtiyacın giderilmesinde başka faktörle-
rinde etkili olduğu bilgisine ulaşılmıştır. Örneğin genç katılımcılarda marka bağlılığı yetişkinlere oranla 
daha fazla olduğu için sosyal grup içerisinde beğenilme, kabul görme duygusuyla da benzer kararlar 
verilmektedir. 

Yaş değişkeni ile satın alacağım ürünün fiyatı her zaman önemli değildir sorusu incelendiğinde, genç 
katılımcılar beğendiği ya da daha önceden deneyimlediği ürünün fiyatı konusunda ikame ürünler daha 
ucuz dahi olsa istedikleri ürüne daha fazla ödemeye razı oldukları görülmüştür. 

Genç katılımcılar almayı düşündükleri ürün ile sosyal çevrelerinden olumsuz yorum aldıklarında bu 
durumdan etkilenmektedirler. İlerleyen yaşlarda bu oran düşmektedir. Kampanyalar ve promosyonlar-
dan etkilenen gençler yetişkinlere göre fazladır. Gençlerin tüketim kararını yetişkinlere nazaran arttırdığı 
görülmektedir. Bu durum ihtiyaç dışında satın alma kararını etkilemektedir. 

Çocuk sahibi olmayan bireyler çocuk sahibi olan bireylere göre temel ihtiyaçları dışında eğlence 
amaçlı alışveriş yaptıkları görülmüştür. Evli ve çocuk sahibi olan bireylerin gelirlerini daha çok zorunlu 
ihtiyaçlara ayırdıkları hatta bakmakla yükümlü olduğu bireylerin yaşamları için tüketim yapmalarından 
dolayı kendileri için eğlence amaçlı tüketim kararı almaları güçleşmektedir. Çocuk sahibi olan bireylerin 
kredi kartı kullanım sayısı da çocuk sahibi olmayanlara göre düşüktür. Çocuk sahibi olmayan bireylerde 
gelirlerini kendi tüketimlerine göre planladığından kredi kartı kullanım sayısının daha fazla olduğu görül-
müştür. Kredi kartı kullanım sayısının çocuğu olmayan bireylerde fazla olmasının sebeplerinden biri de 
satın alma esnasında planlanmamış kararlar vermeleridir. 

Gelir düzeyi düşük bireylerin temel ihtiyaçları dışında eğlence amaçlı alışveriş yaptıkları görülmüştür. 
Diğer değişken olan eğitimle ilişkilendirildiğinde; eğitim düzeyi düşük bireylerin gelir düzeyi düşük 
olmakta ve bu bireylerin gelirlerini çok planlı harcamadıkları eğlence amaçlı alışveriş merkezlerinde 
tüketim kararı verdikleri sonucuna varılmıştır. Gelir seviyesi düşük olan bireylerin satın alma esnasında 
mağaza çalışanlarının görüş ve tavsiyelerinden gelir seviyesi yüksek bireylere göre daha çok etkilendiği 
görülmüştür. Gelir seviyesi düşük bireylerin gıda alışverişi sırasında ihtiyaçtan fazla tüketim kararı aldıkları 
görülmüştür. 

Çalışmayı özetleyecek olursak, anket uygulaması sonucunda bireylerin bazı durumlarda rasyonel 
bazı durumlarda irrasyonel kararlar verdikleri görülmüştür. Bu kararlarına üçüncü bölümde anlatılan 
kişisel, sosyal ve psikolojik etmenlerin etkili olduğu söylenebilir.
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